
همان طور که پیش بینی می شد، با وجود بحث های متعدد موافقان و مخالفان، 
آقای روحانی برای شرکت در نشست عمومی سازمان ملل متحد راهی نیویورک 
شد. خروج ترامپ از توافق هسته ای و اعمال مجدد تحریم ها علیه ایران، وضعیت 
این سفر را از سفرهای پیشین آقای روحانی متفاوت کرده است. در حالی که دولت 
آمریکا فعالیت دیپلماتیک و رسانه ای سنگینی را برای جوسازی های مسموم علیه 
جمهوری اسلامی در میان افکار عمومی جهانی و دولت های دیگر در دستور کار 
خود دارد، حضور هیئت دیپلماتیک ایران در این نشســت جهانی که مورد توجه 
رسانه های جهانی است، چنانچه با الزامات آن همراه باشد، می تواند تأثیر مثبتی 

در مقابله با راهبرد کاخ سفید داشته باشد.
آمریکایی ها علاقه و نیاز شدیدی برای مذاکره و دیدار با هیئت ایرانی دارند. 
علت این موضوع نیز ســاده و روشــن است. شخص ترامپ تاکنون بیش از هفت 
مرتبه به صورت مســتقیم و آشکارا مدعی شده است، ایرانی ها سراغ ما خواهند 
آمــد و درباره توافق جدید مذاکره خواهند کرد. در حالی که انتقادهای داخلی و 
خارجی به ترامپ برای خارج شــدن یکطرفه از برجام زیاد بوده و کارایی راهبرد 
افزایش فشــار و تحریم وی را زیر ســؤال برده اند، ترامپ و تیمش به یک دیدار، 
هرچند کوتاه و به صورت نمایشی نیاز دارند و برای رسیدن به این هدف حاضرند 
کارهای بســیاری انجام دهند؛ از تهدیدهای توخالــی گرفته تا دادن وعده های 
 توخالی تــر و البتــه ترتیب دادن رخدادهای به ظاهر تصادفــی نیز دور از انتظار

 نیست.
دیدارهای دوجانبه میان رئیس جمهور و وزیر خارجه کشــورمان با ســران 
و همتایان دیگر کشــورها و مصاحبه با رسانه های بزرگ آمریکایی هم می تواند 
فرصتی برای سیاست خارجی کشورمان باشد. این فرصت بالقوه در صورتی محقق 
می شــود که هیئت ایرانی تصویری قاطع، مصمم و بدون هراس از خود در برابر 
دشمنی های آمریکا ارائه کند. ارسال هرگونه پیام ضعف و تردید در این فرصت، 

نتیجه معکوس خواهد داشت. 
مسئله قابل توجه دیگر نشست شورای امنیت سازمان ملل به ریاست ترامپ 
اســت. بر اساس رویه حاکم بر سازمان ملل متحد، رئیس جمهور آمریکا می تواند 
ریاست یکی از جلسات شورای امنیت را در خلال برگزاری مجمع عمومی برای 
بررســی یک مسئله خاص، بر عهده بگیرد. ترامپ از چند هفته پیش اعلام کرد، 
قصد دارد این نشست را به ایران اختصاص دهد. رئیس جمهور آمریکا می خواهد 
تریبون ریاست شورای امنیت را به دریچه دیگری برای جوسازی علیه ایران و تکرار 
دروغ ها و ادعاهای بی پایه خود تبدیل کند؛ نمایشی که بی شک موجب خوشحالی 
رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی خواهد شد و آنان پیشاپیش استقبال خود 

از این مسئله را عنوان کرده اند. 
آقای روحانی به درستی در این نشست شرکت نخواهد کرد. حضور نماینده 
ایران در این نشست تیغ دو لبه است. حضوری منفعل و تماشاچی گونه که ایران 
را بــر صندلی متهم و آمریکا را در جایگاه داور می نشــاند، بیش از پیش به این 
نمایش مضحک آمریکایی کمک می کند؛ اما چنانچه این حضور به صورت هوشمند 
و انقلابی باشــد، می تواند این نشست را به صحنه رسوایی آمریکا و ترامپ مبدل 
کنــد. بهترین مثال برای تصور نحوه حضور مطلوب در این نشســت، یادآوری و 
مرور برخوردهای بشار جعفری، نماینده سوریه در سازمان ملل است. این دیپلمات 
سوری طی هفت سال جنگ در کشورش، در حالی که دمشق تحت سخت ترین 
فشارهای سیاسی و رسانه ای قرار داشت، با اعتماد به نفسی مثال زدنی و برخوردی 
قاطعانه، تله های دیپلماتیک علیه کشــورش را به افشاگری علیه آتش افروزان و 

حامیان تروریسم در سوریه مبدل کرد. 
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مقاومت چهل ساله ملت ایران در برابر نظام سلطه و متحدان منطقه ای 
آن،  تمامی معادلات و محاســبات زورگویان عالم را بر هم زده است. در 
31 شهریور ســال 1359 رژیم بعث عراق،  با حمایت ها و پشتیبانی های 
همه جانبه تمامی قدرت های شــیطانی،  تهاجمی را مبتنی بر استراتژی 
جنگ برق آســا از زمین، هوا و دریا به سرزمین ایران آغاز کرد و بر این 
تصور بود که،  حداکثر دو سه ماهه به تمامی اهداف این جنگ شامل به 
شکست رساندن انقلاب،  ساقط کردن نظام جمهوری اسلامی و تجزیه 
ایران دســت خواهد یافت. اما برخلاف این تصور و محاسبات حامیان 
رژیم متجاوز بعثی،  ملت ایران جنگ تحمیلی را به دفاع مقدس تبدیل 
کرد و دشمن متجاوز بدون دست یافتن به هیچ یک از اهداف خود طعم 

تلخ شکست را چشید.
با پایان جنگ هشــت ساله،  دشمنان اصلی ملت ایران با محوریت 
آمریکای جنایتکار توطئه های فراوانی را برای بازگردان سلطه خود به ایران 
طراحی کرده و به مرحله اجرا درآوردند،  لکن در پرتو وحدت، هوشمندی 
و بصیرت مردم ولایتمدار،  تمامی این توطئه ها یکی پس از دیگری خنثی 
و با شکست و ناکامی مواجه شد. مشکلات اقتصادی داخلی و پدیدایی 
نشانه هایی از نارضایتی های مردمی در دی ماه سال گذشته، دشمنان را 
برای رسیدن به اهداف شان در قبال ایران امیدوار کرد و آنان، سناریوی 
رقم زدن تابستان داغ را طراحی کردند. هوشمندی مردم در بهار و تابستان 
سال جاری در قبال نقشه  های دشمن و حفظ آرامش و امنیت پایدار در 
کشور طی این مدت، بیش از پیش دشمنان را عصبانی کرد و داغ پدیدایی 
تابستان داغ را بر دل های سیاه آنان نشاند. از این رو بود که جبهه استکبار 
درصدد برآمد با استفاده از مزدوران خود، از ملت ایران و پرچمداران نظم 
و امنیت کشور، در آخرین روز تابستان و در سالروز آغاز جنگ تحمیلی 
انتقام بگیرد. تیراندازی به سمت رژه روندگان و مردمی که برای تماشای 
شکوه و اقتدار نیروهای مدافع کشورشان در محل رژه تجمع کرده  بودند، 
فاقد هرگونه ارزش نظامی بوده، هدفی جز انتقام از مردم و مدافعان وطن و 
امنیت کشور ندارد. هدف قرار دادن زنان و کودکان و کشته و زخمی کردن 
آنان نشان دهنده اوج استیصال و درماندگی دشمن است که می خواهد با 
چنین اقداماتی به امنیت کشور لطمه وارد کند. به یقین این اقدام کور از 
سوی یک گروهک تروریستی و ضد انقلاب وابسته به بیگانه و رژیم ها یی 
چون آل سعود، نه تنها در عزم و اراده مردم در مسیر مقاومت و ایستادگی 
در برابر ظلم خللی وارد نمی کند؛  بلکه خون شهدای مظلوم این جنایت،  
روحیه مقاومت را در ملت ایران دو چندان خواهد کرد. دشمنان تصوراتی 
مبتنی بر توهمات خود دارند که می توانند از طریق این قبیل اقدامات کور 
تروریستی،  جشن چهل سالگی انقلاب را در کام ملت ایران تلخ کنند،  
لکن به زودی با پرداخت تاوان سنگین برای این جنایت خود،  درمی یابند 
که این ملت ایران و جوانان برومند آن هستند که کام آنان را تلخ کرده و 
آنها را با آرزوهای شان رهسپار گور می کنند. کافی است دشمنان جمهوری 
اسلامی ایران نگاهی به وعده های انتقام فرزندان روح الله در چند مورد 
تحرکات تروریستی بیندازند و شــکار ریگی خالق فاجعه تاسوکی در 
آسمان نیلگون کشورمان، نقطه زنی اتاق فرماندهی سران تروریست در 
همسایه شرقی در پاسخ به شهادت رساندن سربازان ناجا و از همه مهم تر 
کور کردن فتنه منطقه ای گروهک های تروریستی- تکفیری در گستره 
منطقه را به عینه ببینند و منتظر پاسخ قاطع و کوبنده جمهوری اسلامی 

ایران باشند.                          ادامه در صفحه ۲
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ویژه برنامه »آبروی بازار« 
برای آشنایی بازاریان با شهدای بازار

زمان: پنج شنبه 1397/7/5 هنگام نماز ظهر و عصر
مکان: شیراز ـ خیابان احمدی ـ بازار روح الله)ره(

حوزه حضرت سید الشهداء)ع( بسیج اصناف و بازاریان سپاه بقیه الله)عج( شیراز

محمد صرفی
روزنامه نگار

صبح صادق آرایش سیاسی پارلمان و روند تشکیل دولت جدید عراق را بررسی می کند  

موازنه قدرت به نفع محور مقاومت
مرجعیت عالی شیعه در عراق با خروج آمریکایی ها از عراق، روند کارآمدسازی ساختارها و حکومت ها را همواره مورد تأکید قرار داده و در کنار مردم، از ناکارآمدی حکومت ها و وزرا و دستگاه های مختلف 
و فساد، انتقاد و اعتراض کرده است. مرجعیت عالی شیعه که همواره با حکومتی فرامذهبی، سیاست ها، تدابیر و مواضع خود را اعلام کرده، مورد احترام تمامی طوایف و مذاهب و اقوام بوده و از پایگاه گسترده 

مردمی و سیاسی در عراق برخوردار است
مهم ترین هنر و توانایی ایران در دیپلماسی نهضتی و منطقه ای این است که به خوبی از تهدیدات آمریکا ، برای خود فرصت سازی می کند. همین ویژگی و هنر از سوی جریان های طرفدار ایران و مقاومت 
منطقه ای با مهارت به اجرا در می آید و همان گونه که در لبنان یا سوریه از بزرگ ترین تهدید تروریستی قرن، قوی ترین موازنه قدرت را برای خود تولید کرده اند، در عراق نیز جریان های مردمی و مقاومت با 

تکیه بر قدرت فرصت سازی از تهدید آمریکا و شرکای آن، خود را برای مرحله ای جدید از قدرت سازی آماده می کنند

ســلبریتی هایی که در همه شــئون زندگی مردم دخالت می کنند، از سیاســت و فرهنگ گرفته تا اقتصاد و ورزش و 
حالا هم مسائل مذهبی. اما سؤال اساسی این است که چرا همین کار را خود این افراد انجام نمی دهند؟ هزینه میهمانی و 
مسافرت های شان را که به یقین خیلی بیشتر از آن مبلغی است که در محرم هزینه می شود اگر بخشی از آن را خرج همین 

بیماران یا محرومان کنند بسیاری از مشکلات شان رفع خواهد شد
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اگر نهضت امام حسین)ع( نبود 
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خوانده  شده بود

گزارشی از بازدید نماینده ولی فقیه در سپاه
 از مناطق مرزی استان سیستان  و بلوچستان

حضوری که
قوت قلب
رزمندگان شد

مراسم رژه نیروهای مسلح هر ساله به مناسبت 
آغاز هفته دفاع مقدس در 31 شهریور اجرا می شود 
که امسال هم در سراســر کشور با عظمت و اقتدار 
برگزار شــد و نیروهای مسلح توانمندی های خود را 

به نمایش گذاشتند. 
رژه نیروهای مســلح مســتقر در اســتان 
خوزســتان نیز در اهواز از ساعت ۸ و 3۰ دقیقه 
آغاز شد. نیم ساعت پس از آغاز مراسم ناگهان از 
پشت جایگاه در پارکی که بلوار قدس اهواز بود، 
یکباره یک گروه چهار نفره اقدام به تیراندازی به 
سوی افراد نظامی و مردم عادی کردند که طبق 
آخریــن آمار تا لحظه تنظیم این گزارش 29 نفر 
شهید و 54 نفر زخمی شده اند که حال عده ای از 

آنها نیز وخیم گزارش شده است.  
به گفته ســردار ســرتیپ ابوالفضل شکارچی، 
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح چهار نفر تروریست 
از چند روز پیش از برگزاری رژه نیروهای مســلح در 
اهواز در نزدیکی محل برگزاری رژه، ســلاح هایی را 
مخفی کرده بودند و روز شــنبه در پوشش مردمی 

خود را نزدیک محل برگزاری رژه رساندند.
 وی بــا بیان اینکه ســلاح این تروریســت ها 
کلاشــنیکف بوده، ادامه داد: »این چهار تروریست با 
ســلاح خود به سمت جایگاه رژه تیراندازی کردند و 
مردم را به رگبار بســتند که تعدادی از این تیرها به 
رژه روندگان و تماشــاچیان حاضر در محل برگزاری 

رژه اصابت کرد و به شهادت و مجروح شدن عده ای 
از این افراد منجر شد که در میان این افراد دختری 

خردسال و یک جانباز دیده می شود.«
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح همچنین با 
اشاره به عکس العمل نیروهای امنیتی حاضر در 
محل برگزاری رژه خاطرنشان کرد: »تروریست ها با 
عکس العمل خیلی سریع و قاطع نیروهای امنیتی 
مواجه شــدند و این نیروها با وجود اینکه تعداد 
زیادی از مردم در محل حادثه حضور داشــتند 
و در این وضعیــت محدودیت هایی برای مقابله 
با تروریســت ها وجود داشت، بلافاصله با دقت و 
ســرعت عمل بسیار بالا سه نفر از تروریست ها را 
درجــا به درک واصل کردند و یک نفر را مجروح 
و دســتگیر کردند که این فرد نیز پس از انتقال 
به بیمارســتان به دلیل جراحات وارده به درک 

واصل شد.«
همچنین سخنگوی سپاه پاسداران بلافاصله 
پس از حمله تروریســتی اعلام کرد: »افرادی که 
در جریان رژه نیروهای مسلح اقدام به تیراندازی 
به مردم و نیروهای مســلح کردند، هدف شــان 
تحت الشــعاع قرار دادن عظمــت رژه نیروهای 

مسلح است.«
سردار شریف گفت: »چنین اقداماتی پیش از این 
هم مسبوق به سابقه است و گروهک های تروریستی 
ســمت کاروان های راهیان نور در سال های گذشته 

تیراندازی کرد ه اند.« 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان 
با انتشار توئیتی اعلام کرد: »ایران قاطعانه به حملات 
تروریســتی اهواز پاســخ خواهــد داد.« وی افزود: 
»حامیان تروریســم و اربابان آمریکایی شان مسئول 

این حادثه هستند.«
علی اکبر ولایتی،  مشاور بین الملل رهبر معظم 
انقلاب نیز در واکنش به این حادثه گفت: »یقیناً این 
حادثه رذیلانه و ناجوانمردانه با پاسخ محکم جمهوری 

اسلامی ایران مواجه خواهد شد.«
رئیس جمهور نیز در تماس تلفنی با استاندار 
خوزستان ضمن در جریان قرار گرفتن از جزئیات 
حمله تروریســتی، تأکید کرد: »پاسخ جمهوری 
اســلامی ایران به کوچک تریــن تهدید، کوبنده 
خواهــد بود و کســانی که از این تروریســت ها 
پشــتیبانی تبلیغاتی و اطلاعاتی می کنند، باید 

پاسخگو باشند.«
گفتنی اســت، عربستان سعودی در طول چند 
سال گذشته حمایت های مالی و نظامی ویژه ای را از 
گروهک های تروریستی برای ایجاد ناامنی در مناطق 

گوناگون کشور داشته است. 
همچنین رسانه های جهان بازتاب های متفاوتی 
را از ایــن حمله تروریســتی داشــته اند که در این 
میان شــبکه العربیه وابسته به عربستان سعودی از 

گروهک های تروریستی حمایت کرده است. 

گزارشی از حادثه تروریستی اهواز و واکنش ها و بازتاب های آن

پاسخ ایران کوبنده خواهد بود

در پی حادثه تروریستی صبح 
شــنبه 31 شــهریور ماه در رژه 
نیروهای مسلح در اهواز، حضرت 
پیامی  خامنه ای  العظمی  آیت الله 

صادر کردند.
متن پیام رهبر معظم انقلاب 

اسلامی به شرح زیر است:

بسمه تعالی
حادثه  تلخ و تأســفبار شــهادت 

جمعی از مــردم عزیزمان در اهواز به 
دست تروریســت های مزدور، یک بار 
دیگر قساوت و خباثت دشمنان ملت 
ایران را آشکار ســاخت. این مزدوران 
قسی القلب که به روی زن و کودک و 
مردم بی گناه آتش می گشایند وابسته 
به همان مدعیــان دروغگو و ریاکارند 
که پیوسته دم از حقوق بشر می زنند. 
دل هــای پرکینه  آنان نمی تواند تجلّی 
اقتدار ملی در نمایش نیروهای مسلح 

را تحمل کنــد. جنایت اینهــا ادامه  
توطئه  دولت های دست نشانده  آمریکا 
در منطقه است که هدف خود را ایجاد 
ناامنی در کشــور عزیز ما قرار داده اند. 
به کوری چشــم آنان ملــت ایران راه 
شرافتمندانه و افتخارآمیز خود را ادامه 
خواهــد داد و مانند گذشــته بر همه  

دشمنی ها فائق خواهد آمد.
اینجانب تسلّا و همدردی خود را 
به خانواده های این شهیدان عزیز عرض 

می کنم و صبر و ســکینه  الهی را برای 
آنان و علوّ درجات را برای شــهیدان 
مسئلت می نمایم. دستگاه های مسئول 
اطلاعاتی موظفند با ســرعت و دقت 
دنباله هــای این جنایتکاران را تعقیب 
کنند و آنان را به سرپنجه  مقتدر قضایی 

کشور بسپارند.

سیّدعلی خامنه ای
31  شهریور 1397

پیام رهبر معظم انقلاب در پی حادثه تروریستی در اهواز 

ملت ایران بر همه دشمنی ها فائق خواهند آمد

بازنگاهی به سناریوهای دشمن برای کم رنگ کردن فرهنگ عاشورا

ایران حسینی می ماند

گزارش صبح صادق
هفت شهر عشق از باغ موزه انقلاب و دفاع مقدس تهران

انتقام از مردم در اهواز
  همین صفحه
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 خیال مان راحت شد
جان کری، وزیر خارجه اسبق 
آمریکا در کتاب جدیدش در بخش 
مذاکرات پشــت پرده اولیه آمریکا و 
ایران با اشاره به اینکه روند مذاکرات 
در عمان با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست جمهوری ایران در ژوئن 2۰13 
متوقف شد، نوشته است: »وقتی نامزد 
میانه روتر، حسن روحانی پیروز شد، 
ما شــگفت زده و دلگرم شدیم.« وی 
ادامه داده است: »به علاوه، از اینکه 
روحانی، جواد ظریف را به عنوان وزیر 
خارجه و مســئول پرونده هسته ای 
منصــوب کرد تا حــدی خیال مان 
آســوده شــد. او به دلیل حدود 1۰ 
ســالی که نماینده ایران در سازمان 
ملل متحد بود، به خوبی شناخته شده 
بود و صحنه روابط بین المللی را خیلی 
خوب می شناخت. سال های زیادی در 
ایالات متحده زندگی کرده بود، زبان 
انگلیسی را روان صحبت می کرد و به 

فرهنگ آمریکا اشراف داشت.« 

توافق نانوشته
محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر و 
معاون پارلمانی دولت اصلاحات نظریه 
خودساخته مخالفت مدعیان اصلاحات 
با جریان ضد انقلاب را که چند وقتی 
اســت سعی در ترویج و جااندازی آن 
را دارند، مطرح کرده و گفته اســت: 
»جریان ضد انقــلاب خارجی خیال 
می کرد در حال حاضر همه چیز برای 
ورود آنها به ایران آماده اســت و تنها 
جریانی که در مقابل چنین تغییری 
می ایستد، یک نیروی مطالبه گر به نام 
جریان اصلاحات است.« این محکوم 
فتنه ۸۸ همچنین گفته است: »پس از 
حوادث دی ماه نقطه عطفی به وجود 
آمد که جریــان ضدانقلاب خارجی 
و جریان افراطــی داخلی با یکدیگر 
به توافقی نانوشــته رسیدند!« این در 
حالی است که این دو جریان سوژه ها 
و موضوعات را با هماهنگی و همکاری 
همدیگر پیش می برند و فاصله بین آنها 

کوتاه شده است.

حاشیه امن وزیر برکنار شده
امنیت ملی و  عضو کمیســیون 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
به برخــی رفتارهای دولت در وضعیت 
جنگ اقتصــادی و نیز اخلال در نظام 
اقتصادی از جمله انتصاب ولی الله سیف 
به مشاور رئیس جمهور در امور پولی و 
بانکی اشاره کرد و گفت: »واقعیت این 
اســت که انتصاب امثال آقای ســیف، 
مردم را ناامید می کند؛ وقتی خود آقای 
روحانی می گویــد مهم ترین منکر در 
شرایط فعلی ناامید کردن مردم است، 
دیگر خودش نباید با این رفتارها مردم 
را ناامید کند.« نقوی حسینی تأکید کرد: 
»در محافــل مختلف این بحث مطرح 
می شود که انتصاب آقای سیف به دلیل 
آشفتگی های بازار ارز مورد اتهام است 
و در معــرض محاکمه قرار دارد، صدور 
حکم مشــاور برای وی، او را در حاشیه 

امنی قرار داده است.«

سوژه ای به نام تتلو
تتلو مدتی است از کشور خارج 
شــده و در فضایی نه چندان شفاف، 
درگیر اجرای پروژه هایی است که اتفاقاً 
به کار رسانه ای جریان فتنه گر و ضد 
انقلاب می آید؛ نظیر ماجرای کشــف 
حجاب دختری بــه نام مائده هژبری 
و ســپس توهین اخیر به مقدسات. او 
پس از سفر به ترکیه و کنسرت ناکام، 
از شبکه بی بی سی سردرآورد. به عبارت 
دیگر، به نظر می رسد او در جریان سفر 
به ترکیه، از سوی سرویس های امنیتی 
بیگانه مدیریت می شود. تتلو امروز ته 
صف و اردوگاهی ایستاده که فتنه گران 
طعنه زن، پیشگام و خط شکن آن ـ به 
نیابت از جبهه اســتکبار ـ بوده اند. در 
واقع جریان حزب اللهی می خواســت 
او را نجات دهد و جریان آلوده به ضد 
انقلاب سعی کرد او را به منجلابی که 
خود در آن قرار گرفته اند، بازگردانند.

پشت پرده حوادث اهواز
حادثه اهواز براســاس طرحی 
از پیش تعیین شــده صورت گرفته 
و انتخاب روز سی ویکم شهریور که 
آغاز هفته دفاع مقدس است، از سوی 
تروریست ها برای چنین حمله ای به 
منزله ادامه جنگ این گروهک ها با 
ایران اســت. در واقع، گروهک های 
تجزیه طلب به دنبال ارسال این پیام 
هســتند که همچنــان جنگ علیه 
ایران ادامه خواهد داشت. همچنین 
حــوادث اخیر در عــراق و حمله به 
کنسولگری ایران در بصره و به تبع 
آن اعتراض های اخیر در آبادان را باید 
طراحی دشمن در جهت نشان دادن 
ایــن اقدامات برای مقابله با ایران به 

حساب آورد.

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان با انتشــار توئیتی ضمن محکوم کردن حمله تروریســتی به رژه اهواز، از پاسخ قاطعانه ایران به این حمله خبر داد و 
نوشت: تروریست های استخدام شده، آموزش دیده و تسلیح شده و تأمین شده از سوی یک رژیم خارجی به اهواز حمله کرده اند. کودکان و خبرنگاران در میان قربانیان 

هستند. ایران، حامیان تروریسم در منطقه و اربابان آمریکایی آنها را برای چنین حملاتی مسئول می داند. ایران، در دفاع از ایرانیان، قاطعانه و سریع پاسخ خواهد داد.

 پاسخ ایران 
قاطع و سریع

رویخطخبر

 میوه نخورده اید؟!
نکته: در اردوگاه هاي 1۶ و 1۸ بعقوبه بودیم. یک روز تابستان که هوا خیلی 
گــرم بود و درجه هوا به 4۰ تا 5۰ درجه می رســید، مــا را براي کارهای اردوگاه 
بردند. بعد از هفت ســاعت، کارهاي مان به اتمام رســید. ساعت حدود 3 یا 4 بعد 
از ظهر بود. در راه برگشــت به آسایشــگاه، یک افسر ارشد عراقی من و دوستم را 
صدا زد و گفت: »بیایید اینجا«. من زیاد به زبان عربي مسلط نبودم، ولی دوستم 
عرب زبان و بچه خرمشهر بود. به من گفت افسر عراقی مي گوید: »بیایید اینجا با 
شما کار دارم.« راه را به طرف افسر عراقی کج کردیم و مقابل او ایستادیم. دست 
برد و چند خوشه انگور به ما داد و گفت: »چند وقت است که میوه نخورده اید؟« 

گفتم: »دو سالی می شود.«
وقتی که خواستیم به آسایشگاه برگردیم؛ به دوستم گفتم: »سؤال کن ببین 
پلاســتیک دارند؟«؛ همین را به افســر عراقی گفت و او پرسید: »پلاستیک برای 

چه می خواهی؟«
گفتم: »براي انگورها می خواهم.«

افسر عراقی با تعجب گفت: »مگر نمی خواهید بخورید؟!«
گفتیم: »می بریم داخل آسایشگاه و با دوستان می خوریم.« 

افسر عراقی لبخندی زد و به عربی چیزی گفت. نمي دانستم که او چه می گوید. 
دوستم به من گفت: »مي گوید، واقعاً نمی دانم شما کی هستید؟! گفتم الآن تا انگور 

را ببینید دعواي تان می شود بعد از چند سالی که میوه نخورده اید.«
بعد افسر عراقی رو کرد به دوستانش و گفت، با اینها نمی شود جنگید، باید 

از اینها درس گرفت.
نظر: زمانی که دشمنان با جنگ روانی در حال تنگ کردن عرصه های 
زندگی بر مردم ما هستند و به دنبال انتشار تصاویر و فیلم هایی از ایران 
هستند که مردم بر سر مواد غذایی یا کمبود برخی از اجناس با هم درگیر 
شوند، یادآوری روحیه ایثار و ازخودگذشتگی از این حیث اثرگذار است 
که مانع از پیشروی دشمن در دیگر عرصه ها و ادامه فشارها بر کشورمان 

می شود.

نکتهونظر

برعکس
ســیدهادي خامنه اي، دبیر کل 
مجمع نیروهاي خط امام گفته است: 
»نقش مداحــان در پیش از انقلاب 
در مقایسه با ســخنراني یک  ساعته 
روحانیت، روضه خواني یک ربعه بود، 
چیزي که الآن درست برعکس شده 
است و مداحان یک ساعت از مراسم 
را بــه عهــده دارند و ســخنران اگر 
بتواند چند دقیقه اي مردم را سرگرم 
مي کند یــا حتي در برخــي موارد، 
ســخنانش مقدمه اي بــراي مداحي 
مداحان مي شود. ما را چه شده که از 
آن همه مفاهیم عاشورا براي مان تنها 

پوسته اي باقي مانده است؟«

حمله حزب کارگزاران به روحانی
کرباســچی در گفت وگو با ماهنامه »اندیشه پویا« ضمن انتقاد از عملکرد 
روحانی و دولت وی، گفت: »این تصمیم سختی است اگر او نمی تواند کاری کند، 
می تواند به عنوان یک قهرمان کنار برود و بگوید ایها الناس من می خواستم کاری 
کنم نشد، به دیوار بسته خوردم و حالا کنار می روم. این ممکن است کمک کند 
که اگر او قهرمان نیســت حداقل منفور هم نشــود.« وی تأکید کرد: »روحانی 
یک مدیر نشســته است، در حالی که رئیس جمهوری باید یک مدیر ایستاده و 
اجرایی فعال در صحنه باشــد. دولت حتی در زمینه اقتصاد هم غیرکارشناسی 
عمل کرد.« دبیر کل حزب کارگزاران ســازندگی گفت: »باید به دولت نهیب زد 
تا از این خواب ســنگین بیدار شود.« اظهارات کرباسچی، چندمین حمله حزب 
کارگزاران و اعضای آن به دولت و روحانی است. به تازگی سعید لیلاز در گفت وگو 
با یورونیوز تصریح کرد، حتی اگر »چوب خشــک به جای روحانی بود، تا الآن 
کاری بــرای رونق اقتصاد کرده بود.« او برخلاف کرباســچی که روحانی را فاقد 
اختیــار معرفی کرده، تصریح کرده بود روحانی جز اختیارات موجود، اختیارات 

ویژه و فراوان از رهبری گرفته است.

آمریکا به دنبال برجامی دیگر
برایان هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، در اندیشکده هادسن گفت: 
»ایالات متحده به دنبال مذاکره درباره امضای پیمانی با ایران است که هم برنامه 
هسته ای و هم برنامه موشکی ایران را در بر بگیرد.« هوک افزود: »توافق تازه ای 
که امیدواریم بتوانیم با ایران امضا کنیم، مانند قبلی یک توافق شخصی میان دو 

دولت نخواهد بود، ما به دنبال یک عهدنامه هستیم.«
بــا این حال، هوک گفت: »با وجود اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور و 
مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا درباره مذاکره با ایران، رهبران جمهوری اسلامی 

علاقه مند به گفت وگو نیستند.«
هوک با اشاره به صدور قطعنامه شورای امنیت )2231( درباره توافق هسته ای 
ایران و تأیید نشــدن آن در سنای آمریکا در سال 2۰15 گفت: »آنها در سنای 
ایالات متحده رأی نداشــتند؛ بنابراین، در شورای امنیت رأی گیری کردند. این 
در سیستم دولتی ما ـ اگر بخواهید موضوعی پایدار و با دوام داشته باشیدـ کافی 
نیست.« وی در عین حال درباره اینکه دولت ترامپ چگونه درباره پیمان مذکور 

مذاکره خواهد کرد، توضیحی نداد.

اخبارویژه

  امیــن پناهی/ عملیات روانی علیه محــرم و عزاداری 
امام حســین)ع( موضوع جدیدی نیست. در همیشه تاریخ چنین 
هجمه هایی وجود داشته و تا ظهور حضرت مهدی)عج( هم وجود 
خواهد داشــت. اما امسال یک تفاوت عمده را نسبت به سال های 
گذشــته در موضوع حملاتی که به عزاداری های عاشــقان امام 

حسین)ع( می شد، شاهد بودیم.
هر سال با یک بهانه تلاش شان را کرده اند تا این سنت دینی 
را از بین ببرند یا حداقل آن را کم رنگ کنند، اما امســال به دلیل 
وجود برخی مشــکلات اقتصادی و معیشتی سعی کردند از این 
موضوع به عنوان یک نقطه ضعف استفاده و تلاش کنند به هدف 

خود نزدیک شوند.
در یک تقســیم بندی کلی، چهار گروه و چهار سناریو برای 

اجرای چنین نقشه هایی وجود دارد:
گروه اول که به طور مســتقیم قیام امام حسین)ع( در برابر 
یزید و بدعت های آن روز جامعه اســلامی که سبب از بین رفتن 
اسلام ناب شده بود را جنگ قبیله ای بین دو طایفه عرب می دانند؛ 
روش کهنه ای که البته خودشــان هم می دانند که آنقدر پوسیده 

شده که دیگر کسی را تحت تأثیر قرار نمی دهد.
گروه دوم که کمی تلاش کرده اند خود را از عناد مســتقیم 
دور نگه دارند، کســانی هســتند که به برخی رســومات رایج در 
کوچه و بازار و نوع عزاداری ها و بعضاً اشتباهاتی که برخی افراد در 
نوحه سرایی ها و دستجات شان مرتکب می شوند و اشکالات فردی 
موجود در عزاداری هــا تکیه کرده و تلاش می کنند به دلیل این 
اتفاقات کوچک، کلیت عزاداری برای امام حســین)ع( را تخطئه 
کنند که البته اینها هم کوچک ترین تأثیری در کاستن از عظمت 
شکوه عزاداری سیدالشهداء)ع( نداشته و نخواهند داشت، چرا که 
مخاطبان به خوبی می فهمند اشکال از افراد است، نه از سیستم.

شبهه افکنی درباره نذری و هیئت
اما گروه سوم هیچ گاه حمله مستقیم انجام نمی دهند؛ چرا که 
به خوبی دریافته اند حمله مستقیم به اعتقادات مردم از سوی آنان 
بیشــتر مورد دفاع قرار گرفته و ســبب بی اثر شدن نقشه های شان 
می شود،  بنابراین سعی می کنند نشان دهند در این وضعیت اقتصادی 
و معیشتی امور مهم تری نسبت به برپایی عزا وجود دارد که آن هم 
کمک به محرومان و فقراســت که بهتر است هزینه های نذری امام 
حســین)ع( برای کمک به چنین افرادی صرف شود. این دسته که 
ممکن اســت مشکلی هم با شخص امام حسین)ع( نداشته باشند، 
ولی دانسته یا ندانسته برای کم رنگ کردن عزاداری ها می کوشند. این 
دسته را بیشتر سلبریتی ها، ورزشکاران و کسانی که طبقه مرفه تری 
به لحاظ اجتماعی و معیشتی دارند، تشکیل می دهند. همان کسانی 
که برای حضور در یک جشنواره چندین میلیون هزینه طراحی لباس 
می دهند، معمولاً سالی چند بار به اقصی نقاط جهان سفر می کنند، 
در بهترین کافه ها و رستوران ها غذا خورده و عکس غذا خوردن شان 
را در فضای مجازی منتشر می کنند. اما زمانی که وارد دهه محرم 

می شویم، موضع می گیرند که »هزینه هیئت را خرج فقرا کنید.«
ســلبریتی هایی که در همه شــئون زندگی مــردم دخالت 

می کنند، از سیاســت و فرهنگ گرفته تا اقتصاد و ورزش و حالا 
هم مسائل مذهبی. اما سؤال اساسی این است که چرا همین کار را 
خود این افراد انجام نمی دهند؟ هزینه میهمانی و مسافرت های شان 
را که به یقین خیلی بیشتر از آن مبلغی است که در محرم هزینه 
می شود اگر بخشی از آن را خرج همین بیماران یا محرومان کنند 

بسیاری از مشکلات شان رفع خواهد شد.
هتک حرمت اهل بیت)ع(

اما گروه چهارم شمشــیر را از رو بســته و تلاش کردند تا با 
هر آنچه در دســترس دارند، از رسانه ها و تریبون های شان به امام 
حسین)ع( و اهل بیت ایشان)ع( و همچنین به عزاداری های مردم 
هتک حرمت کنند. از پوستر معنادار منتشر شده شهرداری تهران 
تا توهیــن به اهل بیت)ع( در روزنامه صــدای اصلاحات. روزنامه 
اصلاح طلــبِ صــدای اصلاحات در روزی کــه متعلق به حضرت 
رقیه)س( بود، گزارشــی را روی جلد خــود قرار داد درباره تغییر 
جنسیت دختری به نام رقیه. یکی از کاربران در واکنش به هتک 
حرمت این روزنامه در صفحه توئیترش نوشــت: »توهین هرزنامه 
صدای اصلاحات به دردانه بانوی ســه ساله کربلا را نباید شوخی 
گرفت. با یک معذرت خواهی نمایشی برای فرار از مکافات هم نباید 

خام شد. رویه توهین به مقدسات شیعی، پروژه ای طراحی شده در 
اتاق های فکر صهیونیســتی با تأمین مالی سعودی هاست. هتک 

حرمت مقدسات، نباید بی هزینه بماند.«
اتفاق خوب البته آن زمانی بود که این هتک حرمت بی پاسخ 
نماند و دادستان کل کشور در پی هتک حرمت این روزنامه به ساحت 
مقدس حضرت رقیه)س( دســتور توقیف و برخورد با عاملان این 

هتک حرمت را صادر کرد.
پایگاه خبر آنلاین هم در گزارش های خود در روزهای اخیر 
به کرات به نوع عزاداری های مردم انتقاد کرده اســت. این رسانه 
ســعی کرده عزاداری ها و مداحی های محــرم را »پر از دروغ« و 
»جهت دار« معرفی کند. اما لجن پراکنی های این رسانه هم از نگاه 
کاربران مجازی دور نمانده و نسبت به آن واکنش هایی داشته اند. 
یکی از کاربران نوشته است: »قبلًا فکر می کردم که فقط بهائی های 
حامی میرحسین که به عنوان مردمان خداجو  در روز عاشورا کف 
و ســوت میزدن نگران مخدوش شدن شعائر حسینی ا ند، اما حالا 
که نگرانی های خبرآنلاین که از حامیان دولت است و یکدفعه در 

مورد نوع عزاداری ها دغدغه مند  شده رو می بینم پی به اشتباه خودم 
بردم.« توهین وقیحانه رضا مهرداد، عضو شــورای شهر نیشابور و 
سردبیر نشریه خیام نامه و تتلو خواننده حاشیه ساز به عزاداران امام 
حسین)ع( هم بازتاب فراوانی در فضای مجازی داشت که البته این 
توهین ها هم بی پاسخ نماند و یک کاربر در واکنش به آن نوشت: 
»برای ما افرادِ بی ارزشــی مثل تتلو یا رضا مهرداد اصلًا داخل آدم 
نیستند که فکر ما رو به خودشون مشغول کنن، مهم اون جریانِ 
هتاکه که داره از توی اتاق های  فکر افسادطلبان  مدیریت می شه، 
اما باید بدونن  که توهین هزینه دارد.«  کاربر دیگری هم نوشــت: 
»تحمیق کار کسانی است که تکَرار می کنند و به اسم دین فساد 
می کنند. حسین)ع( نماد آزادگی و عقلانیت است. اگر حسین نبود، 
انقلابی هم نبود. پس چگونه به نام خدمت مسئولیت می گرفتید 

و هرزه گویی می کردید؟«
دست و پا زدن برای تابوشکنی

اما آخرین حاشیه سازی را هم کسی ایجاد کرد که طبق روال 
این سال ها به ظاهر وظیفه اش تغییر جایگاه حق و باطل در جهت 
اهداف سعودی ـ صهیونیستی است. یکی از کارمندان وزارت خارجه 
کــه البته در توئیت های بعدی خــود را منتخب اصلاح طلبان در 
انتخابات بعدی مجلس می داند، در صفحه اینستاگرامش می نویسد: 
»برای من شخصیت یزید بسیار جذاب تر از امام حسین)ع( است. 
یزید یک شــخصیت باهوش، فرزانه، قاطع و استوار است، اما امام 
حســین)ع( یک شــخصیت کم هوش، قدرت طلب، احساساتی و 

ناپخته است.«
اظهارنظــر کم نظیری که حتی اگر هم عصران یزید هم آن را 
ببینند، مایه تعجب شان می شــود که چگونه یک فرد دائم الخمر 
بوزینه باز که مدام مدهوش مسکرات است می تواند نماد یک فرد 
باهوش باشــد؛ فردی که به دلیل دمدمی مزاج بودنش شهره عام 
و خاص اســت، حالا شده باشــد نماد یک فرد قاطع و استوار! اما 
واکنش یکی از کاربران به این توئیت این گونه بود: »هرچند وقت 
یه بار دولتی ها یا منصوبان شون به مقدسات مستقیم و غیر مستقیم 
اهانت می کنند و ما هم فقط داد می زنیم که ای فلان و بهمان بعد 
از مدتی هم موجش فروکش می کنه غافل از اینکه اون اثر خودش 
رو گذاشــت، تقدس زدایی مدت هاست تو این دولت و تفکر آغاز 
شــده.« این نوع از اظهارنظرها چه مجازی و چه در فضای بیرون 
صرفاً برای تابوشکنی، برای از بین بردن تقدس مقدسات است که 
اگر برخورد صحیح با آن صورت نگیرد، در ســال های آینده اثرش 
نمایان خواهد شــد. هر چند این دست از توطئه ها علیه دستگاه 
اباعبدالله الحســین)ع( کم نبود، اما امســال یکی از باشکوه ترین 

محرم های چند سال گذشته را شاهد بودیم. 
اما وحید یامین پور مجری تلویزیون در پاســخ به همه این 
هتک حرمت ها در توئیترش نوشت: »از 25 سال پیش که پام به 
روضه های تهران باز شد تا الآن هیئت های این شهر چند برابر شده، 
ولی هنوز هم جا برای نشســتن سخت پیدا می شه... به یزیدی ها 
بگید برای کشــتن ما تیر کم میارن، حتی برای آزردن ما دشنام 

کم میارن، این مملکت، حسینی می ماند.«

بازنگاهی به سناریوهای دشمن برای کم رنگ کردن فرهنگ عاشورا

ایران حسینی می ماند

سلبریتی هایی که در همه شئون زندگی مردم 
دخالــت می کنند، از سیاســت و فرهنگ گرفته 
تا اقتصــاد و ورزش و حالا هم مســائل مذهبی. 
اما سؤال اساســی این است که چرا همین کار را 
خود این افــراد انجام نمی دهند؟ هزینه میهمانی 
و مسافرت های شــان را که به یقین خیلی بیشتر 
از آن مبلغی است که در محرم هزینه می شود اگر 
بخشی از آن را خرج همین بیماران یا محرومان کنند 

بسیاری از مشکلات شان رفع خواهد شد

 رقابت نفتی بین روسیه و شل آمریکاست نه ایران
 

 آمریکایی ها در حالی به تحریم نفتی علیه جمهوری اسلامی ایران امیدوارند 
که بتوانند میزان صادرات نفتی کشورمان را به صفر برسانند. تحقق این امر مستلزم 
این خواهد بود که آمریکایی ها بتوانند جایگزین مناسبی برای نفت ایران در بازارهای 
بین المللی داشته باشند. حال این پرسش مطرح می شود که افزایش تولید میزان 
سقف نفت روسیه، اقدامی در راستای همراهی با آمریکا به منظور به صفر رساندن 
میزان تولید و فروش نفت ایران اســت یا خیر؟ در پاســخ باید گفت، روس ها از 
مدت های پیش اعلام کرده بودند به محض افزایش قیمت نفت، آنها نیز میزان سقف 
تولید خود را افزایش خواهند داد، بنابراین موضوع افزایش تولید نفت روسیه، نکته 
جدیدی نیســت. مورد بعدی این است که تحریم هایی که از جانب غرب از سال 
2۰14 علیه روس ها به دلیل شــبه جزیره کریمه اتفاق افتاد، به علت برنامه ریزی 
 نکردن روسیه برای شرایط تحریمی، آسیب های قابل توجهی به اقتصاد این کشور
 وارد کرد.  همچنین با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از اقتصاد روسیه به درآمد 
حاصل از انرژی و نفت وابســته اســت، روس ها به شدت به دنبال افزایش درآمد 
خود هســتند تا اقتصاد خود را به خوبی اداره کنند. نکته دیگری که می توان به 
آن اشــاره کرد، این است که افزایش بیش از حد قیمت نفت به معنای به صرفه 
بودن تولید نفت آمریکاست و این اتفاق، اتفاق خوبی نیست که کشورهایی مانند 
روســیه و حتی دیگر کشورهای ســنتی نفت خواهان آن باشند. بنابراین روسیه 
تمایل دارد از طریق تولید بیشتر از افزایش بیش از حد قیمت ها جلوگیری کند 
تا ســرمایه گذاری در بخش تولید و اســتخراج نفت شل آمریکا مقرون به صرفه 
نباشــد. به بیان ساده، تولید نفت شل هزینه بر باشد تا سودآور. بنابراین می توان 
گفت، افزایش تولید نفت روسیه در فضای بین المللی با این هدف صورت می گیرد 
که نفت شل را تحت تأثیر قرار دهد. پس اگر قیمت نفت خیلی بالا نباشد، هیچ 
شــرکتی به سرمایه گذاری در نفت شل آمریکا تمایل نخواهد داشت؛ یعنی نفت 
بالای 7۰ دلار می تواند برای نفت شــل آمریکا ســودآور باشد. در نتیجه روس ها 
مســئله افزایش تولید نفت خود را فضای بین المللی می بینند و به نوعی درصدد 
تحت تأثیر قرار دادن ایالات متحده آمریکا و به ویژه نفت شل آمریکا هستند. از 
سوی دیگر،  به طور اساســی مقاصد صادراتی نفت روس ها با جمهوری اسلامی 
ایران متفاوت است و بازار مشترکی بین ایران و روسیه به معنای واقعی آن وجود 
ندارد و مقصد صادرات انرژی روس ها به اروپا است که آمریکا در حال برنامه ریزی 
برای پس گرفتن این بازار از دســت روس هاست تا اولاً، بتواند وابستگی اروپا به 
روســیه را کم کند و اتحادیه اروپا را در اقدامات ضد روسی و تحریم این کشور، 
بیشــتر به همراه داشته باشد؛ ثانیاً، بتواند به جای نفت روسیه، نفت شل خود را 
به اروپا بفروشــد که از این نظر نیز درآمد قابل ملاحظه ای به دست بیاورد. پس 
افزایش تولید نفت روسیه نمی تواند جایگزین نفت ایران باشد، کما اینکه قبلًا هم 
نفت کشورهای کویت، عراق و دیگر کشورهای خاورمیانه، جایگزین نفت جمهوری 

اسلامی ایران در زمان تحریم ها بود نه روسیه.

یادداشتشفاهی

شعیب بهمن
پژوهشگر مسائل اوراسیا

یادداشت

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
نکته پایانی آنکه نمایش ترامپ صرفاً به محیط ایران معطوف نیست و اثرات 
خاص خود بر آمریکا را نیز خواهد داشت. اندیشکده »امریکن اینترپرایز« در تحلیلی 
در این باره می نویسد: »مطرح کردن مسئله ایران در شورای امنیت سازمان ملل از 
سوی ترامپ، یادآور این نکته خواهد بود که این آمریکا بود که از توافق هسته ای که 
شورای امنیت آن را تصویب کرده است، خارج شد و نه ایران و در نتیجه واشنگتن 

این توافق را نقض کرده است نه تهران.
به چالش گرفتن ایران در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد ممکن است 
به کاهش محبوبیت ترامپ در بین رأی دهندگان آمریکا در انتخابات میان دوره ای 
منجر شــود. حضور وی در این جلسه در ضمن به تقویت موقعیت سیاسی نیکی 
هیلی خواهد انجامید که از هم اکنون به نامزدی حزب جمهوریخواه در انتخابات 
آتی ریاست جمهوری چشم دوخته است و به دقت تحقیقاتی را که درباره اقدامات 
خلاف قانون ترامپ در دوران مبارزات انتخاباتی وی در جریان اســت، از نزدیک 
دنبال می کند. وی نیز در همایش های مختلف موضع ضد ایرانی خود را به نمایش 

گذاشته است و مهارت خاصی در بهره گیری از فرصت ها دارد.«

ادامه از صفحه اول
در پایان باید به تأسی از پیام آور صبور کربلا حضرت زینب)س( جبین 
سپاس بر آستان خداوند بی نیاز سائید که دشمنان اسلام و انقلاب اسلامی 
را از احمق هایی آفرید که هنوز مردم عاشورایی ایران را نشناخته اند که با 
اقدامات کور تروریستی آنها ثبات قدم شان بر آرمان های امام)ره( و شهدا 

بیشتر خواهد شد. 

 نبرد در نیویورک
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رئیس جمهور در مراسم گرامیداشت هفته 
دفاع مقــدس گفــت: »اینکــه آمریکایی ها از 
موشک های ما عصبانی هســتند، به معنای آن 
اســت که امروز تأثیرگذارترین سلاح ما موشک 
است؛ پس با این سخن آنان ما قدر موشک های 

خود را بیشتر می دانیم.«
حسن روحانی، رئیس جمهور در مراسم رژه 
نیروهای مســلح که به مناسبت سی وهشتمین 
ســالگرد دفاع مقدس در جوار حــرم بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران برگزار شد، اظهار داشت: 
»حادثه ای که در بعدازظهر سی ویک شهریور سال 
59 رخ داد، از جنبه هــای مختلف حائز اهمیت 
است. اولین نکته آن است که ایران آغازگر جنگ 
نبود و به کشــوری تجــاوز نکرد و قصد حمله و 

تجاوز به هیچ کشوری را نداشت.«
روحانی اظهار داشت: »پیام انقلاب اسلامی از 
ابتدا صلح و آشتی و اجرای فرامین الهی، برادری 
و دوستی و حسن همجواری با همسایگان بود و 
علت اینکه مردم یکپارچه در دفاع مقدس فداکاری 
کردند، این بود که تردیدی نداشتند ایران آغازگر 
جنگ نبوده و این دیگران بودند که به سرزمین، 
اســتقلال و تمامیت ارضی ما هجمه آوردند و ما 
فقط برای دفاع و ایســتادگی در برابر متجاوز از 
حقوق، حیثیت، سرزمین و ملت مان دفاع کردیم.«
رئیس جمهور با اشــاره بــه اینکه این رمز 
جاودانگی، عزت و عظمت دفاع مقدس در تاریخ 
ملت ایران و در آینده اســت، گفت: »ملت ایران، 
ملتی بوده که مدافع حقوقش بوده و قصد تجاوز 
نداشته اســت و به همین دلیل ملت با وحدت، 

ایمان و امید توانست از همه پیچ و خم های دوران 
هشت ساله عبور کند.«

روحانی خاطرنشــان کــرد: »جنگی به ما 
تحمیل شــد که عادی نبود و بارها، جنایت های 
جنگی علیه نیروهای مســلح و مــردم رخ داد. 
در همان روزهای اولیه جنگ، عراق شــهرهای 
مســکونی و مردم بی دفاع ما را موشــک باران و 
گلوله باران کرد که نمونه آن حمله به شهر مقاوم 
دزفول بود که صدامیان به دلیل استقامت مردم 
این شــهر از آنها عصبانی بودند و مقاومت، ایثار 
و ایســتادگی مردم، بزرگ ترین شکســت را به 
صدامیان وارد کرد و ســبب شد ماه های متوالی، 
خانه های آنان مورد حملات موشکی و گلوله باران 

دشمن قرار گیرد.«
رئیس جمهور ادامــه داد: »عراق در جنگ 
برخــلاف موازین بین المللی افزون بر جبهه های 
جنگ علیه مردم بی گناه سردشت و حتی مردم 
شــهر کشور خودش، حلبچه، با استفاده از بمب 

شیمیایی مردم را مصدوم و شهید کرد.«
روحانی با اشــاره به اینکه بــا وجود همه 
جنایت های جنگــی و تجــاوز صدامیان، هیچ 
قدرت و سازمان بین المللی تمام قد در برابر این 
تجاوز ایستادگی نکرد، گفت: »این درس بزرگی 
برای ماســت، تاریخ هشت ســاله دفاع مقدس، 
تاریخ گذشــته نیست؛ بلکه سرمشق و راه آینده 
ماســت، دفاع مقدس زنده است و برای همیشه 
زنده می ماند و مصباح هدایت و چراغ و راهنمای 

ماست.«
روحانی خاطر نشان کرد: »جنگ هشت ساله 

به ما آموخت که باید در روز ســختی روی پای 
خودمان ایستاده و تحت فرمان رهبری، متحد و 
آماده فداکاری باشیم و به پیروزی امیدوار بوده و 
به یکدیگر و مسئولان مان اطمینان داشته باشیم 
و بدانیم با ایستادگی و اتحاد پیروزی نهایی از آن 

ما خواهد بود.«
رئیس جمهور با اشاره به اینکه هدف صدام از 
جنگ علیه ایران، تنها تجاوز به خاک کشورمان 
نبــود، بلکه باطن آن از بین بردن انقلاب و نظام 
اسلامی بود، گفت: »ترامپ هم به ظاهر از برجام 
خارج شده است؛ اما هدف اصلی او ضربه به اصل 

انقلاب و نظام اسلامی است.«
 روحانــی افزود: »توطئه هــای فراوانی در 
ســال های 95 و 9۶ رخ داد؛ بــه نحــوی کــه 
می خواستند ما را تحریم و عصبانی کرده تا ما از 
برجام خارج شویم و همه مسئولیت های حقوقی 
و قانونی خروج از برجام را به گردن ما بیندازند؛ 
اما متانت، تدبیر، ایستادگی و آرامش جمهوری 
اســلامی ایران سبب شــد این توطئه دشمنان 

خنثی شود.«
رئیس جمهور افزود: »در مرحله دوم ترامپ 
فکر می کرد که اگر از برجام خارج شود، ساعتی 
بعد ایران نیز از برجام خارج شده و می تواند پرونده 
را به شورای امنیت سازمان ملل فرستاده و ما را 

محکوم کند.«
روحانی ادامه داد: »در مرحله سوم، ترامپ 
می خواســت متحدانش را در کنار خود داشــته 
باشــد و اروپاییان را با خود همراه کند تا آنها نیز 
از برجام خارج شوند؛ اما به جز دو رژیم منفور در 

منطقه ما، هیچ دولت و ملتی از او حمایت نکرد.«
روحانی با بیان اینکــه آنها می گویند ما از 
سلاح های دفاعی و موشک های خود دست برداریم 
و آنها را کنار بگذاریم و به تعبیر خودشــان ما را 
از دخالت در منطقه منع می کنند، گفت:  »ایران 
نه تنها ســلاح های دفاعی و موشک خود را کنار 
نمی گذارد؛ بلکه روز به روز بر قدرت دفاعی خود 
خواهد افزود.« رئیس جمهور اظهار داشت: »اینکه 
آنها از موشک های ما عصبانی هستند، به معنای 
آن است که امروز تأثیرگذارترین سلاح ما موشک 
است؛ پس با این سخن آنان ما قدر موشک های 

خود را بیشتر می دانیم.«
روحانی خطاب به دشمنان ملت ایران گفت: 
»شما می گویید که ما در منطقه خودمان حضور 
نداشــته باشیم، اما ســؤال این است که شما از 
هزاران کیلومتــر آن طرف تر چرا در این منطقه 

حضور دارید؟« 
رئیس جمهــور افزود: »ما ســال ها حافظ 
خلیج فــارس، دریــای عمان، اقیانــوس هند و 
باب المنــدب بودیــم و امروز کشــتی های ما از 
این منطقه و کشــتیرانی در این مناطق حمایت 
می کننــد و این را آمارها و کشــتی هایی که در 

منطقه تردد دارند، گواهی می دهند.«
روحانــی تصریح کرد: »امــروز ملت بزرگ 
ایران در قلب مردم عراق، ســوریه، لبنان و یمن 
جای دارد؛ اما دشمنان ملت ایران کجا هستند؟ 
آنها بمب و موشــک و امکانات را به دو کشــور 
دادنــد تا علیه مردم مظلــوم و فقیر یمن از آنها 

استفاده کنند.«

رئیس جمهور در مراسم رژه نیروهای مسلح

ایران روز به روز بر قدرت دفاعی خود خواهد افزود

انتقام از مردم در اهواز



کریمی قدوسی: گروهی در بروز فاجعه کربلا نقش اول را داشتند، آنها 
بــا محوریت عبیدالله بن زیاد، مردم کوفه را با تهدید کردن به وقوع جنگ 
و بحران اقتصادی و فقیر نمودشــان ترساند و علیه امام زمان خود به شورش کشاند. 
کوفیان را به طمع پاداش سه درهم، برای کشتن امام به مسلخ کربلا روانه کرد و امروز 
لازمه نبودن در این گروه، آن است که با مردم صادقانه سخن بگویید، دولت خود را 
بســیج عمومی بدهید و اقتصاد و بازار را به نفع مردم هدایت کنید و نگذارید ملت با 

ترس از جنگ و فقر صحنه را خالی کنند.
حجت الاسلام شهاب مرادی: درگذشت حجت الاسلام تولایی که خبر 
مضروب شدنش را در اینستاگرام خوانده بودم، متعجب، متأثر و غمگینم 
کرد. امیدوارم ضارب هر چه سریع تر شناسایی شود. از دادستان محترم کل کشور و 
وزیر محترم بهداشت درخواست می کنم دستور ویژه ای برای بررسی لحظه به لحظه 
این حادثه و به ویژه مراحل و روند درمان این عزیز صادر فرمایند. عزیزان! گویی هر 
حادثــه ای با صدای بلند به همه ما می گوید: »جامعه ما بیش از هر چیزی به کاهش 

خشم و ترویج مهربانی نیاز دارد.«
سعدالله زارعی: انقلاب اسلامی که در ایران روی دوش مردم متدین و با 
رهبری مرجعیت دینی به پیروزی رسید و ماندگار شد، اساسش به  هم ریختن 
»ذهنیت وابسته« بود؛ اما باید سوگمندانه بگوییم انقلاب ما از همان آغاز در اداره امور 
کشور گرفتار کسانی شد که معتقد بودند بدون کسب همراهی غرب نمی توان کاری کرد.

 اسحاق جهانگیری: آمریکایي ها دروغ می گویند که نمی خواهند به مردم 
ایران فشار بیاورند؛ آنها بیشترین سخت گیری ها را برای واردات دارو که از 
نیازهای اساسی مردم ایران است، انجام می دهند. همه برنامه های تحریمی 

آمریکایي ها براي آسیب زدن به ملت ایران است.

  حسین عبداللهی فر/ یکی از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب در مصاحبه با روزنامه »آرمان« با 
معرفی »نقد دولت« به منزله راهبرد اصلی اصلاح طلبان در مقابل دولت کنونی، در پاسخ به پرسشی درباره 
ریشه مشکلات کنونی کشور به ویژه مسائل اقتصادی به سه عامل صرفاً سیاسی اشاره کرده و می گوید: 
1ـ بســیاری از نیروهای کارآمد اگر برای انتخابات مجلس حذف شــده یا به عرصه نیامدند، در 
عرصه و نظام مدیریتی هم صلاحیت آنها تأیید نشد و در نهایت به دلایل گوناگون نیروهای زیادی کنار 

گذاشته شدند که این موضوع سبب شد ترکیب نیروهای ما تضعیف بشود. 
2ـ ســاختارهای کشور در دوره هشت ساله احمدی نژاد اساساً به  هم ریخت. ساختار دولت فربه 
و گســترده شد، بســیاری از نیروهای کارآمد و مفید از دولت کنار گذاشته شدند و نیروهای ناکارآمد 
و بی تجربه به مدیریت کشــور افزوده شــدند. در سیاســت گذاری ها ملاحظات لازم صورت نگرفت و 

سیاست هایی به کار گرفته شد که همچنان برای کشور محدودیت ساز شده است. 
3ـ در حالی که می توانستیم در پرتو برجام روابط بین المللی خود را بهبود داده و ارتقا بخشیم و در 

کنار آن مشکلات کشور را کم 
کنیم، عملاً برجام نادیده گرفته 
شد و به سمتی پیش رفتیم که 
دوباره مشکلات روزافزون شد. 
این در حالی اســت که 
معرفی مســائل سیاســی به 
منزله ریشه مشکلات اقتصادی 
کشــور یکــی از عوامل اصلی 
بی توجهــی اصلاحات به حل 
مشکلات اقتصادی کشور است. 
اصلاح طلبان در دوره هشــت 

ســاله حضور خود در قدرت با ادعای »تقدم توســعه سیاسی بر توســعه اقتصادی« به توده ها و اقشار 
ضعیف جامعه توجه نکردند و از همین رو با اقبال عمومی مواجه نشدند.

مقصر جلوه دادن نظام و سیاســت کلی کشــور یکی از اقدامات جریان های سیاسی برای فرار از 
پاسخگویی است؛ در حالی که ردّ صلاحیت کنش نظام اسلامی در برابر نیروهای سیاسی نبوده؛ بلکه 
به مثابه واکنش به اقدامات هنجارشکنانه کسانی صورت می گیرد که حاضر نیستند قوانین جاری کشور 
را بپذیرند و در مسیر خلاف آرمان های ملت و منافع ملی قدم برمی دارند. در نظام جمهوری اسلامی 
اصل بر برائت بوده و همه نیروهای سیاســی برای فعالیت و خدمت وارد قدرت شده اند؛ اما رفتارهایی 
از خود بروز داده اند که ادامه حضور آنها به نفع دشمنان مردم تشخیص داده شده است. اصلاح طلبان 
مدعی و همین شخصی که عوامل سیاسی را مطرح می کند، خود در این نظام معاون وزیر بوده است؛ 
اما رفتار اپوزیسیونی در موقعیت پوزیسیونی سبب شده است مورد اعتماد نظام قرار نگیرند. بنابراین، 
اگر محرومیت نیروهای سیاسی یکی از عوامل وضع موجود باشد، سبب آن جریان های سیاسی هستند 

که با اعمال خلاف قانون خود به مردم، کشور، نظام و انقلاب خیانت کرده اند. 
حال این پرســش مطرح می شود که آیا اصلاح طلبان نســبت به مسئولیت هایی که داشته اند و 
اقداماتی که به زیان کشور و مردم انجام داده اند، پاسخگو هستند؟ آیا این جریان نسبت به پست هایی 
که در مجالس گذشته، دولت های گذشته، شوراهای شهر و روستا در اختیار داشته اند، پاسخگو هستند؟ 
شواهد بسیاری نشان می دهد، متأسفانه نیروهای منتسب به این جریان به جای اقدام در چارچوب قانون 
و خدمت به مردم، از توان نظام برای حل مشکلات کشور کاسته اند.  در حال حاضر نیز همین جریان 
در مجلس فعلی فراکسیون بزرگی به نام امید دارند، در دولت یازدهم و دوازدهم برخی وزارتخانه های 
مهمی را در اختیار دارند و مدیریت شــورای اسلامی بیشتر شهرهای مهم، از جمله تهران را عهده دار 
هستند؛ اما به جای ارائه راه حل برای عبور کشور از مشکلات کنونی، تلاش می کنند خود را تبرئه کرده 
و از دولت فاصله بگیرند. به نظر می رســد اگر اصلاح طلبان بخواهند جایگاه خود را نزد افکار عمومی 
بازیابند، بهتر است به جای فرافکنی و انداختن مشکلات به گردن نظام، شورای نگهبان، احمدی نژاد و 
ترامپ، واقع بینانه و شجاعانه اشتباهات خود را پذیرفته، از مردم و نظام عذرخواهی کرده و صف خود 

را از بدخواهان اسلام و انقلاب جدا کنند.
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   حســن خــدادی/ یکــی از ســرمایه هاي اصلــی هــر جامعه و 
 حکومتــی، ســرمایۀ اجتماعی و پشــتوانۀ مردمی آن اســت. مهم اســت که
حکومت به چه میزان در افکار عمومی مردمانش از مشروعیت و مقبولیت عمومی 
برخوردار بوده و به چه میزان، مردم حاضر به همراهی و حمایت از اصل حکومت و 
طرح ها و برنامه هاي آن هستند. به طور قطعی دشمنان انقلاب اسلامی نیز به قدرت 
نهفته در افکار عمومی جامعه، این گنج پنهان واقفند و همواره درصدد بهره گیري 
از این سرمایۀ اجتماعی عظیم بوده اند و در این راه به هر وسیله اي چنگ می زنند 
تا افکار عمومی را به نفع خود به میدان آورده و بهرة سیاسی، اجتماعی، اقتصادي 
و حتی نظامی خود را کسب کنند. در همین راستا، امام خامنه ای)دامت ظله( در 
دیــدار اخیر خود با اعضای محترم مجلس خبرگان رهبری در این باره فرمودند: 
»البتّه از دشمن توقّعی نیست؛ یعنی جز رذالت از دشمن توقّعی نیست؛ دشمن، 
دشمن است دیگر. آنچه مهم است این است که ما به این جَو کمک نکنیم؛... ما 
در آلــوده کردن فضای عمومی ذهن مردم تأثیر نگذاریم؛ یعنی ما باید در جهت 
عکس عمل کنیم... مبالغه )در نقد( می کنیم. این مبالغه مضر اســت؛ این مبالغه 
 در آلــوده کردن و هر چه بیشــتر مضطرب کردنِ افــکار عمومی به کار خواهد

 رفت.«)1397/۶/15(
بنابراین، با توجه به این بیانات گوهربار ضروری اســت سه بستر بسیار مهم 

براي سامان دادن به افکار عمومی را تبیین و بررسی کنیم که عبارتند از:
1ـ بصیرت

 یکی از ویژگی هاي منحصر به فرد دین اسلام آن است که همواره از مردم 
می خواهــد با آگاهی و علم و تفکر، به خود و جهان پیرامون خود و آفرینش آن 
بنگرند و اعتقادات خود را با تأمل و دقت و نه از سر اجبار یا تقلید انتخاب کنند. 
بصیرت به معناي روشن بینی و روشن دلی است. بصر چشم ظاهري است و بصیرت 
چشم دل، از این رو اجتماع بصیر آن اجتماعی است که می تواند حق و باطل را 
تشخیص  دهد؛ چرا که چشم دلش نیز بینا است. بنابراین گره هاي کور مشکلات 

خود را گشوده و دوست و دشمن را از هم تمیز می دهد.
۲ـ رهبرشناسی و اطاعت از رهبري

بســتر مهم دیگر، بحث رهبري و لزوم شــناخت صحیح او و سپس اطاعت 
محض از ایشــان است. امام علی)ع( در خطبۀ 14۶ چنین تبیین می فرمایند که 
امام و رهبر جامعه عامل اصلی وحدت اجتماعی بوده و وحدت رمز پیروزي است.
حال اگر در جامعه کســی باشد که چنین ویژگی ها و چنین شخصیت والا 
و متعالی اي داشــته باشــد، لاجرم باید واجب الاطاعه باشد و هیچ کس و تحت 
هیچ شــرایطی از فرمان او روي نتابد و در صحت و مصلحت اوامر او تردید نکند 
که البته درک این حقیقت نیز فقط از اهل بصیرت ساخته است. بنابراین، رهبر 
محور تشکیل و تتمیم افکار عمومی است. رهبر است که بنا به مصلحت عمومی 
جامعه افکار عمومی را راهنمایی و هدایت می کند؛ از این رو اطاعت از او نیز بنا 

به فرمان دین واجب است.
3ـ دشمن شناسی

»دشمن شناسی« یکی از مؤلفه هایی است که در بیانات معظم له همواره بر 
آن تأکید شــده و می شود. برای مقابله با توطئه های دشمن درباره انحراف افکار 
عمومی باید ابتدا او را شناخت، به اهدافش پی برد و روش های او را در ضربه زدن 
و رسیدن به اهدافش بازشناخت. رهبر معظم انقلاب در این باره تأکید دارند، ملت 
ایران به همان نسبت که دشمن، روش های خود را در توطئه علیه ایران اسلامی 
پیچیده تر می کند، باید بر هوشــیاری و آگاهی خود بیفزاید و با آمادگی معنوی، 
فکری، سیاســی و حفظ وحدت و اتصال و ارتباط با یکدیگر، چهره دشمن را در 

هر لباسی که هست، شناسایی کند.

بسترهای سه گانه مدیریت افکار عمومی

حجت الاسلام پناهیان پیش از خطبه های نماز جمعه با  اشاره به ارزش امید و نیاز آن در جامعه گفت: بدون امید مشکلات مضاعف دیده می شود و راه عبور از مشکلات 
دیده نمی شود. ابلیس یکی از کارهایی که انجام می دهد، وارد کردن یأس به افراد است. تمام اخبار این رسانه های حاوی یأس و تفرقه است. بی بی سی چند سال پیش در ایام 

تاسوعا در تحلیلی گفته بود، تاسوعا روز عزا برای برادر ناتنی امام حسین )ع( است، اینها اگر دست شان بیاید میان حضرت عباس)ع( و حسین)ع( هم نفاق ایجاد می کنند.

عبور از مشکلات
 با غلبه بر یأس

چرا از جاسوس حمایت می کنند؟!
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: »پرونده نفوذ جاسوسی و دو تابعیتی ها 
در دولت یازدهم و دوازدهم به پرونده قطور و سنگینی تبدیل شده است. باید پرونده افرادی 
چون خانم ابتکار و خانم مولاوردی که از جاسوســانی چون نزار زاکا، کاوه مدنی و سیدامامی 

حمایت  می کنند، بررسی شود.« 
کریمی قدوســی افزود:  »مردم می خواهند بدانند ایــن افراد چه ارتباطی با این جریان ها 
دارند که تا این حد از این افراد حمایت می کنند. نزار زاکا یکی از افسران اطلاعاتی و امنیتی 
آمریکاســت که در خاورمیانه فعالیت های فوق العاده زیادی داشــته است و نگاهی به سابقه، 
فعالیت ها و افرادی که زاکا با آنها در تماس بوده، نشان می دهد وی ارتباطات جدی نظامی و 
امنیتی با آمریکا به ویژه پنتاگون و سازمان سیا داشته است که از جمله آن می توان به دیدار 

وی با کالین پاول اشاره کرد.
 زاکا، مدیــر منطقــه ای »آژانــس توســعه فراملــی آمریــکا« در حوزه غرب آســیا و 
شــمال آفریقــا نیز بوده اســت و همکاری وی بــا وزارت خارجــه آمریکا از ابتدای ســال 
2۰۰5 بــه صورت رســمی آغاز شــد؛ دقیقــاً زمانی کــه USAID تصمیــم گرفت طرح 
 »شبکه ســازی اقتصادی ـ اجتماعی« را بــه عنوان »کلید تغییرات سیاســی« در خاورمیانه

 اجرایی کند.
 نزار زاکا جاسوســی که با یک واســطه به اوباما وصل بود، پس از دســتگیری اعتراف 
کــرد کــه مأموریت ویــژه او پیگیــری انحراف هدفمنــد در حــوزه زنان و خانــواده بوده 
اســت. او اعتراف کرد، هشــت میلیــون یورو برای جــذب 15 ان جی او هزینــه کرده و در 
 اختیار داشــته اســت، حال مشــخص می شــود که خانم مولاوردی چرا بــرای زاکا نگران

 است.«

   محمدهادی صحرایی/ »این محرم و صفر اســت که اسلام را زنده نگه داشته است.« 
این جمله راهبردی و کلیدی امام خمینی)ره( که در ایام محرم و صفر بســیار شــنیده و دیده 
می شود، نکات پرمغزی دارد که می تواند کمک کار حسینیان و عاشوراییان در اقامه مجلس عزای 

سرور و سالار شهیدان باشد.
اگر زنده ماندن اســلام به محرم و صفر اســت و رسالت اسلام برای به سعادت رساندن بشر 
اســت و تمام فعالیت امامان معصوم)ع( برای حاکم کردن اسلام و اقامه آن در جهان است، پس 
باید گفت که رسالت محرم و صفر نیز به سعادت رساندن بشر است، با مشی و مرامی متفاوت از 

معمول و شیوه ای که مختص حسین)ع( است.
اما آنها که در عزاداری عاشورا پس از 1379 سال، تشکیک می کنند و گیج مانده اند، عمدتاً 
کســانی هستند که شهادت ایشــان را همچون تراژدی های معمول جهان می بینند که بیش از 
تأســف نمی توان برایش هزینه کرد. آنها غافلند و نمی دانند که هیچ تراژدی ای نمی تواند 1379 
سال انسان ها را با هر مرام و 
عقیده ای چنان مجذوب کند 
که بخواهند جان خود را برای 
اهدافش قربانــی کنند. آنها 
نمی توانند بفهمند که چرا این 
به ظاهر تراژدی توانسته است 
انقلابات خونین و عجیبی را 
در سراسر تاریخ رقم بزند؟ اگر 
از نمونه های تاریخی گذشته 
و قیام هــای خونین مختار، 
توابین، زیــد و... بگذریم، در 
عصر معاصر خودمان کسانی بوده اند که ولو به شعار، خود را رهرو حسین)ع( معرفی می کرده اند. 
داســتان گاندی را خیلی ها شنیده اند، ولی یکی دو دهه پیش، وقتی که رژیم صهیون، مقر یاسر 
عرفات را محاصره کرد، او گفت من عثمان نیســتم که در خانه بمانم و کشــته شوم، من چون 
حســین)ع( به معرکه می آیم و مردانه می میرم. بعدها هم مشخص شد، رژیم صهیونیستی او را 
ترور کرده اســت. کج اندیشان و روشنفکران غربزده، همیشه از درک لایه های امور پیچیده و به 

ویژه معنوی و ماورائی ناتوان بوده اند. 
محرم و صفر اســت که اســلام را زنده نگه داشته است، نه نظریات رنگارنگ روشنفکران و 
تقلای جدایی طلبان دین از سیاست. اصلًا زندگی بدون حسین)ع( سیاه و سفید است و با رنگ 
حســین)ع(، زندگی زیباست. زندگی حسینی زندگی هدفمند است. آنها که با حسینند به فکر 
رفع فقر و ظلمند و به دنبال گرفتن حق مظلوم از ظالم. پیام حسین)ع( که به دل هر جوانمرد 

و حلال زاده ای می نشیند، »هیهات منا الذله« است.
بنابراین باید گفت برپایی مجالس عزای حســین)ع( مقدس، مبارک و محترم است. هم به 
دلیل حرمت صاحبِ مراسم و هم به دلیل عظمتِ کارِ ایشان. مجالسش آدابی دارد که باید رعایت 
شــود. باید ثنای ایشــان بر مبنای، اصلِ حقیقت باشد؛ نمی توان با دروغ، کسی را به حسین)ع( 
رساند. باید پاک باشد؛ که حسین)ع( بدهکاران و مدیونان به مردم را از کربلا راند. آنها که خرج 
مجالس شان با انگلیس است، اجرت شان هم با ملکه خبیث است و با حسین)ع( غریبه اند. باید بدون 
توهین و تحقیر مقدسات دیگران باشد؛ چون در کربلا و در کنارِ حسین)ع( بزرگان و عزیزانی از 
نصارا و اهل سنت به شهادت رسیدند که ما به حال و روزشان غبطه می خوریم. مجلس حسین 
مجلس سیاست است؛ مرگ بر یزید شاه و زنده باد حسین)ع(. سیاسی تر از این شعار شنیده اید؟ 
یا در زیارت عاشورا که فرمود دوستم با هر که دوست توست و دشمنم با هر که دشمن توست؛ 
یعنی هر که با حسین است، عزیز ما و هرکه با او نیست دشمن ماست، به شرط آنکه پیام حسین 

را به او رسانده باشیم که پیامش، مبارزه پلیدی ها و نرفتن زیر بار حرف زور و ظلمِ ظالم است.

 سیا سی ترین شعار

 واردات از آمریکا!
آمار گمرک جمهوری اسلامی 
ایــران در دوره پنــج مــاه اول 97 
نشان می دهد، ارزش صادرات ایران 
بــه آمریکا با رشــد 37/۸ درصدی 
نســبت به مدت مشــابه پارســال 
به رقــم 45 میلیــون و 11۰ هزار 
و 3۸3 دلار رســید. عمــده اقلام 
وارداتی از این کشــور، کالاهایی از 
قبیل تخم ســبزیجات برای کشت، 
مکمل غذایی، افزودنی های خوراک 
آماده دام و طیور، کودهای معدنی 
آندوسکوپی،  دستگاه  شیمیایی،  یا 
پروتزهــای دندان و دیگر وســایل 
پزشــکی هســتند. مطابق آخرین 
آمارهای گمــرک، میزان واردات از 
آمریکا در پنج ماه امســال، تا پایان 
مرداد مــاه 12 هزار و 9۸۰ تن بود 
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
1۸/5 درصد کم شده است. بررسی 
میــزان واردات و صادرات کالا بین 
ایــران و ایالات متحده آمریکا با در 
نظــر گرفتن صــادرات 45 هزار و 
11۰ هزار دلاری و واردات 41 هزار 
و 275 دلاری، تراز تجاری ایران با 
آمریکا حدود 3/۸ میلیون دلار مثبت 

بوده است.

برکناری هفت نفر
هفــت معــاون وزارت صنعت 
شــامل قانــون منــع به کارگیری 
بازنشستگان بودند که پس از ابلاغ 
ایــن قانون از ســوی رئیس جمهور 
همگی در حمایــت از این تصمیم 
استعفا دادند. وزارت صنعت، معدن 
و تجارت یکی از پــر معاونت ترین 
وزارتخانه های کشــور اســت که با 
شش حوزه معاونت و هفت سازمان 
و چندیــن زیر مجموعه بزرگ ترین 
شورای معاونان وزارتخانه ها در حدود 
25 عضو را تشــکیل می دهد. با این 
حال، از این بیســت و چند معاون 
فقط هفت معاون شامل قانون منع 
به کارگیری بازنشســتگان بودند که 
پس از ابــلاغ این قانون از ســوی 
از  رئیس  جمهور همگی در حمایت 
این تصمیم استعفا دادند. سیداحسان 
از طراحان  یکی  قاضی زاده  هاشمی، 
ایــن قانون می گوید: »فقط در یکی 
از دستگاه ها بیش از 2 هزار و 7۰۰ 

نیروی بازنشسته داریم.«

 راهکار داشتیم!
 ، لملکــی ا عبد لله  حجــت ا
کارشــناس اقتصــادی و عضو تیم 
اقتصادی حجت الاسلام سیدابراهیم 
رئیسی، تولیت آستان قدس رضوی 
و نامــزد دوازدهمیــن انتخابــات 
ریاســت جمهوری با انتشار توئیتی 
نســبت بــه اینکه گفته می شــود 
»خوب شد رئیســی رئیس جمهور 
نشــد، وگرنه با ایــن وضعیت همه 
ناکارآمدی هــا به نام جریان انقلابی 
تمام می شــد« واکنش نشــان داد. 
عبدالملکی نوشت: »می گویند خوب 
شد رئیسی رئیس جمهور نشد، وگرنه 
با این وضعیت همه ناکارآمدی ها به 
نام جریان انقلابی تمام می شــد! اما 
این حرف صحیح نیســت. به عنوان 
عضوی از تیم اقتصادی حجت الاسلام 
رئیســی این شــرایط را پیش بینی 
می کردیم و برایش راهکار داشتیم! 
هنوز هم داریم و عرض کرده ایم! اما 

دریغ از گوش شنوا!«

 عاملان احتکار ارز
صادرات غیرنفتی در پنج ماهه 
اول سال جاری بیش از 19 میلیارد 
دلار بوده اســت. رئیــس کل بانک 
مرکزی ضمن اعلام این مطلب، تأکید 
کرد: »از مجموعه صادرات غیر نفتی 
صــادرات گاز و فرآورده های نفتی 
معادل 3 میلیارد دلار بود؛ از این رو 
حدود 1۶ میلیارد باقی مانده آن است 
که باید به چرخه اقتصاد برگردد.« 
وی افزود: »مجموع ارز عرضه شده 
در سامانه نیما در مدت اجرای بسته 
جدید ارزی تاکنون نزدیک 2 میلیارد 
یورو بوده است که بیش از ۸۰ درصد 
مربوط به شــرکت های پتروشیمی 
بوده و بقیه صادرکنندگان غیرنفتی 
ســهمی کمتر از 2۰ درصد در بازار 

ثانویه داشته اند.«
 کویت هم شرط گذاشت!

علی السعید، معاون وزیر خارجه 
کویــت در امور آســیا در اظهاراتی 
گفت: »تا زمانی که ایران خط مشی 
خود را تغییر ندهد و نقش ســازنده 
در منطقه ایفا نکند، موضع کویت در 
قبال تهران همانند سابق است!« این 
در حالی است که کشورهای بزرگ تر 
از کویت شــرط های پایین تر از این 
جمله را بیان کــرده و ایران به آنها 

اعتنایی نداشته است.

فرافکنی و مبنای تحلیلی غلط!

سیدسقا و سمیه حاجوی شهردار منطقه 7 تهران در مراسم شیرخوارگان حسینیحمله تروریستی در اهواز/ وقتی لحظه ای سایه امنیت بر سرمان نباشد
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بازگرداندن گاز اشک آورِ سربازان صهیونیستی با راکت تنیس 
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عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

احترام سربازان روسی به ساحت مقدس حضرت زینب)س(پزشکی که مراقبت از سلامت عزاداران را نذر کرده است

اینان زنانی  هستند که چهره شهر را تغییر دادند

مراسم تشییع شهید محمد تولایی، روحانی ناهی از منکر

 دو ماه از درخواست امام خامنه ای گذشت
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در دیدار اعضای هیئت دولت با ایشــان که 24 تیر ماه 
برگزار شد، بر مهار نقدینگی از سوی دولت تأکید کردند و فرمودند: »به مشکل نظام بانکی به 
 طور جدّی باید رســیدگی بشود؛ این حرفی است که همه می زنند... در نظام بانکی و مشکل 
نقدینگــی ای که الآن در کشــور وجود دارد، اگر چنانچه ما می توانســتیم با هنرِ هدایت این 
نقدینگی به کارهای سازنده و مفید، کشور را پیش می بردیم، این نقدینگی نعمت بزرگی بود؛ 
الان یک بلای بزرگی اســت؛ واقعاً یک چیز خیلی خطرناکی است... این رقم نقدینگی خیلی 
رقم فوق العاده ای است؛ هم رقمش خیلی بالا است، هم رشدش زیاد است؛ 15۰۰ هزار میلیارد 
یک چیز افسانه ای است... به نظر من مسئله بانک ها و به خصوص تکیه روی مسئله  نقدینگی 
احتیاج دارد به یک کارگروه دانا، حسّــاس، پرُکار، خطرپذیر و شــجاع؛ دولت یک کارگروهی 

تشکیل بدهد... 
یک کارگروه قویّ فعّالِ شــب وروزکار، معیّن بشــوند فقط برای اینکه فکر کنند ببینند 
با مســئله  بانک ها و با مسئله  نقدینگی چه جوری بایســتی برخورد کنند؛ بخش های جذّابی 
را برای جذب نقدینگی در نظر بگیرند که البتّه یک فهرســتی به من داده شــده... نگذاریم 
که این نقدینگی ســرازیر بشــود به طرف ارز و به طرف طلا و به طرف مســکن و به طرف 
 کالاهــا، کــه خب طبعاً به هر جا کــه این نقدینگی رو کند و هجوم بیــاورد، پدر آن منطقه

 درمی آید.
 باید یک کارگروه دائمِ شــبانه روزی از آدم های فعّال تشــکیل بشود، بنشینند واقعاً کار 
کنند، فکر کنند، سرِ یک ماه، دو ماه، سه ماه یک برنامه  کاری روشنی مشخّص کنند و بیاورند 
بدهند به آقای رئیس جمهور، دستور اقدام داده بشود و بلافاصله مشغول عمل بشوند؛... یعنی 

یک چنین چیزی لازم است... .«



انتخابات  محمدی/  هادی   
پارلمانی عراق که در 22 اردیبهشت 
ماه 97 )12 می 2۰1۸( برگزار شــد، 
چهارمین انتخابات پس از سقوط نظام 
صدام و اولین انتخابات پس از شکست 

داعش در این کشور بود.
بررســی نتایج انتخابــات عراق 
و ظرفیت هــای جدیــد حاکمیتی و 
رویکردهای آن در قبال محیط داخلی 
یا در سیاست خارجی، نیازمند ارزیابی 
و درک دقیق از شــرایط، مؤلفه ها و 
متغیرهایی است که روندهای انتخاباتی 
در عراق و نتایج آن را تحت تأثیر قرار 

داده است.

متغیرهای تأثیرگذار بر کنش گری 
سیاسی در عراق

بدیهی اســت که جامعه عراقی 
از دوره طولانــی دیکتاتوری صدام و 
ســپس اشغال کشورشــان به دست 
آمریــکا و چهــار دوره حکومتی پس 
از آن و بازیگــران داخلــی و خارجی 
تأثیر پذیرفته، ولی رخدادهای چهار 
ســال اخیر، تأثیــرات عمیق تری بر 
رویکردهــا و گزینه های افکار عمومی 
عــراق و لایه های مختلف اجتماعی و 
در همه طوایف آن بر جای گذاشــت. 
جامعــه عراقی به شــکل ســنتی از 
مؤلفه های اجتماعــی مانند، تفکر و 
رفتار عشایری، پایبندی های اعتقادی 
و مذهبی و شخصیت ها و چهره های 
کاریزماتیک تأثیر پذیرفته و هم اکنون 
نیز ایــن مؤلفه ها به مــوازات درک 
جدید جامعه عراقی از مردم ســالاری 
و بازیگــران مختلف داخلی و خارجی 
و فراز و نشیب های آنان، در چگونگی 
کنش گری سیاســی جامعــه عراقی 

تأثیرگذارند.
در کنار متغیرها و مؤلفه های فوق 
و طی چهار ســال اخیر جامعه عراقی 
بیشترین تأثیر را از رخدادهایی مانند 
پدیده داعــش و حامیان و قربانیان و 
اقلیم  عملکرد آن، رفراندوم استقلال 
کردستان و راهبری و هدایت مرجعیت 
در نقاط عطف و حســاس سیاسی ـ 
اجتماعی پذیرفته است. این رخدادها 
و تجــارب گذشــته از دوره اشــغال 
آمریکا یا دوره صدام و بقیه متغیرها، 
پروســه ای را تشــکیل می دهند که 
انتخابات پارلمانی و نتایج آن، لاجرم 
از آنها تأثیر پذیرفته اند و افکار عمومی 
و جامعه عراقی را به شکل جدیدی از 

رفتار انتخاباتی واداشته است.
اگر رنج ها و آلام دوره دیکتاتوری 
آنها را واداشت تا در ابتدا از اشغالگری 
آمریکا در کشورشان استقبال کنند، 
ولی به ســرعت بــه ماهیت و رفتار و 
اهداف اشغالگران آمریکایی و انگلیسی 
پی برده و در مقابل آن ایســتاده و با 
مقاومت قدرتمندانه، آمریکا را به خروج 
از کشورشان مجبور کردند، این به آن 
معناســت که هیمنه و قدرت و نفوذ 
آمریــکا در لایه هــای اجتماعی و در 
قبــال احزاب و گروه هــای عراقی به 
شــدت فرسوده شــده، به طوری که 
رخدادهای پیــش و پس از انتخابات 
پارلمانی تا امروز و در آستانه تشکیل 
دستگاه اجرایی عراق، شاهد این افول 
بوده اســت. اگر طی 15 سال گذشته 
احزاب بزرگ و سنتی، کرد و اهل سنت 
و حتی گروه های شیعه، از اعتبار و نفوذ 
و قدرت اجتماعی و سیاسی برخوردار 
بودند، این شــرایط در انتخابات اخیر 
پارلمانی متحول شده و اعتبار و نفوذ 
گذشته برای این گروه ها تکرار نشده 
که نتایج انتخابات پارلمانی، آن را تأیید 
می کنند. تجربه تلخ، تعامل کشورهای 
خارجی که از گروه ها و احزاب سیاسی 
به ویژه کردی و اهل ســنت، به شکل 
ابزاری و تحقیر شده استفاده می کردند، 
بر سطح اعتماد و همسویی و همراهی 
این احزاب و کشورهای مداخله گر اثر 
گذاشــته و لذا کارکردهای گذشته را 

ندارند که به آن اشاره خواهد شد.

عوامل اصلی انتخابات عراق
تأثیرگذار،  ولی سه عامل اصلی 
یعنی داعش، رفراندوم کردی و راهبری 
مرجعیت، شکل  دهنده اصلی به نتایج 
انتخابات هستند که ساختارهای جدید 
حاکمیتــی را با قواعد و موازنه قدرت 

جدید خواهند ساخت.
1ـ داعش که یک پروژه غربی ـ 
صهیونیستی و ارتجاع عرب بود و برای 
هدف تغییــر ژئوپلیتیک منطقه ای و 
پایه گذاری نظام های سیاســی جدید 

با معیارهای آمریکایی راه اندازی شده 
بود و خود را منجی اهل ســنت عراق 
معرفی می کرد، به سرعت رنگ باخت و 
امیدهای غربی که در رؤیای حیات 3۰ 
تا 4۰ ساله داعش و توجیه حضورشان 
در عراق و منطقه بودند، نقش بر آب 
شد؛ یعنی پیاده نظام پروژه خطرناک 
آمریکایی نه تنها امکان ظرفیت سازی 
بــرای آنها را به دســت نیاورد که در 
صحنــه عملی و به دلیل هوشــیاری 
و دقت عمــل، مرجعیت، مردم عراق 
و حمایت هــای محــور مقاومت، به 
پدیده ای در نقطه مقابل تبدیل شــد. 
این ابزار شیطانی از سوی حشدالشعبی 
که با فرمان مرجعیت متولد شده بود، 
نابود شد و این سازمان مردمی و فداکار 
را که برای همه عراق امنیت ســازی و 
فرهنگ سازی کرده بود، به نمادی از 
ایثار و انســجام ملی و اعتماد تبدیل 
کرد. کابوس آمریکا و شرکای حمایتگر 
از داعش، فقط در شکســت و نابودی 
داعش و تروریسم تکفیری نبود؛ بلکه 
با تمامی تلاش ها و هزینه های حیثیتی 
و مالی و رسانه ای و سیاسی و نظامی 
و امنیتی، یک نیروی جدید به موازنه 
قدرت عراقی و منطقه ای افزوده شــد 
که زنجیــره محور مقاومت را تکمیل 
کرد و در فرهنگ سازی خود و سازمان 
رزم خود، در کنار یگان های شــیعه، 
واحدهــای نظامی قدرتمندی از اهل 
ســنت، کرد، ترکمن، مسیحی و بقیه 
اقــوام را ســامان داده بود که معنای 
واقعی وحدت ملی و انسجام ملی بودند 
و در نقطه مقابل راهبرد و رویکردهای 

آمریکایی قرار داشت.
2ـ مرجعیت که از ابتدای حضور 
اشــغالگران غربی، با رفتار و راهبردی 

هوشمند، پروژه های آمریکایی را نقش 
بــر آب کرده و شــرایط موجود را در 
مسیر حاکمیت ملی و مستقل عراقی 
و کارآمدسازی ساختارها قرار داده، در 
تشکیل حکومت موقت و حکومت های 
بعدی، تدوین قانون اساسی و در نقطه 
مقابل آمریکایی ها وارد عمل شده و با 
راه اندازی داعش و تروریسم تکفیری، 
فتــوای جهاد کفایی برای تشــکیل 
حشدالشعبی و بسیج قدرتمند عراقی 
را صادر کرده اســت. مرجعیت عالی 
شیعه در عراق با خروج آمریکایی ها از 
عراق، روند کارآمدسازی ساختارها و 
حکومت ها را همواره مورد تأکید قرار 
داده و در کنار مــردم، از ناکارآمدی 
حکومت ها و وزرا و دستگاه های مختلف 

و فساد، انتقاد و اعتراض کرده است.
مرجعیت عالی شیعه که همواره 
با حکومتی فرامذهبی، سیاســت ها، 
تدابیر و مواضع خــود را اعلام کرده، 
مورد احترام تمامی طوایف و مذاهب 
و اقوام بوده و از پایگاه گسترده مردمی 

و سیاسی در عراق برخوردار است.
همان گونه که با تأکید بر اجرای 

انتخابات در موعد قانونی، برنامه ریزی 
آمریکایی  و برخی طرف های داخلی در 
عراق را برای تعویق انتخابات و ایجاد 
خلأ قانونی در ساختارهای حاکمیتی 
نقش برآب کرد، در پروســه انتخاب 
نخســت وزیر نیز، هنگامی که آمریکا 
قصد داشت نامزد معینی را به مردم و 
فراکسیون های پارلمانی تحمیل کند، با 
رد کردن حضور مسئولان سابق در بین 
نامزدهای مطرح، معیار مستقل بودن، 
پاکدســتی و کارآمدی را بر روندهای  
انتخاب نخســت وزیر حاکــم و پروژه 
جدید آمریکا را با شکست مواجه کرد.
3ـ رفراندوم در اقلیم کردستان 
که پروژه دیگری از ســوی آمریکا و 
شرکای منطقه ای آن بود تا روند تجزیه 
عراق را آغاز و انتخابات را عقیم بگذارد 
و کل منطقه را با بحران روبه رو کند، 
با هوشمندی عراقی و بازیگری ایران 
و مجموعه اقدامات اجرایی ناکام ماند. 
این پروژه که با تشویق غربی و اصرار 
خانواده بارزانی شروع شد، به محض 
روبه رو شدن با مخالفت ایران و ترکیه 
و دولت مرکزی عراق و اجرای اقدامات 
با عقب نشــینی آمریکا  مهار بحران، 
مواجه شد که ضریب بی اعتمادی به 
آمریــکا در عراق را در بین افرادی که 
به حمایت و مداخله آمریکا دل بسته 

بودند، افزایش داد.
انتخابات پارلمانی در حالی شکل 
گرفــت که آمریکا و شــرکای آن در 
بدترین وضع به سر می بردند و جایگاه 
برجســته حشدالشــعبی و مــردم و 
مرجعیت عراق و حمایت های ایرانی از 
این روندها که فتنه تروریسم داعش و 
تجزیه عراق را با شکست روبه رو کرد، 
دست برتر را ثبت کردند. سرخوردگی 
و انفعــال در بخش هــای کــردی و 
مشــکلاتی که برای مردم کردستان 
عــراق به وجود آمد، بــر بی اعتمادی 
نسبت به احزاب شناخته شده و سطح 
اختلافات بین آنها افزود، به نحوی که 
گروه های بــزرگ کردی در انتخابات 
پارلمانی به شکل انفرادی و غیر ائتلافی 
و برخلاف انتخابات گذشته وارد شده 
و ریزش  در کرســی های کسب شده 
را ثبــت کردند. همین پدیده در بین 
احزاب اهل ســنت عراق نیز به شکل 
فعال دیده شد. واگرایی احزاب نسبت 
به یکدیگر و بی اعتمادی شدید مردمی 
به این احزاب و شخصیت ها و تمایل به 
احزاب استانی و شهرستانی یا تمایل 
بــه ائتلاف با فراکســیون های حامی 
مقاومت که اهل سنت را از شر داعش 
و جنایت هــای آن نجات داده بودند، 
موجب شد تا رشوه های مالی عربستان 
نیــز، امکان ایجــاد همگرایی در بین 
احزاب اهل سنت را به حداقل رسانده، 
رفتار و مطالبات تحقیرآمیز سعودی، 
آمریکا و انگلیس با این احزاب، سطح 
بی میلی در همراهی با آمریکا و سعودی 
را در آنها افزایش دهد. ائتلاف الوطنیه 
ایاد علاوی که در انتخابات گذشــته 
بیش از 9۰ کرسی در دست داشت در 
این انتخابات 21 کرسی را ثبت کرد 
و در رأی گیری برای ریاست  پارلمان 
که رقابت بین نامزد ائتلاف های حامی 
مقاومت )یا حلبوســی( و نامزد مورد 
حمایت آمریکا )اسامه نجیفی( جریان 
داشت، حلبوسی با 1۶9 رأی و اسامه 
نجیفی بــا 19 رأی، نتایجی را ثبت 
کردنــد که پیام هــای مهمی را در بر 
داشــت. ائتلاف گروه های اهل سنت 
انبار که حلبوســی را مطــرح کرده 
بودند، پــس از تهدیدها و تحقیرهای 
سفیر آمریکا، در کنار فراکسیون فتح 
)حشدالشعبی( و دولت قانون )مالکی( 

قرار گرفته و فاصله گرفتن از آمریکا را 
ترجیح دادند. نجیفی با 19 رأی نشان 
داد، همه تلاش، تهدید و تطمیع سفیر 
آمریکا نتوانسته آرای آبرومندانه ای را 
جــذب کند و حتی تعــداد آرای ایاد 
علاوی با 21 کرســی در کنار اسامه 

نجیفی قرار نگرفته است.

مزیت جامعه شیعی و شکست 
سه گانه غربی ـ عربی

با اینکه تلاش های زیادی صورت 
گرفت تا احزاب شیعه همانند دوره های 
پیش در یک یــا دو ائتلاف بزرگ در 
رقابت ها حضــور پیدا کنند، ولی یک 
گرایــش همانند مناطــق کرد و اهل 
سنت در بین گروه های شیعه ملاحظه 
شد که تمایل به وزن کشی اجتماعی 
را نشــان مــی داد. رخدادهای بزرگ 
چهار ســال پیش، بیشترین امتیاز  را 
به جامعه شیعی اختصاص می داد که 
توانسته اند بحران داعش را با پیروزی 
سپری کنند و بحران تجزیه کردستان 
عراق را نیز ناکام بگذارند؛ از این رو هر 
یک از گروه های شیعه فکر می کرد باید 
وزن اجتماعــی جدید خود را ارزیابی 
کنــد. حاصل این تک روی و واگرایی، 
حضور حداقل پنج ائتلاف شــیعی در 
انتخابات بــود، ولی نتایج انتخابات با 
وجود مشارکت ضعیف جامعه شیعی 
و مشارکت 44/52 درصدی مردم عراق 
در انتخابات، به حداقل 19۰ کرسی در 
مجموع گروه های شــیعه منتهی شد 
که با در نظر گرفتن ده کرسی جذب 
شــده  از مناطــق و کاندیداهای اهل 
سنت و چند کرسی از افراد مستقل، 
به رقم 2۰4 کرســی می رســید. این 
نصاب جدید در مجموع کرســی های 

احزاب شیعه، بیش از نصاب انتخابات 
گذشته بود که وزن و جایگاه و اهمیت 
گروه های شیعه و جامعه شیعی را در 
معــادلات کلان قدرت عراق نشــان 
می داد؛ به همیــن دلیل همه همت 
آمریکا، انگلیس و عربستان که سفرای 
خــود را فعال کرده بودنــد، بر روی 
جامعه و احزاب شیعی متمرکز شد تا 
مزیت های شــیعی را مصادره کرده یا 
از همگرایی قدرت ساز آنها جلوگیری 

به عمل آورند.
آمریکا و تیم مثلثی آنها با رژیم 
سعودی و انگلیس در کمتر از یک سال 
گذشته سه شکســت بزرگ در سیر 
انتخابات عراق داشــته اند. ابتدا اینکه 
نتوانستند از اجرای انتخابات جلوگیری 
کننــد و آن را به تعویــق بیندازند و 
ســپس اینکه با اصــرار و حمایت از 
به  نخست وزیری  برای  حیدرالعبادی 
دنبال شکاف در بین گروه های شیعه 
و بازگردانــدن نفوذ خــود با نام یک 
کاندیدای شــیعه بودند که با مداخله 
مرجعیــت عالی شــیعه نقش بر آب 
شــد و برای بار ســوم، در انتخابات 

رئیس پارلمــان و به دلیل بی نزاکتی 
دیپلماتیــک و رفتــار توهین آمیز و 
تهدیداتی که علناً به گروه های گوناگون 
و از جمله اهل سنت داشتند، کاندیدای 
مورد حمایت حشدالشعبی به قدرت 

رسید.
هم اکنون نیز با تقویت اختلاف 
بین بارزانی و اتحادیه میهنی ســعی 
دارند مطالبه او برای کســب پســت 
ریاست جمهوری را که مسعود بارزانی 
به شــدت نیازمند آن است، در روند 
انتخابات رئیس جمهور اختلال ایجاد 
کرده و فــرد مطلوب خــود را برای 
چالش ســازی های بعــدی به قدرت 
برســانند. نکته مهــم در این تلاش 
آمریکایی  این اســت که حتی بارزانی 
نســبت به رفتار قلدرمآبانه ســفیر و 
فرستاده ویژه آمریکا در دو ماه گذشته 
واکنش تندی داشــته و نســبت به 
وعده های حمایتی آنها بی اعتماد است. 
با اینکه سفیر و فرستاده ویژه آمریکا 
تهدید به بازگشت داعش و بی توجهی 
به مسائل امنیتی مناطق کردی و اهل 
سنت را چاشــنی تهدیدات خود در 
با شخصیت های عراقی کرده ،  تعامل 
ولی در مقابل گروه های طرفدار ایران 
با هدایت و تدبیر هوشــمندانه ایران، 
تعامل منطقی و احترام آمیز و مشفقانه 
با همه طرف های سیاسی ارائه کرده و 
اعتماد آنها را بســیار بیش از آمریکا 
جلب کرده اند و همین پدیده موجب 
شده است سه شکست آمریکا با تمامی 
تلاش و وعــده و وعید و تهدید آنها، 
نصیب محور آمریکا و شرکای آنها شود.

ناکامی آمریکا در عراق و 
فرصت های ایران

اهداف راهبردی آمریکا که سطوح 
و لایه های گوناگون را در بر می گیرند، 
اولویت خود را با واگرایی سازی در بین 
شــیعه و جلوگیری از تبدیل پیروزی 
جریان های حامی یا شرکت کننده در 
حشدالشعبی و مقاومت به ساختارهای 
حاکمیتــی در عراق قــرار داده اند و 
در صورت امکان و با ادبیات مشــابه 
ترامپ، بتوانند از روندها و شخصیت ها 
و احــزاب عراقــی باج خواهی کرده و 
امتیاز بگیرند و ســاختارهای قدرت 
را واگــذار نکنند. آمریکایی ها و محور 
آنها به خوبی می دانند که یکدســت 
شدن ساختارهای قدرت و حاکمیت 
در عراق، آغاز چالش های جدید برای 
آنها و حضورشان در عراق است که به 
مفهــوم افزایش قدرت و نفوذ ایران و 
اندیشه و فرهنگ مقاومت خواهد بود.

اعتبــار  و  نفــوذ  و  ابزارهــا 
فرســایش یافته آمریــکا در عراق به 
حدی است که به مداخله گری علنی 
در روندهــای انتخاباتــی و پارلمانی، 
حمایت از عبــادی و ائتلاف النصر و 
سپس ائتلاف سازی با سائرون )مقتدی 
صدر( که یک شــکاف جدی در بین 
گروه های شــیعی را دامن بزند و قادر 
باشد با ایجاد ائتلاف بزرگ پارلمانی یا 
کُتلهِ اکبر انتخاب نخست وزیر و ترکیب 
کابینه و بسیاری از حوزه های نظامی، 
امنیتی، سیاســی و اقتصادی عراق را 
در حوزه  آمریکا قــرار دهد، به جایی 
رسیده است که ائتلاف عبادی با 42 
کرسی و رتبه سوم ائتلاف های پیروز در 
انتخابات، ریزش کرده و نمایندگان آن 
به ائتلاف فتح)به رهبری هادی عامری 
و جریان های حامی حشدالشــعبی( 
بپیوندند و شخص حیدر العبادی نیز 
به کارت سوخته تبدیل شده و رسماً 
از کاندیداتوری نخست وزیری، پس از 
هشــدار مرجعیت کناره گیری کند و 
ائتلاف سائرون پس از حوادث بصره و 
با تحریک کنسول آمریکایی، به سمت 
ائتــلاف فتح گرایــش یافته و تمامی 
تلاش های آمریکایی را بی ثمر کنند. 
رایزنی های جــاری در بین گروه های 
شــیعی و بقیه ائتلاف های پیروز در 
کتله اکبر یــا ائتلاف بزرگ پارلمانی، 
به زودی با اعلام کاندیدای خود برای 
نخســت وزیری، مرحلــه جدیدی از 
مستحکم سازی توازن قدرت در مقابل 

آمریکا را طی خواهند کرد.
انتخــاب رئیس جمهــور نیز بنا 
بــه تدابیری که اتخاذ شــده در بین 
حــزب دموکرات بارزانــی و اتحادیه 
میهنی کردستان که »برهم صالح« را 
کاندیدای ریاست جمهوری کرده است، 
به پایان می رسد و رؤسای سه گانه عراق 

نهایی خواهند شد.
ادامه در صفحه1۲

مرجعیت عالی شیعه در عراق 
با خروج آمریکایی ها از عراق، روند 
کارآمدسازی ساختارها و حکومت ها 
را همواره مورد تأکید قرار داده و در 
کنار مردم، از ناکارآمدی حکومت ها 
و وزرا و دســتگاه های مختلف و 
فساد، انتقاد و اعتراض کرده است. 
مرجعیت عالی شیعه که همواره با 
سیاست ها،  فرامذهبی،  حکومتی 
تدابیر و مواضع خود را اعلام کرده، 
مورد احترام تمامی طوایف و مذاهب 
و اقوام بوده و از پایگاه گســترده 
مردمی و سیاسی در عراق برخوردار 

است
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 نوید کمالی/ جان کری، 
وزیــر خارجه دولت باراک اوباما با 
به قدرت رســیدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور فعلی ایالات متحده 
از کلیــه پســت های اجرایــی و 
دیپلماسی  دســتگاه  دیپلماتیک 
آمریــکا کنار گذاشــته شــد؛ اما 
برخلاف تصور عمومی وی به جای 
بازنشستگی،  از دوران  لذت بردن 
رهبری کارزاری دیپلماتیک را برای 
تضعیف سیاســت های بین المللی 
ترامپ، به ویــژه در زمینه برجام 

آغاز کرده است.
جــان کری هماننــد رئیس 
پیشــین خود طی ماه های اخیر 
از فعالیت های سیاســی  دســت 
نکشیده؛ اما برخلاف اوباما تحرکات 
و فعالیت های وی به ویژه به دلیل 
ابعاد بین المللــی آن موجب بروز 
امنیتی  نهادهای  در  حساســیت 
آمریکا شده و در نتیجه آن دونالد 
ترامپ نیز به صراحــت از وی به 
منزله یک فرد تهدید کننده منافع 

ملی آمریکا نام برده است.
در جدیدترین  ترامپ  دونالد 
توئیت خود بــا متهم کردن وزیر 
خارجه پیشین آمریکا به همکاری 
با مقامات کشورمان نوشت: »جان 
کری بــا نظام ایران که دشــمن 
ماســت، نشســت های غیرقانونی 
داشته که می تواند بر اقدامات مهم 
ما در جهــت منافع مردم آمریکا، 

تأثیر منفی داشته باشد.«
ترامپ حتی با اشاره به توصیه 
جــان کری خطاب بــه وزیر امور 
بر »لزوم  خارجه کشورمان مبنی 
حفظ برجام تا پایان دوره ترامپ« 
که به دور از چشم رسانه ها و طی 
ماه های گذشته صورت گرفته، به 
طور رسمی از وی به منزله عامل 
قدرت های خارجی و فاقد صلاحیت 
لازم برای شرکت در انتخابات آتی 
نام برده و نوشته است: »او به آنها 
]محمدجواد ظریف[ گفته که صبر 
کنند تــا دوره دولت ترامپ تمام 
شود! آیا نام او در چارچوب قانون 
ثبت ارتباط با عوامل خارجی ثبت 

شده بود؟ بد است!«
اشــاره ترامپ بــه این قانون 
ناشــی از این مســئله اســت که 
ایالات متحده  قوانین  بر اســاس 
آمریــکا، کلیه سیاســتمداران و 
شــخصیت های حقیقی و حقوقی 
این کشــور که در جهت کسب یا 
تأمین منافــع دولت های خارجی 
فعالیت می کنند، بایــد افزون بر 
ثبت نوع و کیفیت ارتباطات خود 
با دولت خارجی، کلیه منابع نقدی 
و غیر نقدی دریافتی از آنها را نیز 

اعلام کنند.
اما آنچه می تواند به طور کامل 
زمینه ســاز نابودی آینده سیاسی 
جان کری شود، اعمال قانون لوگان 

علیه وی است.
 قانــون لــوگان موســوم به

 »Logan Act« در سال 1799 و در 
واکنش به تلاش یک سیاستمدار 
آمریکایی به نام جرج لوگان برای 
دیدار و مذاکره با دولت فرانســه 
بدون جلــب نظر دولــت آمریکا 

تصویب شد.
لــوگان در آن برهه تاریخی 
انجــام مذاکره  با  تلاش داشــت 
زمینه ســاز  با دولت های خارجی 
تضعیف و شکست حزب حاکم وقت 
آمریکا شود؛ البته این قانون تاکنون 
تنها دو محکوم داشته که این دو 
نیز در سال های 1۸۰2 و 1۸52 هر 
یک به پرداخت جریمه ای بالغ بر 5 

هزار دلار محکوم شدند!
بــه طور طبیعــی این جریمه 
نقدی در حال حاضــر بازدارندگی 
نــدارد؛ از این رو قانونگذاران آمریکا 
در ســال 1994 اقدام به اصلاح این 
مجازات کرده و افراد مشــمول این 
قانون را جنایتکار معرفی کردند که 
در ادبیات قضایی آمریکا به معنای 
محرومیت از خدمات و مسئولیت های 

حکومتی و قانونی است.
اعمال  بنابراین، در صــورت 
قانــون لوگان دربــاره جان کری 
بــه طــور طبیعی وی افــزون بر 
محرومیت مادام العمر از کسب مقام 
و مسئولیت در بدنه دولت آمریکا 
محکومیت های  انتظار  باید چشم 

متعدد قضایی نیز باشد.
در صورت شروع فرایند قضایی 
ایــن پرونده پر اتهــام، جان کری 
اولین فرد تاریخ آمریکا خواهد بود 
که بر اساس اصلاحیه قانون لوگان 

محکوم می شود.

پاپوش ترامپ برای کری!
محمد محیی سخنگوی رسمی کتائب حزب الله عراق گفت: آمریکا پس از آنکه متحدان خود، به ویژه کردها و برخی طرف های سنی را از دست داده 
است، دیگر چنان نفوذی را که بتواند بر اوضاع جاری عراق تأثیر بگذارد، ندارد و متحدان این کشور در عراق دیگر به وعده های این کشور اعتماد نمی کنند 

و زیر بار فشارهای آن نمی روند.

 شکست آمریکا 
در عراق

نیمنگاه

صبح صادق آرایش سیاسی پارلمان و روند تشکیل دولت جدید عراق را بررسی می کند  

موازنه قدرت به نفع محور مقاومت  مقاومت مردمي نسخه ای برای دیروز و امروز

روز پایاني تابستان در حالي که کودکان و نوجوانان آماده مي شدند تا با هزاران 
امید، سال تحصیلی جدید را آغاز کنند، حمله سراسری و همه جانبه رژیم بعثي عراق 
اوضاع را برهم ریخت و توده هاي مردم را دچار اضطراب و نگراني کرد! تحرکات چند 
ماه پیش رژیم بعثي از آن حکایت داشت که جاه طلبي چون صدام سوداي تجاوز به 
کشور را در سر مي پروراند، اما غفلت مسئولاني که رفتارشان بوي خیانت مي داد، مانع 
از آن شــد که آمادگي دفاعی لازم براي مقابله فراهم آید و دشمن توانست در اولین 
خیز، بخشي از خاک وطن را به اشغال خود در آورد؛ اقدامي که در واقع محصول چراغ 

سبز استکبار جهاني به رژیم بعثي عراق بود!
تجاوز عراق را باید اقدامی برای براندازی انقلاب اسلامی دانست. انقلاب اسلامي 
قیامي علیه نظام سلطه جهاني در عصر دوقطبي سازي لیبرالیسم ـ کمونیسم بود که 
همه نقشــه هاي استکبار جهاني را در منطقه خاورمیانه بر هم ریخت! همین مسئله 
موجب شد دشمني ها با نظام نوپاي اسلامي از همان فرداي 22 بهمن ماه آغاز شود. 
اوج نقشه هاي براندازي آمریکایي ها، پس از آنکه دیگر نقشه ها ناکام مانده بود، تحریک 
و تجهیز دیوانه جاه طلبي به نام صدام بود که در رأس نظام سیاســي کشــور عراق از 
طریق کودتا و نظامي گري به قدرت رسیده بود. صدام مصمم بود از ضعف موجود در 
نظام انقلابي نوپا که هنوز تا ثبات و استقرار کامل فاصله زیادي داشت، بهره جوید و 
آرزوهاي خود را که تصاحب خوزستان و آمال اربابانش )سرنگوني انقلاب اسلامي( بود، 
عملیاتي کند! او وعده داده بود طي 72 ساعت کار جمهوري اسلامي را تمام خواهد 
کرد؛ اما خیلي زود چرخ حرکت ارتش تا دندان مسلح بعثي از حرکت باز ایستاد! آنچه 
در محاسبات رژیم بعثي و حامیان غربي او نیامده بود، سه مؤلفه نصرت الهي، هدایت و 
رهبري هوشمندانه حضرت امام)ره( و مقاومت مردمي بود که مثلث واقعي قدرت در 
نظام اسلامي نوپا را تشکیل مي داد. حضرت امام)ره( بلافاصله وارد میدان شدند و با 
تدابیر خود که از طریق پیام هاي رادیویي به گوش مردم مي رسید، تلاش کردند آرامش 
را در سطح عموم جامعه حفظ کرده و با تقویت روحیه مقاومت و ایستادگي، نیروهاي 

مسلح، مسئولان و مردم را براي ایستادگي همه جانبه در برابر متجاوز آماده کنند. 
ضلــع دیگر قدرت، اراده های مردمي بود که با همه توان به میدان آمدند! اولین 
مقاومت ها از ســوی نیروهاي مســلح مؤمن و وطن پرست حاضر در مناطق مرزي و 
با حداقل تســلیحات صورت گرفت. مردم و جوانان کشــور نیز بلافاصله به نیروهاي 
مســلح پیوستند و با دســت هاي خالي در برابر ارتش مکانیزه عراق که در آن زمان 
قدرتمندترین ارتش خاورمیانه به حساب مي آمد، ایستادند. این ایستادگي خیلي زود 
به نهضتي فراگیر در سراســر کشور بدل شد. هسته هاي مقاومت در سراسر کشور از 
میان جوانان شــکل گرفتند و به مناطق مرزي سرازیر شدند همین مقاومت مردمي 
بود که خیلي زود ارتش عراق را زمین گیر کرد و سودای فتح چند ساعته خرمشهر و 
خوزستان و تهران را بر باد داد و مانع دستیابي به شهرهاي استراتژیکي، چون اهواز، 

آبادان، دزفول و اندیمشک شد! 
این حماسه ماندگار، درسي بزرگ براي تداوم راه نهضت اسلامي ملت ایران است 
که راه پیروزي بر همه ترفندها و هجمه هاي دشمن »مقاومت مردمي« است. امروز نیز 
همان درس برای مقابله با جنگ تمام عیار اقتصادی آمریکایی ها علیه ملت ایران کافی 
اســت. به واقع، اگر ملت با همه توان وارد میدان این جنگ شوند، بدون شک سلاح 
»تحریم« خیلی زود بی اثر خواهد شد. اقتصاد عرصه ای است که اساس و بنیان فعالیت 
و رونق آن را مردم تشــکیل می دهند، از این رو بدون شــک در تدبیر امور آن مردم 
نقش اساســی را برعهده دارند و یک تلاش همه جانبه مردمی خواهد توانست نهضت 
اسلامی ملت ایران را از این پیچ تاریخی عبور داده و ترفندهای دشمن را ناکام بگذارد.

 سیاست مشترک رؤسای جمهور آمریکا

چند صباحی است که بحث های متداولی حول روابط ایران و آمریکا و امیدوار 
بودن به پیروزی دموکرات ها در آمریکا مطرح شــده است؛ به گونه ای که برخی 
نقل قولی از جان کری وزیر خارجه پیشین ایالات متحده در دیدار با آقای ظریف 
مطرح کردند و اظهار داشتند بهتر است تهران منتظر بماند تا دوره ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ پایان یابد؛ اما چنین انتظاری چندان برای ایران خوشــایند نیست؛ 
چرا که می تواند سبب مشکلاتی در وضعیت اقتصادی کشور شود و واشنگتن را 

بر می انگیزاند تا محدودیت های بیشتری علیه ایران اعمال کند.
آمریکا در طول دهه ۸۰ میلادی فشــار همه جانبه ای بر ایران وارد کرد؛ اما 
رویکرد ایالات متحده نسبت به تهران تحت تأثیر فاکتورهایی مربوط به شوروی 
سابق و جنگ سرد قرار داشت و این یکی از دلایل موجود بود که ایالات متحده 
آمریکا فشــار بیش از اندازه به ایران وارد نکرد. در واقع، واشــنگتن هراس داشت 
فشار بیش از حد و حتی اقدام نظامی علیه ایران می تواند مسکو را بر آن دارد تا 
به سوی ایران حرکت کرده و بر آن تسلط یابد و از آنجا که در آن زمان، شوروی 
در افغانستان حضور داشت، چنین احتمالی هرگز بعید نبود. سلطه مسکو بر ایران 
می توانست به طور جدی موقعیت ایالات متحده در خلیج فارس را تحت تأثیر قرار 
دهد و این نگرانــی فراتر از دکترین کارتر بود. بنابراین رویکرد آمریکا در مقطع 

فشار و اقدام نظامی علیه ایران بود.
پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در دسامبر 1991، »جیمز بیکر« 
وزیر خارجه آمریکا در سفر به آسیای مرکزی اعلام کرد، دولت جرج بوش حضور 
ایران را در فضای پس از فروپاشی شوروی محدود می کند و پس از آن در زمان 
ریاست جمهوری بیل کلینتون با سیاست دوگانه وی در قبال ایران مواجه شدیم؛ 
سیاســتی که با تحریم های اقتصادی علیه تهران آغاز شد و تلاش های مداومی 
برای ممانعت از پیشرفت ایران در بازار منطقه ای انرژی و شبکه حمل ونقل به کار 
گرفته شــد. باید تأکید کرد، هدف این راهبرد در آن زمان هم تغییر رژیم؛ البته 
بدون اســتفاده از ابزار زور بود. این سیاســت پس از حادثه 11 سپتامبر به یک 

راهبرد فعالانه در بسیاری از کشورهای خاورمیانه و از جمله ایران تبدیل شد.
برای نمونه، دولت جرج دبلیو بوش ایران را یکی از سه کشور »محور شرارت« 
خواند و این سیاست حتی با آمدن باراک اوباما و هیلاری کلینتون به عنوان وزیر 
خارجه تغییر نکرد و سیاســت فشــار و نه انگیزه در اولویت کار دولت اوباما قرار 
گرفت. زبان کلینتون درباره ایران خیلی ملایم تر از ترامپ نبود و وی در یکی از 
سخنرانی هایش اعلام کرد: »اگر ایران قصد حمله به اسرائیل را داشته باشد، آمریکا 

آن را سر به نیست می کند.«
 از ســوی دیگر، با وجود آنکه برجام در زمان اوباما به امضا رســید، اجرای 
کند این توافق بین المللی از جمله برداشته شدن تحریم ها موجبات بی اعتمادی 
به آمریکا را بیش از پیش فراهم آورد. بلافاصله پس از آنکه دولت اوباما برجام را 
امضا کرد، مسئله موشکی ایران مطرح شد. به طور خلاصه، آمدن ترامپ به کاخ 
سفید تنها اختلافات موجود را افزایش داده و ماهیت سیاست وی، یعنی به زانو 
درآوردن ایران از طریق اعمال فشــار، شبیه اقدامات چهار رئیس جمهور گذشته 

آمریکا اعم از دموکرات و جمهوریخواه است. 
به واقع، با آمدن ترامپ رویکرد آمریکا علیه ایران ســخت گیرانه تر شــد و 
دموکرات ها مترصد آن هســتند که با راهبرد صبر همچنان ایران را در حالتی از 
برزخ قرار داده و همین عدم تصمیم گیری موجبات فشــار بیشــتر علیه کشور را 
فراهم آورد. در نتیجه ملاحظه می شود سیاست های آمریکا علیه ایران ثابت است 
و تغییر رؤسای جمهور و قدرت گرفتن احزاب دموکرات به هیچ گونه تغییری در 

سیاست های آمریکا علیه ایران منجر نخواهد شد.

پرتو

نگاه

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

مهدی سعیدی
روزنامه نگار

 مهم ترین هنر و توانایی ایران در 
دیپلماسی نهضتی و منطقه ای این است 
که به خوبی از تهدیدات آمریکا ، برای 
خود فرصت سازی می کند. همین ویژگی 
و هنر از سوی جریان های طرفدار ایران 
و مقاومت منطقه ای با مهارت به اجرا 
در می آید و همان گونه که در لبنان یا 
سوریه از بزرگ ترین تهدید تروریستی 
برای  را  قدرت  موازنه  قوی ترین  قرن، 
خــود تولید کرده انــد، در عراق نیز 
با تکیه  جریان های مردمی و مقاومت 
بر قدرت فرصت سازی از تهدید آمریکا 
و شــرکای آن، خود را برای مرحله ای 

جدید از قدرت سازی آماده می کنند



 قاسم غفوری/ ساختار درونی 
آمریکا شــاهد مجموعه ای از تحولات 
است، هر چند که جنجال سازی های 
ترامــپ در عرصه سیاســت خارجی 
زمینه ســاز کم رنگ شــدن توجهات 
جهانــی به عرصه درونی این کشــور 
شده اســت. افزایش فقر و نارضایتی 
مردمی از ساختار امنیتی و اقتصادی 
کشور آمریکا به ویژه در قبال اقلیت های 
نژادی، فضای ضد حقوق بشری به ویژه 
در قبال پناه جویان، چنانکه همچنان 
کودکان پناه جوی بسیاری در بازداشت 
به ســر می برند، پیامدهــای امنیتی 
شــدید قانون آزادی حمل سلاح که 
روزانه ده ها نفر را به کام مرگ می برد 
در کنار اختلافات شــدید در ساختار 
سیاسی این کشــور که کاخ سفید و 
کنگــره را در بر گرفته و هر روز اخبار 
جدیدی از این تنش ها منتشر می شود 
تنها بخــش کوچکی از اوضاع داخلی 
آمریکاســت که ســران این کشور با 
هوچی گری و حاشیه سازی بیرونی به 
دنبال پنهان سازی آنها هستند.  نکته ای 
کــه در فضای درونی و بیرونی آمریکا 
به طور چشــمگیری برجســته شده 
تقابل های میان جان کری وزیر خارجه 
اوبامــا و ترامپ رئیس جمهور  دوران 
کنونی آمریکاست که به نوعی فضای 
سیاسی این کشور را به خود اختصاص 
داده اســت. کری در سخنان بسیاری 
ترامپ را به ناکارآمدی متهم کرده و او 
را ترکیبی از  نادانی پسر بچه ای هشت 
ساله با اضطراب دختر بچه ای نوجوان 
دانسته است و ترامپ نیز کری را متهم 
به دروغگویی و غیر عقلانی بودن کرده 
اســت. این مواضــع در حالی صورت 
می گیرد که حتــی برخی از احتمال 
رقابت کری با ترامپ در انتخابات سال 

2۰2۰ خبر داده اند. 
اما رفتار کری و ترامپ مشاهده 
نوع محوربندی این رقابت اســت که 
جای تأمــل دارد. جان کــری وزیر 
خارجــه اوباما در کتــاب خاطراتش 
به گفت وگــو و مصاحبه درباره روند 
مذاکرات هسته ای با ایران پرداخته و 
بسیار تلاش دارد نشان دهد سیاست 
اوباما در قبال ایران با موفقیت همراه 
بوده و آمریــکا از یک تهدید جهانی 
جلوگیری کرده اســت. کری در کنار 
اوباما، هیلاری کلینتون، سوزان رایس، 
مونتر، وندی شــرمن و... که همه از 

دموکرات ها هستند ضمن نقد رفتار 
ترامپ در قبال ایران تلاش بسیار دارند 
تا دوران اوباما را دوران قهرمانی نشان 
دهند که توانسته  است ایران را مهار 
کند و امتیازات فراوانی از آن بگیرد. 

و  ترامــپ  مقابــل  نقطــه  در 
هم قطارانش نیز از مدت ها پیش این 
سیاســت را اجرا کرده اند، به گونه ای 
که از یک سو از تحریم های بیشتر علیه 
ایران می گویند و از سوی دیگر ادعای 
آمادگی برای گفت وگو را سر می دهند. 
آخریــن ادعای آنها نیز آمادگی برای 
دیدار ترامپ با رئیس جمهور اسلامی 
ایران در نشست شورای امنیت است. 
البته همزمان به اقداماتی نظیر اعمال 
تحریم های بیشــتر علیــه مقامات و 
شرکت های ایرانی و البته شرکت هایی 
که بــا ایران همکاری کنند، پرداخته 
است.  در همین حال ترامپ ممنوعیت 
پرواز بر فراز خــاک ایران را به بهانه 
خطر تروریسم ایران تمدید کرده است. 
البته اقدامات حاشیه ای نظیر حمایت 
از تروریست ها علیه امنیت ایران و نیز 
طراحی حمله به کنسولگری ایران در 
بصره و سفارت ایران در فنلاند را باید 

به این رفتارها افزود. 
نبایــد فرامــوش کــرد که در 
چارچوب ادعای آمادگی برای مذاکره 
با ایران و بالا بردن هزینه های جمهوری 
اســلامی، آمریکا به برجسته ســازی 
اقدامات کره شــمالی پرداخته که از 
آن جمله برجسته ســازی درخواست 
»اون« رئیس کره شمالی برای دیدار 

دوباره با ترامپ است. 
درحالی  رفتارهــا  این  مجموع 
صــورت می گیرد که آمریکا ســعی 

دارد نشــان دهد از یک سو ترامپ با 
قاطعیت در برابر ایران موضع  گرفته 
است و از سوی دیگر آماده مذاکره با 
ایران برای آنچه اصلاح برجام و تغییر 
رفتار منطقه ای و موشــکی آن گفته 

شده، است. 
حال این ســؤال مطرح می شود 
که چرا هــر دو جریان دولت کنونی 
و پیشــین آمریــکا ایــن چنین در 
قبال جمهوری اسلامی ایران موضع 

می گیرند و اقدام می کنند؟ برای پاسخ 
به این پرسش مروری بر تحولات آینده 

آمریکا و جهان قابل توجه است. 
اولاً، این روزها نشســت سالیانه 
سازمان ملل متحد برگزار می شود که 
سران و مقامات بسیاری از کشورها در 

آنجا حضور دارند. 
اهمیت این نشست برای سران 
آمریــکا این اســت که از یک ســو 
دولتمردان کنونی سعی دارند از این 
نشست به منزله مؤلفه ای برای نشان 
دادن اشــتباه بودن رفتارهای اوباما 
بهــره گیرند و نام خــود را در ردیف 

دولتمردان برتر آمریکا ثبت کنند و از 
سوی دیگر دولتمردان پیشین آمریکا، 
یعنــی تیم اوباما نیز برآنند تا خود را 
فاتح سیاست جهانی معرفی کنند و 
به نوعی با اقدامی پیشدستانه برآنند 
با طراحی ترامپ مقابله داشته باشند. 
نکته مهم آنکه؛ محور رفتاری هر 
دو طرف برجسته سازی رفتارهای شان 
در قبال ایران اســت و هر یک سعی 
دارنــد خود را فاتــح این قله معرفی 
کنند و حتی طرح ترامپ برای دیدار 
با روحانی نیز در این چارچوب است. 
تیم اوباما با برجسته سازی مذاکرات 
هســته ای و تماس تلفنــی اوباما با 
روحانی ســعی دارند خود را تسلیم 
سازنده ایران در قبال مذاکره معرفی 
کنند و ترامپ با سوق دادن مقامات 
ایران بــه دیدار در شــورای امنیت، 
می خواهد دستاوردی بزرگ تر از اوباما 

را به نمایش بگذارد. 
ثانیــاً، در مــاه آبــان انتخابات 
میان دوره ای کنگره برگزار می شــود. 
در این انتخابات بیــش از آنکه رأی 
مردم اهمیت داشته باشد، لابی های 
صهیونیســتی و عربی هســتند که 

تصمیم گیرنده انتخابات هستند. 
در این میان از یک سو دموکرات ها 
با برجسته سازی دستاوردهای دوران 
اوباما در مقابله با ایران برآنند تا خود 
را تحقق بخش اهداف ضد ایرانی لابی 
صهیونیستی و عربی نشان دهند و از 
سوی دیگر جمهوریخواهان با محوریت 
ترامپ برآنند با برجسته سازی اعمال 
فشارهای اقتصادی و سیاسی بر ایران و 
البته تسلیم سازی آن مبنی بر پذیرش 
مذاکره با آمریکا، براساس خواسته های 

واشــنگتن، قدرت خود را در تحقق 
اهداف لابی ها نشان دهند. 

حلقــه تکمیلــی ایــن طــرح 
نیــز اقدامات آمریــکا در حمایت از 
تروریست ها در ســوریه و حمایت از 
کشــتار یمنی ها به دست سعودی و 
البته اقدامات آمریکا در قبال فلسطین 
است. ترامپ با انتقال سفارت آمریکا 
از تل آویو قدس، حــذف کمک ها با 
آنروا که برابر با حق بازگشت آوارگان 
فلســطینی اســت و در نهایت طرح 
کنفدراســیون اردن ـ فلسطین، اراده 
خود را به لابی صهیونیســتی نشان 

می دهد. 
با توجه به آنچه ذکر شد می توان 
گفت که اقدامات دولتمردان پیشین و 
کنونی آمریکا برگرفته از اهداف آنان 
در قبال نشست سالیانه سازمان ملل 
متحد و نیــز انتخابات کنگره آمریکا 
اســت. اما آنچــه در این میان به آن 
اشــاره ای نمی شود و با حاشیه سازی 
پنهان می شود، نقش و جایگاه ایران 
در این رقابت درونی است که نشئت 
گرفته از جایــگاه جهانی جمهوری 
اســلامی ایران اســت. این رقابت به 
خوبی نقش و جایــگاه جهانی ایران 
را نشان می دهد و واهی بودن انزوای 
کشورمان را آشــکار می کند. به هر 
ترتیــب، آنچه از ســوی جان کری 
از جملــه در مــورد ایــران در حال 
شکل گیری است، نه برگرفته از روحیه 
تعاملی دموکرات ها، بلکه برگرفته از 
رقابت درونی حاکم بر آمریکاست که 
هر یک از دو طرف سعی دارند از تمام 
ابزارها برای کسب قدرت بهره گیرند 
و می کوشــند با همان سیاست های 
پوپولیســتی، مردم را فریب دهند و 
رأی آنها را به نفع خود کسب کنند. 
کارنامــه آمریکا نشــان می دهد که 
ســاختار راهبرد حاکم بر این کشور 
ثابت بوده و ژســت های بشردوستانه  
افرادی مانند کری صرفاً یک ژســت 
سیاسی و مردم فریبانه است، چنانکه 
در طول هشــت سال حکومت اوباما 
جنگ های متعددی، از جمله لیبی و 
سوریه به فرمان آمریکا شکل گرفت و 
اعمال تحریم ها علیه کشورها همچنان 
ادامه یافت، به طوری که اوباما با وجود 
ســفر به کوبا هرگز تحریم های این 
کشور را لغو نکرد و همان سیاست های 

خصمانه ادامه یافت. 
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پنجره

 رضــا اشــرفی/ نظام 
بین الملل هــر چند که همچنان 
تحت تأثیر یکجانبه گرایی آمریکایی 
است؛ اما هر روز اخبار جدیدی از 
تزلزل این تک قطبی نگری منتشر 
می شــود و بازیگــران جدیــدی 
صحنه جهانی را به خود اختصاص 
می دهند. بازیگرانی که نه تنها در 
چارچوب اهداف آمریکایی حرکت 
رفتارهای شــان  بلکه  نمی کنند؛ 
واکنشی به عملکردهای بحران ساز 
آمریکا اســت که ایجاد ســاختار 
چندقطبــی در جهان را در ذهن 
ایجاد می کند. این روند چنان است 
که حتی متحدان اروپایی آمریکا 
نیز به سمت جدایی از این کشور 
سوق یافته و سعی دارند رفتاری 
مســتقل را به نمایش بگذارند که 
نمونه آن تحرکات آلمان، فرانسه 
و انگلیــس برای حضــور نظامی 
بلندمدت در غرب آسیاســت که 
نوعــی رقابت با آمریــکا قلمداد 

می شود. 
در همین چارچوب، چین و 
روسیه به منزله دو قدرت شرقی و 
البته جهانی همگرایی های بسیاری 
را به ثبت رسانده  و هر روز بر میزان 
این همگرایی افزوده شــده است. 
یکی از این رویکردها را در رزمایش 
اخیر مشــترک دو کشور می توان 
مشــاهده کرد. رزمایش وستوک  
2۰1۸، بزرگ ترین رزمایشی است 
که روسیه پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی برگزار کرده است. 
در این رزمایش حدود 3۰۰ 
هزار نیرو، 3۶ هزار دستگاه تانک 
و خودروی نظامی و بیش از هزار 
فروند هواپیما به کار گرفته شده اند. 
در این رزمایش، بیش از 1۰ فروند 
بمب افکن روســی 22M3-Tu به 
منزله بخشی از رزمایش وستوک 
2۰1۸ یک فرودگاه نظامی دشمن 
فرضی در سرزمین زابایکالسکی را 
هــدف حمله قــرار دادند. در این 
رزمایش بمب افکن ها از بمب هایی 
تا 5۰۰ کیلوگــرم )بیش از هزار 
و 1۰۰ پوند( اســتفاده کردند. در 
این رزمایش نیروهایی از چین نیز 
حضور دارند که نشان دهنده عمق 
همگرایی نظامی دو کشور است. 
حال این پرســش مطرح می شود 
که چــرا این رزمایش مشــترک 
برگزار می شود و چه اهدافی را در 

ورای  آن دنبال می کنند؟ 
بســیاری از ناظران سیاسی 
بــر این امر تأکیــد دارند که این 
رویکرد نظامی ادامه همگرایی های 
اقتصادی و سیاسی طرفین است. 
روابط تجاری دو کشور و همچنین 
روسیه  در  چین  ســرمایه گذاری 
هم به ســرعت افزایــش می یابد. 
روســیه بزرگ ترین تأمین کننده 
نفت مــورد نیاز چین به شــمار 
می آیــد و قرار اســت بزرگ ترین 
تأمین کننــده گاز مورد نیاز چین 
هم بشود. همزمان با افزایش تعرفه 
گمرکــی محصــولات و کالاهای 
چینی در آمریکا، مقامات پکن به 
بازارهای روسیه چشم دوخته اند. 
ایــن همگرایی چنان اســت که 
سران دو کشور در اقدامی نمادین 
به آشپزی مشترک اقدام کردند تا 
نشان دهند تا چه میزان به سوی 
روابط گسترده و اهداف مشترک 

پیش رفته اند. 
در این میان، باید به این امر 
توجه داشت که این رزمایش نوعی 
پیام واحد به تهدیدات کشورهای 
غربی اســت. غرب از یک  ســو با 
حمایت از تروریسم در افغانستان 
و شرق آسیا امنیت چین را تهدید 
می کند و با تروریست ها در آسیای 
مرکزی و قفقاز امنیت روســیه را 
تهدیــد می کند. از ســوی دیگر، 
تحرکات نظامی غرب به شــدت 
افزایش یافته که نظامی کردن شرق 
آسیا و اروپای شرقی نمودی از آن 
اســت. چین و روسیه با برگزاری 
این رزمایش برآنند تا نشان دهند 
از هر ابزاری برای پاســخگویی به 
این تحرکات بهره خواهند گرفت 
و حاضر به کوتــاه آمدن در برابر 

تهدیدات غرب نیستند. 
بــه عبارتی دیگــر، آنچه در 
این رزمایش روی داده اســت، در 
حالی نوعــی همگرایی و تقویت 
مواضع مشترک به شمار می آید که 
پیامدی آشکار برای تروریست ها و 
تهدیدکنندگان امنیت روســیه و 
چین است و جدیت این کشورها 
در مقابله با تهدیدات را به نمایش 

می گذارد.

  عبدالله عبــادی/ جمهوری چاد در 
مرکز آفریقا واقع شــده است، این کشور از نظر 
وسعت جزو سی کشــور بزرگ جهان است، اما 
با وجود وســعت بسیار کشــوری است سراسر 
پوشیده از صحرا و بیابان و بیشتر زمین های آن 
غیر قابل کشت است. محصور بودن در خشکی 
و دسترسی نداشتن به دریاهای آزاد و بی ثباتی 
سیاسی سبب شده تا این کشور جزو 1۰ کشور 
فقیر جهان محسوب شود و سرانه هر فرد در این 
کشــور کمتر از دو دلار باشد. هر ساله آماری از 
سوی مؤسســه های آمارگیری و سازمان جهانی 
بهداشــت درباره میزان شــادی و افسردگی در 
کشورهای جهان بر اســاس فاکتورهایی چون؛ 
میزان مشــارکت مردم در فعالیت های ورزشی و 
همچنین میزان اشتیاق برای فعالیت های شغلی 
و کارهای داوطلبانه اعلام می شود که کشور چاد 
رتبه اول افسردگی در جهان را کسب کرده است.
وضعیت اقتصادی نابسامان این کشور سبب 
شده کشــورهای ثروتمند از جمله عربستان به 
راحتی بتوانند ایدئولوژی و خط مشــی سیاسی 
خــود را بر مــردم و رهبران این کشــور دیکته 
کننــد. برای نمونه در مــارس 2۰15 هیئتی از 
عربستان عازم انجامنا شد تا از دولت این کشور 
برای اعزام نیرو به یمن درخواســت کمک کند، 
هرچند رهبران چاد با اعزام نیرو به یمن مخالفتی 
نداشتند، اما حضور نیروهای ارتش این کشور در 
مأموریت های صلحبانی سازمان ملل در سومالی 
و همچنین تهدید پر رنگ بوکوحرام مانع از این 
شد که بتوانند به درخواست عربستان پاسخ مثبت 
دهند، اما در بحث قطع روابط با قطر به درخواست 
رژیم آل سعود دولت این کشور به سرعت دست 
به کار شد و برای خشنودی اربابان سعودی خود 

روابطش را با قطر به حالت تعلیق درآورد.
حضور عربستان

و سازمان های وهابی در چاد
1ـ مدرسه سازی: همان  طور که گفته شد 
چاد جزو فقیرترین کشــورهای جهان است؛ از 
این رو وضعیت آموزش و پرورش در این کشــور 

بسیار اسفناک است. کهنه و فرسوده بودن مدارس 
موجود، نبودن کتب درســی، نبودن تجهیزات 
آموزشــی مانند میــز و صندلی و تخته ســیاه 
سبب شده تا ســوادآموزی در سراسر چاد وضع 
رقت انگیزی داشــته باشد، در بسیاری از مناطق 
مردم از ترس بوکوحرام فرزندان خود را به مدرسه 

نمی فرستند؛ از این رو یکی 
از اقدامــات ســازمان های 
وابسته به وهابیت ساخت و 
تعمیر مدارس و ارائه وسایل 
کمک آموزشــی می باشد. 
اســلامی  امداد  ســازمان 
وابســته به رژیم آل سعود 
طی چند سال گذشته ده ها 
باب مدرسه را در این کشور 

ساخته، یا تعمیر و بازسازی کرده است.
 2 ـ ارســال مواد غذایی: وجود طوفان های 
موسمی، آفات نباتی، سیل و رانش زمین، حمله 
گروه های شورشی مانند بوکوحرام سبب شده تا 
عده بسیاری از مردم این کشور دائم با گرسنگی 
دست و پنجه نرم کنند. یکی از اقدامات سازمان 
امداد اسلامی عربستان در چاد ارسال مواد غذایی 

و دارویی برای آسیب دیدگان و آوارگان است.

3 ـ حمایت از خانواده های بی سرپرست در 
ماه مبارک رمضان: هر ساله در آستانه ماه مبارک 
رمضان صدها تن خرما به چاد ارسال می شود تا 
زیــر نظر عاملان ســعودی در بین خانواده های 
بی سرپرســت و فقیــر توزیع شــود و به نوعی 
زمینه دعــوت آنان به آیین ضاله وهابیت فراهم 
شود. این خرماها را امامان 
جماعت وابسته به سعودی 
مناطــق مختلف چاد  در 

توزیع می کنند.  
4ـ اعزام مبلّغ در ماه 
رمضان: فقر و بی سوادی و 
نبود امکاناتی چون؛ کتاب، 
اینترنت، تلویزیون و دیگر 
رســانه های جمعی سبب 
شده تا مردم مسلمان این کشور خیلی به آداب 
و رسوم اسلامی آگاه نباشند و در برخی مناطق 
اطلاعات افراد از اسلام بسیار اندک و ناچیز است؛ 
از اینرو سازمان رابطه العالم الاسلامی که مهم ترین 
سازمان تبلیغی رژیم آل سعود است، هر ساله با 
اعــزام صدها مبلغّ وهابی به کشــورهای فقیر و 
عقب مانده آفریقا از جمله چاد ســعی در تشویق 
آنان به پذیرش آیین ضاله وهابیت دارد. هرچند 

رژیم آل سعود در این زمینه کوشش فراوانی کرده 
و قصد دارد از قلوب ساده و بی آلایش مردم فقیر و 
ستمدیده چاد به نفع نیات شوم خود سوءاستفاده 
کند، اما از آنجاکه تعالیم وهابی با اســلام سنتی 
که ریشه در تصوف دارد در تضاد می باشد، تا به 
امروز این تلاش ها به جز اندکی به نتیجه نرسیده 
و مردم فقیر این کشور با وجود هزینه های فراوان 
عربستان به سمت وهابیت رغبتی نشان نداده اند.
5ـ آمــوزش قرآن کریــم: در اکتبر 2۰1۶ 
مطابق تصویر زیر محمد عوض، رئیس جماعت 
تعلیم قرآن کریم چاد با ســفر به ریاض و دیدار 
با محسن الترکی، رئیس ســازمان رابطه العالم 
الاســلامی از وی برای افزایش اعتبارات آموزش 
قرآن کریم به کشــورش درخواست کمک کرد 
که الترکی این درخواست را پذیرفت. کمک های 
عربستان برای آموزش قرآن کریم عبارت است از 
ایجاد مدارس قرآنی، ارسال قرآن و اعزام استادان 

و همچنین برگزاری مسابقات قرآنی در چاد.
۶ـ تکفــل 4۰۰ کــودک یتیم: یکی دیگر 
از اقدامات ســازمان امداد اسلامی عربستان در 
چاد که در مطبوعات دو کشــور به شــدت بر 
روی آن مانور داده می شــود، حمایت عربستان 
از 4۰۰ کودک یتیم در این کشــور است. براین 
اساس رژیم آل سعود تقبل کرده هزینه زندگی 
و تحصیل 4۰۰ کودک چادی تا بالاترین سطوح 
تحصیلی را بر عهده بگیرد. در 24 ماه می 2۰14 
مراسمی در انجامنا پایتخت چاد برگزار شد و طی 
آن همسر ادریس دبی رئیس  جمهور این کشور 
با دادن لوحی به نماینده سازمان امداد اسلامی 
از تلاش های این سازمان در این زمینه تشکر و 

قدردانی کرد. 
7ـ ســاخت جاده: در سال 2۰14 سازمان 
توسعه اسلامی با هزینه 3۰ میلیون دلار اقدام به 
احداث یک جاده بین دو نقطه مرزی چاد و سودان 
کرد تا تبادل کالا و مسافر بین دو کشور با سهولت 
صورت بگیرد. از آنجا که قبایل مرزی دو کشــور 
نزدیکی فراوانی با یکدیگر دارند، این جاده نقش 

مهمی در بهبود زندگی این قبایل مرزی دارد.

پیام »ترامپ« به شورای حکام آژانس
خبرگــزاری ایرنا: »ریک پــری« وزیر انرژی آمریکا پیــام »دونالد ترامپ«  
رئیس جمهور این کشــور را در سخنرانی خود در شصت ودومین نشست عمومی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برای حضار قرائت کرد. این بیانیه مســائل مربوط 
به موضوع توافق هســته ای ایران )برجام( و پرونده خلع ســلاح اتمی شبه جزیره 
کره را شامل می شد. رئیس جمهور آمریکا در این بیانیه گفته است، ایران باید در 
زمینه دو مسئله تضمین ارائه دهد، اول اینکه، برنامه هسته ای این کشور منحصراً 
صلح آمیز باقی خواهد ماند و همچنین این مسئله که هرگونه مسیر دستیابی ایران 
به تســلیحات هســته ای »به صورت دائمی« مسدود خواهد شد. این بیانیه  هیچ 
اشــاره ای به خروج آمریکا از برجام نداشت؛ اما تأکید می کرد، برجام یک »توافق 
معیوب« اســت و آمریکا صرفاً به دنبال توافقی است که »به طور کامل به برنامه 
هسته ای ایران، فعالیت های مرتبط با اشاعه و همچنین فعالیت های بی ثبات کننده 

این کشور می پردازد.«

برجام شکست خورده و باید رهایش کرد
خبرگــزاری مهر: وزیر خارجه آمریکا طی اظهار نظر توئیتری مدعی 
شــد، توافق هســته ای ایران شکســت خورده و باید آن را رها کرد؛ زیرا 
نتوانسته است همه راه های رسیدن به سلاح اتمی را مسدود کند. پمپئو 
طی اظهار نظر در صفحه شــخصی توئیتر خود نوشــت: »کاری که جان 
کری )وزیر خارجه پیشین آمریکا( از طریق تعامل با رژیم ایران، بالاترین 
حامی دولتی تروریسم در جهان، انجام داد ناخوشایند، بی سابقه و ناسازگار 
با سیاست خارجی ایالات متحده بود.« وی با ادعای اینکه توافق هسته ای 
ایران شکست خورده است، افزود: »رهایش کنید. برجام تمام راه های ایران 
برای ساخت سلاح اتمی را مسدود نکرد و که برخلاف چیزی است که به 

مردم آمریکا قالب شد.«

ادعای خروج شرکت ها از ایران
خبرگزاری فارس: پایگاه خبری »واشنگتن فری بیکن« به نقل از چند منبع 
آگاه مدعی است، با رایزنی های فشرده مقامات دولت آمریکا و هشدارهای آنها، 
بســیاری از بانک ها و شــرکت های بزرگ قول داده اند بازار ایران را ترک کنند. 
چند نفر از مقامات آمریکایی که در نشســت های پشــت درهای بسته در این 
زمینه حضور داشته اند، می گویند طی ماه گذشته دیدارهای زیادی با بانکدارها 
و رؤســای شــرکت های بین المللی برگزار کرده اند تا سیاســت های تازه دولت 
دونالــد ترامپ در زمینه تحریم های جدید را برای آنها تشــریح کنند. چندین 
منبــع نزدیک به این مباحث به فری بیکن گفته اند، دولت ترامپ به طور واضح 
مشــخص کرده است کسی که در کنار ایران بایستد، با تحریم ها و جریمه های 

سنگینی روبه رو خواهد شد.

حمایت سامانتا پاور از جان کری
خبرگزاری ایسنا: نماینده سابق آمریکا در سازمان ملل، در واکنش به تنش های 
پیش آمده میان »جان کری« و »دونالد ترامپ« از وزیر خارجه اسبق ایالات متحده 
حمایت کرد. »ســامانتا پاور« نماینده سابق آمریکا در سازمان ملل در واکنش به 
انتقاد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از جان کری به دلیل دیدار با »محمدجواد 
ظریف« وزیر امور خارجه ایران، در پیامی در توئیتر نوشت: »کری توانست برنامه 
هســته ای نظامی ایران را متوقف کند؛ اما دونالد ترامپ به جای تمجید از آن، در 
یک مسیر ناگهانی، بی سابقه و ناسازگار با سیاست خارجی آمریکا، با بی رحم ترین 

دیکتاتور جهان رهبر کره شمالی دیدار کرد و هیچ چیز به دست نیاورد.«

  محمدرضا مرادی/ محمدبن ســلمان ولی عهد سعودی در کمتر از سه سال 
توانست از یک شاهزاده گمنام به پست ولی عهدی در عربستان برسد. وی در این مسیر از 
سند چشم انداز 2۰3۰ برای اصلاحات در عربستان نیز رونمایی کرد و خیلی زود با کمک 
مافیای رسانه توانست خود را در غرب به عنوان معمار عربستان مدرن معرفی کند. اما این 
چهره معرفی شده چندان دوام نیاورده و به سرعت در حال دگرگونی است. رسانه های 
غربی که تا مدت ها به عنوان حامی بن سلمان فعالیت می کردند و به اصلاحات وی امید 
بسته بودند اکنون زبان به انتقاد گشوده و وی را یک شاهزاده شکست خورده می دانند.  
روزنامه »تایمز« لندن در مطلبی تحت عنوان »روزهای ولی عهد سعودی به شماره 
افتاده است« نوشت که امیدها به اینکه بن سلمان فردی اصلاحگرا باشد و به »مداوای 
بیماری های منطقه« بپردازد، بیهوده اســت. طبق این گزارش به نظر می رسد احتمال 
پادشاهی بن سلمان با ابهام مواجه شده و پدرش سلمان بن عبدالعزیز شاه سعودی در حال 
ابراز نشانه های شک و تردید در این  باره است. به نوشته تایمز، چیز زیادی از ادعاهای 
مدرنیته بن سلمان باقی نمانده است، محمدبن سلمان نه اصلاحگر است و نه مرد قدرتمند؛ 
چرا که پدرش با یک حرکت قلم می تواند جانشــین خود را تغییر داده و ولی عهد را از 
قدرت محروم کند و با توجه به نارضایتی رو به رشــد شاهزاده های خشمگین احتمال 
دارد این مسئله اتفاق بیفتد. از سوی دیگر حساب توئیتری »العهد الجدید« که متعلق 
به افراد نزدیک به کانون تصمیم گیری های پنهان در عربستان است، محمد بن سلمان، 
ولی عهد عربســتان، را فردی مضطرب دانست که هر لحظه احتمال می دهد ترور شود. 
رسانه های مختلف دیگر نیز از شروع روند افول بن سلمان گزارش هایی منتشر کرده اند، 

اما چرا بن سلمان به سرعت در حال سقوط است؟
محمدبن ســلمان با کودتا علیه بن نایف ولی عهد ســابق عربســتان و همچنین 
دستگیری بیش از 2۰۰ شاهزاده و فعال اقتصادی، خاندان سعودی را وارد نوعی جنگ 
قدرت کرده اســت. ســند چشــم انداز 2۰3۰ که وی ارائه داده و برخی از اصلاحات به 
ویژه در حوزه زنان مانند اعطای حق رانندگی به زنان، بازشدن مجدد سینماها و ورود 
زنان به عرصه نظامی گری، ســبب تقابل بخشــی از نهاد دینی در برابر بن سلمان شده 
اســت. هرچند وهابیت کنونی نوعی وهابیت شبه دولتی بوده و در برابر فرامین پادشاه 
و ولی عهد ســر تعظیم فرود می آورد؛ اما نباید از تقویت علمای مخالف بن ســلمان نیز 
غافل بود. بن سلمان با برکناری بن نایف، دستگیری سرمایه دارها و ورود به حوزه دینی 
و تلاش برای محدود کردن قدرت علمای وهابی سه گروه دشمن برای خود خلق کرده 
است؛ نظامیانی که به بن نایف وفادارند، سرمایه دارانی که احساس ناامنی می کنند و به 
دنبال فرار از عربســتان هســتند و در نهایت، علمای وهابی که قدرت خود را در خطر 
می بینند. این مسئله به این معناست که بن سلمان در حوزه داخلی مشروعیت نداشته 

و با چند گروه مخالف مواجه است.
بن سلمان سعی داشت برخلاف سنت های حاکم بر جامعه عربستان اقدام به اجرای 
برخی اصلاحات نمایشی با هدف رسیدن به مقام پادشاهی کند، اما این موضوع سبب 
شد تا گروه های سنتی جامعه عربستان اقدام به مقابله با وی کنند. از سوی دیگر جنگ 
یمن که تنها دلیل آن افراطی گری و جنگ طلبی بن سلمان بوده در 41 ماه گذشته بیش 
از 2۰۰ میلیارد دلار هزینه برای آل سعود به همراه داشته است و هیچ پیروزی نصیب 
عربستان نشده است. فشارهای عمومی به دلیل جنایت های جنگی عربستان در یمن نیز 
در حال تشدید است. در عرصه سرمایه گذاری خارجی نیز عربستان شاهد دوران بسیار 
سختی است، به صورتی که بر اساس گزارش سازمان ملل، سال 2۰17 سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی در عربستان بیش از ۸۰ درصد کاهش داشته است.
در واقع، بن ســلمان با دســتگیری شــاهزاده ها و بازرگانان ســعودی، برکناری 
محمدبن نایف از ولی عهدی، اجرای برخی اصلاحاتِ مخالف سنت های حاکم در عربستان 
و ماجراجویی های منطقه ای به ویژه شکست در جنگ یمن اکنون به عنوان شاهزاده ای 
مطرح است که شانس رسیدن وی به تخت پادشاهی بسیار کاهش یافته است. پادشاه 
عربســتان نیز به دلیل هراس از یک نوع انقلاب در درون خاندان ســعودی سعی دارد 

کنترل امور را در اختیار خود نگه دارد و اختیارات بن سلمان را کاهش دهد.

پشت همهمروری بر یک رزمایش
 ستم ها

»سید عبدالملک الحوثی« رهبر جنبش انصارالله یمن اعلام کرد: ملت اسلامی ما مظلوم است و امروز از ظلم و ستم و بی عدالتی رنج می برد. وی افزود: ظلم و ستم فاحش در حق بسیاری از 
امت های اسلامی از جمله فلسطین، میانمار و عراق صورت می گیرد که دخالت قدرت های طاغوتی در امور کشورهای عربی و اسلامی، مانند حملات آمریکایی ـ سعودی به یمن از جمله این ظلم 

و ستم ها است. بسیاری از مسلمانان فلسطینی  و غیر فلسطینی ، مانند میانمار، عراق و یمن از این وضعیت رنج می برند که پشت  همه این ظلم ها و ستم ها آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار دارند.

رخداد

کری  جان  از ســوی  آنچه   
از جمله درباره ایــران در حال 
از  برگرفته  نه  است،  شکل گیری 
روحیه تعاملی دموکرات ها، بلکه 
برگرفتــه از رقابت درونی حاکم 
بر آمریکاســت که هر یک از دو 
طرف سعی دارند از تمام ابزارها 
برای کسب قدرت بهره گیرند و 
با همان سیاست های  می کوشند 
پوپولیستی، مردم را فریب دهند و 
رأی آنها را به نفع خود کسب کنند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 31

کمک های اقتصادی برای رخنه در چاد

تحلیلی بر چرایی روند افول محمدبن سلمان

چاد  نابســامان  اقتصادی  وضعیت 
سبب شده کشورهای ثروتمند از جمله 
عربســتان به راحتی بتوانند ایدئولوژی 
و خط مشی سیاســی خود را بر مردم و 
رهبران این کشور دیکته کنند. برای نمونه 
در مارس ۲۰15 هیئتی از عربستان عازم 
انجامنا شــد تا از دولت این کشور برای 

اعزام نیرو به یمن درخواست کمک کند

فراسو

رخنه

کندوکاو

رقابت های درونی آمریکا با بهره گیری  از مسئله ایران

کری و ترامپ دست به دامان جنگ تبلیغاتی شدند

توزیع مواد غذایی در بین گرسنگان و آوارگان چادی



در شماره   محراب دوستی/ 
گذشــته و در موضوع بررســی ابعاد 
جنگ تمام عیار اقتصادي  به راه اندازي 
اتاق عملیات جنگ اقتصادي پرداخته 
شــد، در این شماره به موضوع کسب 

اطلاعات پرداخته می شود.

ب ـ کسب اطلاعات
اقدامــات هوشــمند در جنــگ 
اقتصادي نیازمند کسب اطلاعات دقیق 
از زیرساخت هاي اقتصادي و نقاط ضعف 
و قوت اقتصاد کشور است. در سال هاي 
اخیر، دسترسي به این اطلاعات از طرق 
گوناگون )اغلب جاسوســي و ســرقت 
اطلاعاتــي( صورت گرفته اســت. در 
نگاهي واقع بینانه، باید بخشي از افرادي 
را که تحت عنوان ناظران و بازرســان 
ســازمان هاي بین المللي در سال هاي 
اخیر به کشــور مراجعه مي کنند، جزء 
دســته اي دانســت که با هدف کسب 
اطلاعات وارد کشور شده اند و اطلاعات 
خود را در خدمت دستگاه هاي امنیتي   ـ 

اطلاعاتي بیگانگان قرار داده اند!
در  حتــي  راســتا،  ایــن  در 
مجموعه هاي مرتبط در ساختار قدرت 
آمریکایي ها مراکز تخصصي شکل گرفته 
است که براي نمونه مي توان به ایجاد 
معاونت اطلاعات مالي و تروریســم در 
وزارتخانه خزانه داري آمریکا براي تحریم 
افراد و نهادهاي ایراني در قالب فهرست 
تحریمي آمریکا »SDN« اشاره کرد که 
تحریم بیش از 23۰ شخصیت حقوقي 
و حقیقي کشــورمان در این مجموعه 

انجام شده است.
1ـ جاسوسي علمي   ـ صنعتي از 

طریق نظام اعتباردهي
یکي  از جنبه هایي  که  دشمن  علیه  
امنیت  کشــور از آن  استفاده  مي کند، 
جاسوسي  علمي و صنعتي است. اطلاع  
از مصنوعــات  علمــي  و اختراعات  و 
ابتکارات  نظامي  و غیر نظامي  مي تواند 
دشمن را به بسیاري از اهدافش نزدیک 
کند. حفظ این  اطلاعات  از دســتبرد 
اجانب  از ضروریات مهم  دفاع  از کشور 
اســت؛  زیرا دشمن  با دستیابي  به  این  
قبیــل  اطلاعات،  آن  را ضد  کشــور و 

مصلحت  جامعه  به  کار مي برد.
آمریــکا،  دادگســتري  وزارت 
جاسوســي صنعتي را این گونه تعریف 
مي کند؛ فعالیتي که یک دولت خارجي 
علیه یک شرکت خصوصي آمریکایي، 
صرفاً با هدف به دســت آوردن اسرار 
تجاري انجام دهد. تفاوت اساسي میان 
جاسوسي اقتصادي و جاسوسي صنعتي 

این اســت که جاسوســي اقتصادي 
شــامل تلاش هاي یک دولــت براي 
جمــع آوري اطلاعات مي شــود، ولي 
جاسوســي صنعتي شامل جمع آوري 
اطلاعات از ســوي یک کشــور درباره 
برنامه هاي توسعه فناورانه کشوري دیگر 
است که معمولاً شامل صنایع حیاتي 
چون الکترونیک، هــوا و فضا، دفاع یا 

بیوتکنولوژي مي شود.
اکنون کشورهاي در حال توسعه 
به شــدت به دنبال تجارت و افزایش 
قدرت اقتصادي خود هستند و به این 
منظور با کشورها و شرکت هاي خارجي 
بیگانه ارتباط برقرار مي کنند و به آنها 
وابسته مي شوند؛ همچنین زمینه رشد 
مقطعي خود را از همان مســیري که 
آنها طي کرده اند، فراهم مي کنند؛ اما 
خود نمي دانند اقدامــات آنان در تور 

جاسوسان صنعتي قرار گرفته است.
در یکي از اســنادي کــه با نام 
»شرکت زیمنس  ـ شوکرت« طبقه بندي 
شــده، آمده اســت: »قانوني در سال 
193۶ در آلمان تصویب شــده بود که 
مي گفت در زمان جنگ هر مرد و زن 
آلمانــي وظیفــه دارد اطلاعاتی مفید 
براي سرزمین پدري خود جمع آوري 
کند. حتي افرادي که افزون بر تابعیت 
آلمان، تابعیت کشور دیگري را داشته و 
در آلمان حضور نداشتند نیز به تبعیت 
از این قانــون موظف بودند و در زمان 
جنگ جهاني دوم این قانون همچنان 

در آلمان اجرا مي شد.«
یکــي از وظایفي که بــر عهده 
 )N.S.A( آژانس امنیــت ملي آمریکا
)به ویژه در دوران کلینتون( گذاشــته 
 N.S.A .شد »جاسوسي اقتصادي« بود
این عملیات را از طریق شبکه جاسوسي 
جهاني »Echlon« که پنج کشور آن 
را اداره مي کردند، به انجام مي رسانید. 
این جاسوســي ها که موجب شکست 

تجاري بسیاري از شرکت هاي اروپایي 
در مناقصه هاي بین المللي شــده بود، 

اسباب خشم اروپایي ها را فراهم کرد.
یکــي از روش هــاي وابســتگي 
کشورهاي در حال توسعه به کشورهاي 
پیشرفته، این است که کشورهاي در حال 
توسعه باید لیسانس و اعتبار شرکت هاي 
غربي را به دســت آورند تا بتوانند براي 
خود بــازار فروش پیدا کننــد. این در 
حالي اســت که این شــرکت ها نه تنها 
بسیاري از بودجه و درآمد آن شرکت ها 

را مي بلعند؛ بلکه از کارکنان و اطلاعات 
محرمانه شرکت نیز جاسوسي مي کنند 
و در مجموع ســبب افزایش وابستگي 
کشور مي شود. مهم ترین این نظام ها و 

مؤسسات اعتباربخشي عبارتند از:
 انجمن بین المللي اعتباردهي
IAF: انجمن IAF مؤسسه اي جهاني 
براي سنجش انطباق مراکز اعتباردهي 
و دیگــر مراکز ذي نفعي اســت که در 
زمینه ســنجش اعتبار در موضوعات 
شــبکه هاي مدیریــت، کالا، خدمات، 
کارکنان و دیگر برنامه هاي اعتباردهي 
فعالیت مي کنــد. فعالیت هاي اصلي و 
پایه اي این انجمن توســعه یک برنامه 
جهاني براي ســنجش انطباق است تا 
سبب کاهش خطرپذیري براي بنگاه ها 
و مشتریان آنها با ایجاد اطمینان درباره 

وضعیت اعتباردهي آنها شود.IAF  دو 
هدف اصلی دارد: نخست از این موضوع 
اطمینان یابد که مؤسسات اعتباردهي 
عضو این ســازمان تنهــا نهادهایي را 
تأیید کنند که شایســتگي و تطابق با 
وظایفي را که برعهده گرفته اند، داشته 
باشــند و تضاد منافع نداشــته باشند. 
هدف دوم آن تأســیس سازوکارهاي 
دوجانبه و چندجانبــه )MRA( این 
نهادهاي اعتباردهنده عضو این سازمان 
به منظور اطمینان بخشي از این است 
که گواهینامه هاي این سازمان در همه 
جهان اعتبار دارد؛ این اقدام خود کاهش 
ریسک تجارت را به همراه خواهد داشت.

اعتباردهي  مؤسســه هاي   
ســلطنتي انگلســتان: یکــي از 
قدیمي ترین و منحصرترین مؤسسه هاي 
اعتباردهــي ملي در نظام ســلطنتي 
انگلســتان مؤسسه »UKAS« است 
کــه زیر نظــر IAF اداره مي شــود. 
دولت انگلســتان این مؤسســه را به 
منزلــه ارزیاب، اســتانداردهاي توافق 
شده بین المللي، ســازمان هاي صدور 
اعتبارنامه، تست و بازرسي و همچنین 
سرویس هاي کالیبراسیون مي شناسد. 
مجوز رســمي و اعتباربخشي از سوي 
UKAS بــه شــرکت هاي ارزیــاب 
گوناگــون نشــان دهنده صلاحیت و 
شایستگي، بي طرفي و قابلیت عملکرد 
 UKAS ،آنها اســت. به طور خلاصه
مي کند. ممیزي  را  ممیزي کننده هــا 

UKAS  براســاس مقررات مصوب 
ســال 2۰۰9 در حوزه اعتباربخشي و 
همچنین مقررات مصوب اتحادیه اروپا 
در سال 2۰۰۸ به سازمان اعتباربخشي 
ملي منصوب شــده اســت. مؤسسه 
اعتباردهــي UKAS  بــا تبلیغات و 
رانت اتحادیه اروپا توانسته است مراکز 
مهم دیگر ثبت و صدور گواهینامه ها را 

به خود وابسته کند.

صدور گواهینامهD.A.S: یک 
مرکز مســتقل ثبت سیستم و صدور 
گواهینامه است که سازمان اعتباردهي 
سلطنتي انگلیس آن را تأیید صلاحیت 
کــرده اســت. مرکز این شــرکت در 
انگلستان بوده و افزون بر آن دفاتر این 
شرکت در نقاط گوناگون جهان )اروپا، 
آمریکاي شمالي، آسیا و خاورمیانه( در 
حال فعالیت و ارائه خدمات ممیزي و 

صدور گواهینامه به مشتریان هستند.
 )ISO( ایزو  ایزو:  گواهینامه   
متولــد  هنگامــي  ســال 194۶  در 
شــد که   نماینــدگان 25 کشــور در 
 مؤسســه مهندســان عمران در  لندن 
ضمن ملاقاتی تصمیــم گرفتند یک 
براي  بین المللــي  جدیــد  ســازمان 
تسهیل هماهنگي بین المللي و اتحاد 
استانداردهاي صنعتي ایجاد کنند. ایزو 
در 23 فوریــه 1947 به طور رســمي 
شــروع به  کار کرد. اکنون این سازمان 
1۶2 کشور و 7۸9 سازمان فني براي 
نظارت بر توسعه استانداردها دارد، به 
گونه اي که بیــش  از 135 نفر به طور 
روزانه بــراي دبیرخانه مرکزي ایزو در 

ژنو سوئیس کار مي کنند.
یکپارچه:   سیستم مدیریت 
IMS زمانــي که  مجموعه اي ســه 
سیســتم مدیریتــي کیفیت، محیط 
زیســت، ایمني و بهداشت را به  طور 
همزمــان و یکپارچــه اجرایي کند، 
یکپارچه  مدیریت  مي گوییم سیستم 
را در ســازمان خــود اســتقرار داده  
است. به  بیان دیگر، سیستم مدیریت 
یکپارچه )IMS( تلفیق سه سیستم 
 ،2۰۰1  ISO کیفیــت  مدیریــت 
زیســت محیطي  مدیریت  سیســتم 
ISO 14۰1 و اســتاندارد ایمنــي و 
بهداشت شــغلي)حرفه اي( است. در 
واقع، گواهینامه IMS یک اصطلاح 
 است و در حقیقت گواهینامه اي تحت 
عنوان گواهینامه IMS وجود ندارد؛ 
بلکه  به اصطلاح براي  بیان داشتن سه 
سیستم مذکور عنوان مي شود. وجود 
سیستم مدیریت یکپارچه IMS براي 
 مدیران مجموعه بسیار مشهود   است؛ 
زیرا امکاني را فراهم مي کنند که  سه 
سیســتم فوق را همزمان و به  موازات 
هم پیاده  کنند. سیستم هاي مدیریت 
کیفیــت، مدیریت زیســت محیطي، 
ایمني و بهداشــت حرفه اي تشابهات 
فراوانــي در بخش هاي متعدد دارند و 
همپوشاني شان در بخش هاي گوناگون 
امکان تلفیق شــان را براي ما فراهم 

مي کند.
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یحیی آل اسحاق رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با اشاره به تحرکات ترامپ و عربستان برای سایه افکندن بر روابط تجاری ایران و عراق گفت: 
روابط دو کشور در حال توسعه است و با وجود همه شیطنت هایی که برخی کشورها دارند، طی پنج ماه گذشته صادرات ایران به عراق 3۰ درصد رشد داشته 

و این رقم قابل افزایش است و می تواند به 2۰ میلیارد دلار برسد. نگرانی آنها این است که تقویت رابطه ایران و عراق تضعیف آنها است.
تراز پرداخت ها

تراز پرداخت صورتحسابی است 
که برای یک دوره  یک  ســاله، تمامی 
اقتصادی شــامل تجارت  مبــادلات 
کالا و خدمــات، انتقالات دارایی مالی 
یک کشــور با دیگر کشورهای جهان 
را ثبــت می کند کــه از حاصل جمع 
حساب ســرمایه و حســاب تجاری 
به دســت می آید. تراز پرداخت ها به 
گزارشــی گفته می شــود که دارای 
خلاصه معاملات اقتصادی کشــور در 
ســطح بین المللی اســت. در صورتی 
که اختلاف حساب تجاری و سرمایه 
صفر باشــد، عدم مازاد و کسری تراز 
پرداخت ها و اگر مثبت باشد، مازاد تراز 
پرداخت ها و در غیر این صورت کسری 
تراز پرداخت ها خواهیم داشت که در 
این صورت )در صورت وجود کسری( 
مجموع منابع ارزی که از کشور خارج 
می شود بیش از منابع ارزی است که 

وارد کشور می شود.
اشــخاص حقیقــی و حقوقی، 
شرکت ها، مؤسسات، بانک ها و نهاد های 
دولتی در طول یک سال، معاملات و 
مبادلاتی با اشخاص حقیقی و حقوقی 
خارجی انجام می دهند. این معاملات 
و مبادلات شامل صدور و ورود کالا ها 
و خدمــات، اعطا یا اخــذ وام، انجام 
ســرمایه گذاری و گرفتن یــا اهدای 
هدایای بلاعوض است. برای اطلاع از 
اهمیت و اثر این معاملات و مبادلات 
بر فعالیت های اقتصادی کشور، معمولاً 
آنها را تقســیم بندی و به طور منظم 
ثبت می کنند. مقامات دولتی می توانند 
با بررســی تــراز پرداخت ها، وضعیت 
اقتصادی کشور را در زمینه فعالیت های 
اقتصادی داخلــی و خارجی ارزیابی 
و تحلیــل کنند. منظور از اشــخاص 
حقیقی و حقوقی مقیم یک کشــور، 
اشخاصی هستند که محل اقامت آنها 
در داخل کشور باشد؛ بنابراین فعالیت 
دیپلمات هــای خارجــی و کارگران 
خارجی که به طور موقت در یک کشور 
فعالیت دارند، بر اساس این تعریف در 
تراز پرداخت ها در نظر گرفته نمی شود.

صنــدوق  عضــو  کشــور های 
بین المللــی با توجه بــه معیارهایی 
که این صنــدوق بــرای تنظیم تراز 
پرداخت ها تعیین کرده است، نسبت به 
تهیه تراز پرداخت ها و انتشار آن اقدام 
می کنند. ایالات متحده آمریکا و برخی 
از کشورها چنین اطلاعاتی را به صورت 
فصلی تنظیم و محاسبه می کنند. هدف 
اصلی تنظیم تراز پرداخت ها، آگاهی 
دولت از جایگاه بین المللی کشــور و 
کمک به آن از طریق سیاســت های 
پولی، مالی و بازرگانی است. دولت ها 
معمولاً با استفاده از تراز پرداخت های 
طرف های تجاری مهم، خط مشی خود 
را انتخــاب می کنند. اطلاعاتی که در 
تراز پرداخت های یک کشور ملاحظه 
می شود مورد نیاز بانک ها، شرکت ها و 
اشخاصی است که به طور مستقیم یا 
غیرمســتقیم درگیر مسائل تجارت و 

مالیه بین الملل هستند.
به سه  تراز پرداخت ها معمولاً 
حساب جاری، سرمایه و تسویه های 
رســمی تقسیم می شــود. هرگونه 
فعالیتی در تراز پرداخت ها به صورت 
مثبت و منفی )بستانکار یا بدهکار( 
ثبت می شــود. صــادرات کالاها و 
خدمات )که سبب ورود ارز می شود( 
اخذ هدایا و ورود سرمایه با علامت 
مثبت در ستون بســتانکار در تراز 
پرداخت ها ثبت می شوند، در حالی 
کــه واردات کالا هــا و خدمات )که 
سبب خروج ارز خواهد شد(، اعطای 
هدایا به خارج و صدور ارز برای انجام 
ســرمایه گذاری در خارج با علامت 
منفی در ســتون بدهــکار در تراز 

پرداخت ها در نظر گرفته می شود.
البته، حساب تسویه های رسمی 
نیز چگونگی افزایش یا کاهش ذخایر 
ارزی و طلای کشور را نشان می دهد. 
اگر ستون بستانکار در تراز پرداخت ها 
بیشتر باشد، می گویند تراز پرداخت ها 
دارای مازاد است، در این صورت ذخایر 
ارزی و طلای کشور اضافه می شود. اگر 
ستون بدهکار در تراز پرداخت ها بیشتر 
باشد، می گویند تراز پرداخت ها کسری 
دارد، در این حالت ذخایر ارزی و طلای 

موجود کشور کاهش می یابد.
بــه طور معمول کشــور ها، تراز 
پرداخت هــا را به دو صــورت تنظیم 
می کننــد؛ نوع نخســت تنظیم تراز 
پرداخت هــا به طور خلاصه اســت و 
برای هر حساب فقط مانده آن حساب 
یا اقلام مهم آن ذکر می شود. در حالی 
که نوع دوم به خلاصه فعالیت ها اکتفا 
نکرده و تفصیــل اقلام مختلف را نیز 
ذکر می کند. معمولاً تراز پرداخت ها را 

به طور سالیانه تنظیم می کنند.

  سیامک باقری/ آنچه امروز آمریکا به کشورمان تحمیل کرده جنگ 
تمام عیار اقتصادی است. اما درباره این جنگ چه می دانیم؟ با مروري بر تعاریف 

مختلف جنگ اقتصادي مي توان به درک بهتري از این موضوع رسید. 
درباره جنگ اقتصادي سه نوع تعریف وجود دارد:

1 ـ یکي از تعاریف قدیمي که هنوز کاربرد دارد، جنگ اقتصادي را اقدامات 
خصمانه دولتي علیه دولت دیگر معنا کرده که از طریق ابزارها و قدرت نظامي 
بــا هدف ضربه زدن به امکانــات و ظرفیت هاي اقتصادي یا بهره بردن از منافع 
اقتصادي کشــور هدف اعمال مي شود. این تعریف، شاخص »هدف« را مبناي 
تعریف جنگ اقتصادي قرار داده است. براساس این تعریف، جنگ خلیج فارس 
که جنگ نظامي آمریکایي علیه صدام بود، چون هدف اقتصادي داشت، جنگ 
اقتصادي محسوب شد، چنانکه تحلیلگران آمریکایي از این جنگ به »جنگ نفت« 
یاد کردند؛ جنگي که براي تصاحب نفت و تسلط بر منافع نفتي بلندمدت بود.

2ـ تعریف دومي از جنگ اقتصــادي وجود دارد که ابزارهاي اقتصادي را 
مبناي تعریف قرار داده است. مطابق این شاخص، جنگ اقتصادي عبارت است 
از: »جنگ با ابزار و مؤلفه هاي اقتصادي علیه زیرساخت هاي اقتصادي یک کشور. 
بنابراین جنس جنگ و ابزارآلات آن اغلب از نوع خمپاره، بمب هوایي، موشک 
و این قبیل تجهیزات و تسلیحات نیست؛ بلکه ابزارآلات آن مؤلفه هاي اقتصادي 
همچون؛ پول، بانک، تحریم، محاصره اقتصادي و زیرساخت هاي مالي و... است.«   
3 ـ ســومین تعریف از جنگ اقتصادي، مجموعه اي از ابزارهاي اقتصادي، 
سیاســي، رواني، فرهنگي، اطلاعاتي و امنیتي را، پایه تعریف قرار داده اســت. 
براساس این شــاخص، جنگ اقتصادي عبارت است از: »استفاده یک کشور یا 
گروه از تمام ابزارهاي سیاســي، اقتصادي، علمي و فرهنگي براي ایجاد اختلال 
در نظام اقتصادي یک کشــور در کوتاه مدت، ایجاد وابستگي نسبي در برخي از 
بخش هاي اقتصادي در میان مدت و در نهایت ایجاد وابستگي حداکثري در تمام 

ارکان اقتصادي یک کشور در بلندمدت.«
از میان تعاریف موصوف، اگرچه تعریف سوم بیشتر مي تواند وضعیت کنوني 
جنــگ اقتصادي آمریکا علیه ایــران را توضیح دهد، اما با توجه به پنج ویژگي 

سازنده تعریف جنگ، تعریف جامع تر به قرار زیر است:
»جنگ اقتصادي مجموعه اقدامات عامدانه، غرض ورزانه، خصمانه و هدفمند 
دشمن با ابزارهاي اقتصادي مانند پول، بانک، تحریم، محاصره اقتصادي و ابزارهاي 
غیر اقتصادي، مانند اطلاعات، فشارهاي سیاسي، دیپلماسي اجبار، جنگ رواني و 
عملیات اخلال گرایانه است که با هدف تضعیف و کاهش توان اقتصاد و مقاومت 

ملي و در نهایت تغییر رفتار یا رژیم انجام پذیرد.«
بر اساس تعریف فوق، بخشي از اقدامات اقتصادي و غیر اقتصادي دشمن در 
جنگ اقتصادي عبارتند از: جلوگیري از ورود کالاهاي یک کشور به کشور دیگر، 
اختلال در جریان تجارت آزاد و تحدید شــدید امکان صادرات و واردات کشور 
هدف، جلوگیري از سرمایه گذاري خارجي و تأمین سرمایه تولید یا تأمین مالي 
پروژه هاي اقتصادي، اختلال در کارکردهاي معمول سیســتم اقتصادي و ایجاد 
بي ثباتي در اقتصاد هدف، محروم سازي از شبکه تبادلات پولي و مالي)سوئیفت(، 
کاهش رقابتي ارزش پول ملي)جنگ ارزي( تنبیه و مجازات سنگین شرکت ها 
و بنگاه هــاي اقتصادي طرف قرارداد بازیگر هــدف، ممانعت از انتقال فناوري، 
مبادله منابع و فروش نفت، خدمات مهندســي ــ مشاوره، حملات سایبري به 
زیرساخت هاي  ICT، ایجاد شبکه کنترل تحریم به کمک دیپلماسي اقتصادي، 
دامــن زدن به انتظارات و جو رواني اقتصاد، ناامیدســازي آینده اقتصاد ملي و 
گریزناپذیر جلوه دادن راه پیشنهادي دولت متخاصم. افزون بر اینها، فشارهاي 
قضایي ـ اقتصادي تاکتیک نویني است که آمریکایي ها علیه کشورهاي هدف به 
کار گرفته اند، از جملــه کنگره آمریکا جنگ قضایي ـ اقتصادي علیه جمهوري 
اســلامي ایران به راه انداخته و از این رهگذر به بهانه حمایت ایران از تروریسم 
اموال ایران را در آمریکا مصادره کرده است. آمریکا این اقدام را حتي در مقابل 
متحــدان خود در حوزه خلیج فارس نیز به راه انداخته و به قربانیان حادثه 11 
سپتامبر اجازه داده از عربستان سعودي شکایت کرده و اموال آنان را در خارج 

از کشور بلوکه کنند. 

افزایش روابط
 با وجود سنگ اندازی ها

بررسی ابعاد جنگ تمام عیار اقتصادي ـ ۲

جاسوسي علمي   و صنعتي

 اکبر کریمی/  صنعت زنبورداری یکی از 
حوزه های پرسود اقتصادی است که ایران اسلامی 
به دلیل داشتن وســعت سرزمینی و آب وهوای 
سازگار با حیات زنبور عسل، از جمله کشورهای 
قابلیت دار برای گسترش این حرفه است. استان 
ایلام یکی از مناطقی است که طی سال های اخیر 

شاهد رونق و توسعه زنبورداری در آن هستیم.

تولید سالیانه یک تن عسل طبیعی
علی ناصرمنش از جمله فعالان این عرصه 
اســت که شغل زنبورداری را از پدر به ارث برده 
اســت. او از سال 1392 که از ســپاه پاسداران 
بازنشسته شــد، به صورت جدی وارد این حرفه 
شده است و امروزه یکی از افراد شناخته شده در 
استان ایلام در زمینه پرورش و همین طور آموزش 
این حرفه به شــمار می رود. او ســالیانه یک تن 
عسل طبیعی از زنبورستان خود برداشت می کند. 
عســل های تولیدی او افزون بر کشــورمان، در 
کشورهای عراق، سوئد، بلژیک، کویت و چند کشور 
دیگر مشتری دارد. ناصرمنش زنبورداری را شغل 
دســت وپا گیری نمی داند و معتقد است تا 15۰ 
فروند زنبور را می توان در کنار شــغل اداری و به 
صورت پاره وقت نگهداری کرد. درآمد ناصرمنش 
در این حوزه، تنها به برداشــت عســل محدود 
نمی شــود. او می گوید: »زنبورستان من به طور 
میانگین بین 5۰ تا ۶۰ کندو دارد که از هر یک 
از کندوها در طول سال یک میلیون درآمد کسب 
می کنم. با زاد وولد زنبورها، جمعیت زنبورستان 
نیــز افزایش می یابد و در فصل بهار به مرز 2۰۰ 
کندو می رســد که اضافه بر نیاز خودم بخشی از 
آنها را به زنبوردارها می فروشم.« ناصرمنش افزون 
بر تولید و فروش عســل و زنبور، سالیانه نزدیک 
به یک کیلو ژل رویال برداشت می کند که ارزش 
اقتصادی آن 15 میلیون تومان است. جمع آوری 
و فــروش گرده های گل نیز منبع درآمدی دیگر 
ناصرمنش در این حرفه است. او ورودی کندوها 

را تله گرده گذاشــته و به راحتی مانع هدررفت 
گرده گل ها می شود که ارزش غذایی فوق العاده ای 
دارند. میزان گرده جمع آوری شده در زنبورستان 
وی سالیانه به بیش از 5۰ کیلو می رسد که ارزش 

اقتصادی آن 1۰ میلیون تومان است.
»علی رغم  می گوید:  او 
برداشت نادرستی که از خواب 
زمستانی زنبور در بین عموم 
وجــود دارد، تاکنــون هیچ 
دانشمند حشره شناسی برای 
زنبور، خواب زمستانی مطرح 
نکرده است.« به همین دلیل 
او در ایام سرد سال زنبورها 
را به منطقه قشلاقی منتقل 
می کند و با این کار در طول 
سال از زنبورهایش دو نوبت 
عسل گرمسیری و سردسیری 

برداشت می کند.

 آفت زنبورستان های ایران
ناصرمنــش کنــه واروآ را بزرگ ترین آفت 
زنبورستان های ایران می داند که به دلیل واردات 
کنترل نشــده ملکه های زنبور عســل از خارج 
کشــور، این آفت طی سال های 13۶3 و 13۶4 
به از بین رفتن بخش زیادی از زنبورســتان های 

مناطق شــمالی و شمال غربی کشور منجر شد. 
امروزه نیز بیشتر زنبورستان های کشور از این آفت 
وارداتی رنج می برند و عامل اصلی متضرر شدن 
زنبورداران کشور نیز همین آفت است. کنه واروآ 
در داخل کنــدو و در لایه های تخم زنبور )لارو 
زنبور( تخم ریــزی می کند و 
موجب ناقص الخلقه شــدن یا 
ضعیف شدن زنبورهای متولد 
شــده می شــود. برای مبارزه 
با این آفــت آقای ناصرمنش 
را به جای  روش های طبیعی 
بهره گیری از روش های وارداتی 
توصیه می کنــد. او می گوید: 
»رشد کنه واروآ در دمای بالای 
4۰ درجه متوقف می شود و از 
بین مــی رود؛ به همین دلیل 
مــن برای کنترل این آفت در 
زنبورهایم، آنها را در محیط قشــلاقی و در آب و 
هوای بالا از بیماری و آفت واروآ پاکسازی کرده، 

سپس به منطقه ییلاقی منتقل می کنم.«
زمان مفید دیگر برای مقابله با این آفت، آغاز 
فصل سرما است. هنگامی که دمای هوا به پایین تر 
از 17 درجه سانتیگراد می رسد، ملکه تخم گذاری 
خود را متوقف می کند و عملًا بستر رشد و تکثیر 
کنه واروآ نیز که همان تخم زنبور عسل است، از 

بین می رود. ناصرمنش می گوید: »در این زمان من 
زنبورهایم را بلافاصله به منطقه قشلاقی نمی برم، 
بلکه با استفاده از داروهای ارگانیک داخلی مانند 
اگزالیک اسید و فرمیک اسید با کنه واروآ مبارزه 
کرده و سپس زنبور عاری از بیماری را به محیط 

دیگر منتقل می کنم.«  

آموزش رایگان و تجربی نوآموزان
ناصرمنــش افزون بر ایجــاد کانال و گروه 
زنبورداری در شــبکه های اجتماعی، در چندین 
گروه مجازی نیز فعال اســت. او بخشی از وقت 
خود را در شبانه روز به آموزش در فضای مجازی 
اختصاص داده و به پرسش های فعالان این عرصه 
پاسخ می دهد. وی ثواب این زحمت را به روح پدر 
و مادرش هدیه می کند. افزون بر آموزش مجازی، 
ســالیانه چند علاقه مند مبتــدی نیز به صورت 
تجربی در زنبورســتان  وی آموزش می بینند و 

وارد حوزه زنبورداری می شوند.
از نظر ناصرمنش، یادگیری این حرفه منوط 
به گذراندن یک ســال پرورش زنبور به صورت 
تجربــی و در کنار یک زنبوردار مجرب اســت و 
کارآموزان این رشته باید در سال اول فعالیت که 
دوره آموزشی است، 2 تا 3 فروند زنبور نگهداری 
کنند تــا همه جوانب این حرفه را بیاموزند. این 
افراد می توانند در سال های بعدی تعداد زنبورهای 
خــود را افزایش دهند.  ناصرمنش زنبورداری را 
یک شــغل زودبازده، با درصد سود بالا می داند. 
او می گوید: »با هر میزان ســرمایه گذاری در این 
حرفه، هر ساله، ارزش اقتصادی سرمایه که شامل 
کلنی های زنبور عسل می شود، 5۰ درصد افزایش 
می یابد و در کنار آن، حدود ۸۰ درصد از سرمایه 
اولیه با فروش محصولاتی مانند عسل و گرده گل 

به زنبوردار برمی گردد.«
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شماره تلفن 

۰9193۴7۲981  تماس بگیرید.

پای صحبت های بازنشسته ای که زنبوردار شد

شهد عسل تولیدی ما حتی در سوئد و بلژیک مشتری دارد

۳۹۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی در مناطق آزاد
ســیدکامل تقوی نژاد درباره شناســایی فرارهای مالیاتی در مناطق ویژه و 
آزاد تجاری و صنعتی خاطرنشان کرد: »تا پایان مرداد امسال درباره سوء استفاده 
از معافیت هــای صادرات و مناطق ویژه و آزاد تجاری و صنعتی ناشــی از عرضه 
محصولات پتروشــیمی در معاملات شــرکت بورس کالای ایران بابت مواد اولیه 
محصولات پتروشیمی و دریافت اطلاعات مالی اشخاص مشکوک از مراجع ذی ربط 
و مطالبه حقوق حقه دولت، اطلاعات 2۰5 شرکت فعال در این بخش، دریافت و 
به 23 اداره کل حسب مورد ارسال شده است.« وی افزود: »پیگیری های به عمل 
آمده تاکنون به رسیدگی به مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده شرکت های 
فوق منجر شــده و به مطالبه مبلغی در حــدود 39۰۰ میلیارد تومان )مالیات و 

جریمه عملکرد و ارزش افزوده( انجامیده است.«

افزایش چشمگیر صادرات به قطر
بر اساس تازه ترین آمار گمرک از تجارت خارجی پنج ماه نخست سال جاری، 
۶24 هزار و ۸4۰ تن کالا به ارزش 119 میلیون و 437 هزار دلار از ایران به قطر 
صادر شده است که رشد چشمگیری را نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان 
می دهد. صادرات انجام شــده به قطر از نظر وزنــی 1/35 درصد و از نظر ارزش 
۰/۶2 درصد از کل ارزش صادرات ایران در این مدت را شــامل می شود و از این 
حیث کشور قطر در میان کشورهای دریافت کننده کالا از ایران در رتبه 2۰ قرار 
می گیرد. عمده اقلام صادراتی به این کشور شامل محصولات آهن، مصنوعات چوبی، 
ســیمان سفید، سبزیجات، شیرینی، حنا، گلاب، انواع میوه، سرپوش، کف پوش، 

قند و شکر، قیر، نفت، انواع پروفیل، حیوانات زنده و... می شود.

اجرای 8۰ درصدی FATF بدون تأثیر مثبت
احمد صفری، عضو کمیســیون انرژی مجلس شــورای اسلامی درباره آثار 
 )FATF( اجرای حدود ۸۰ درصد از بندهای برنامه اقدام کارگروه ویژه اقدام مالی
از ســوی ایران، بر بهبود روابط بانکی و نرخ ارز گفت: »این مســئله تاکنون هیچ 
اثر مثبتی نداشــته است؛ زیرا اگر مؤثر بود وضعیت اقتصادی کشور نباید به این 
شــرایط می رسید.« صفری با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب که طرف غربی 
قابــل اعتماد نیســت، افزود: »به نظرم دیگر ایران نباید منتظر مذاکره باشــد.« 
نماینــده مردم کرمانشــاه در مجلس ادامه داد: »اینکه گفته می شــود تصویب 
FATF به کاهش قیمت دلار منجر می شــود، اشتباه است. ما دنبال این بودیم 
 که با امضای برجام تحریم نشــویم اما شــدیم؛ از این رو دیگر الآن منتظر چه

 چیزی هستیم؟«

پاسخ آمریکا را می دهیم
به نوشــته خبرگزاری رویتــرز، وزارت خارجه چین اعلام کرد: »اگر آمریکا 
تعرفه هــای جدید علیه چین اعمال کند، پکن پاســخ خواهد داد.« پیش از این 
اعلام شده بود آمریکا قرار است روی 2۰۰ میلیارد دلار کالای چینی تعرفه جدید 
اعمال کند. گفتنی اســت ماه جولای دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
بــرای ۸۰۰ کالای چینی به ارزش 5۰ میلیــارد دلار، تعرفه 25 درصدی تعیین 
کرده بود که این اقدام در سال جاری در راستای  جنگ اقتصادی ترامپ با دیگر 
کشورها صورت پذیرفته و برای بسیاری از کالاها و محصولات وارداتی به آمریکا 

تعرفه وضع کرده است.

یکي  از جنبه هایي  که  دشمن  
علیه  امنیت  کشور از آن  استفاده  
مي کنــد، جاسوســي  علمي و 
صنعتي است. اطلاع  از مصنوعات  
علمــي  و اختراعات  و ابتکارات  
نظامي  و غیــر نظامي  مي تواند 
دشمن را به بسیاري از اهدافش 
نزدیک کند. حفظ این  اطلاعات  از 
دستبرد اجانب  از ضروریات مهم  

دفاع  از کشور است

زنبور،  و  فرآیندتولید عسل  در 
ژل  کیلو  یک  به  نزدیک  ســالیانه 
رویال برداشــت می شود که ارزش 
اقتصادی آن 15 میلیون تومان است. 
جمع آوری و فروش گرده های گل نیز 
منبع درآمد دیگر ناصرمنش در این 
گرده جمع آوری  است.میزان  حرفه 
به  سالیانه  وی  زنبورستان  در  شده 
ارزش  از 5۰ کیلو می رسد که  بیش 
اقتصادی آن 1۰ میلیون تومان است

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ در شرایطی که به یقین می توان آن را شرایط 
جنگ اقتصادی دانســت، جمهوری اسلامی ایران در برابر دشمنانی قرار دارد 
که قصد ضربه زدن به اقتصاد کشــور را دارند و هم پیمانان شان از تصمیمات 

آنها تبعیت می کنند.
در یک شــرایط جنگی باید از اتخاذ هرگونــه موضع انفعالی خودداری 
شــود. این در حالی اســت که چنین موضعی در برابر برخی کشورهایی که 
با ایران تجارت می کنند اتخاذ شــده اســت. یکی از این کشورها کشور کره 
جنوبی اســت؛ کشوری که بسیاری از محصولات صوتی و تصویری را که در 
بازار وجود دارد روانه ایران می کند، اما در مقابل در تحریم های ایالات متحده 
آمریکا علیه ملت ایران نیز مشــارکت دارد. کاهش خرید نفت ایران از سوی 
 کره جنوبی یکی از اخباری است که هر از چندگاهی تیتر رسانه های مختلف

 می شود.
برای آخرین بار یکی از رسانه های داخلی چند روز پیش نوشت: »کاهش 
۸5 درصدی خرید نفت کره جنوبی از ایران پیش از اجرای تحریم نفتی« و در 
ادامه این خبر آمد: »آمارهای اولیه گمرکی نشان می دهد، میزان خرید نفت 
کره جنوبی از ایران در ماه اوت با ۸5 درصد کاهش نســبت به مدت مشــابه 

سال گذشته به 232 هزار و 723 تن رسیده است.«
ایــن حالت، یعنی زمانی کــه کاهش ۸5 درصدی خرید نفت از ایران از 
سوی کشــوری صورت می گیرد، به این معناست که این کشور قصد دارد تا 
زمان شروع رسمی تحریم ها از سوی آمریکا واردات از ایران را به صفر برساند 
و ایــن یعنی مبادلات ایران و کره جنوبی در آینده ای نزدیک به یک تجارت 
یکسویه تبدیل خواهد شد و از این پس شاهد خواهیم بود که اجناس کره ای 

وارد کشور می شود و ارز را خارج می کند.
هر چند انتظار می رفت برخی مسئولان نیز مواضع مشابهی اتخاذ کنند، 
اما نگارنده این گزارش هر چه به تفحص در فضای مجازی و وبگاه های مختلف 
خبری پرداخت، خبری از مقابله به مثل مســئولان جمهوری اسلامی ایران، یا 

حتی یک موضع گیری در مقابل چنین اعمالی مشاهده نکرد.
مدیــران کارخانه های تولیدات کره ای که رقیب سرســخت محصولات 
مشابه تولید داخل محسوب می شوند، همواره در برابر ملت ایران راه تحقیر و 
توهین در پیش گرفته اند. در زمســتان اخیر بود که کره ای ها به بهانه تحریم 
ایران از دادن هدیه ای که برای تمام ورزشــکاران حاضر در المپیک زمستانی 
در نظر گرفته شده بود، سر باز زدند و شاهد موضع گیری محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه کشورمان بودیم که گفت شرکت سازنده گوشی ها را تهدید 
به تغییر برند گوشــی خود خواهد کرد و البته این آخرین موضع گیری یک 

مسئول وزارت خارجه در مقابل تحقیر ملت ایران بوده است. 
اتخاذ مواضع عملی در برابر کشورهایی که جمهوری اسلامی ایران را در 
این جنگ اقتصادی تنها می گذارند امری مهم است، هر چند دستگاه دیپلماسی 
ما هیچ تلاشی برای رایزنی با مسئولان کره ای به منظور حفظ صادرات نفت به 
این کشور نکرده و نمی کند. چه بسا یک دوره سفر وزیر امور خارجه کشورمان 
به کره جنوبی و مذاکره با آنها این روند را متوقف کرده و دولت کره را برای 

ماندن در فهرست خریداران نفت ایران ترغیب کند. 
در صورتــی که این حرکت موفق نبوده یا حتی مســئولان وزارت امور 
خارجه فکر می کنند نمی توانند موفق باشد، راه دوم مقابله به مثل این وزارتخانه 

با همکاری وزارتخانه هایی است که مسئولیتی در این زمینه دارند. 
البتــه، باید این نکته را هم مد نظر قرار داد که در صورتی که جمهوری 
اسلامی ایران واردات محصولات و تولیدات کره ای و همچنین کشورهای دیگری 
که شــرایط مشــابه در مقابل ایران دارند و چنین مواضعی را اتخاذ کرده اند، 
کاهش دهد، یا حتی متوقف کند، فرصتی برای تولیدکنندگان داخلی به وجود 
خواهــد آورد که هم بتوانند بازار هدف خود را پیدا کنند و هم در این اوضاع 

به رشد و بالندگی برسند.

چرا مقابله به مثل نمی کنیم!

محمد مخبر، رئیس ســتاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( از ارســال 15۰ هزار بسته و کیف نوشت افزار به مناطق محروم کشور به ارزش ریالی هفت 
میلیارد تومان خبر داد و گفت: از این تعداد 25 هزار بسته از این لوازم التحریرها از کمک های مردمی و 125 هزار بسته آن از سوی رهبر معظم انقلاب تأمین 

شده است. در بحث اشتغال زایی 4۰۰ هزار فرصت شغلی در مناطق محروم ایجاد شده که بخش اعظمی از آن محقق شده است.

بسته های اهدایی رهبری 
به دانش آموزان در  اگر  فرهادی/   مهدی 

گوشی ها، رایانه ها و دوربین های مان 
بــا اخطار »حافظه شــما به صورت 
خطرناکی پر شــده اســت« مواجه 
این یک معضل فردی  می شــویم؛ 
نیســت، معضلی جهانی است؛ زیرا 
همه با این مشکل مواجه هستیم؛ این 
فقط مشکل خانواده من یا کشور ما 
نیست. امروزه ذخیره تصاویر، متن ها، 
برنامه هــا در آلبوم هــا و کمدهای 
اسناد و حتی در رایانه های شخصی، 
درایورهای  یا  گوشی ها  حافظه های 
اکســترنال صورت می گیرد، اما در 
کنار این فضا چند ســالی هســت 
که شاهد تبلیغ و جا افتادن فضای 
جدیدی بــه نام »رایانــش ابری« 
و »فضــای ابری« هســتیم، که در 
آینــده زندگی ما را متحول می کند 
و شــاید همین سبب شــود تمام 
ذخیره سازها  اسناد،  مراکز  آلبوم ها، 
آرام آرام از زندگی ما فاصله بگیرند. 
حجم اطلاعات تولید شده در فضای 
دیجیتال، هر روز و هر لحظه بیشتر 
می شود و شرکت ها به فکر درآمدزایی 
و ارائــه راهکارهای ذخیره ســازی 
اطلاعــات دیجیتال هــم به همان 
نسبت، رشد و توسعه افزایش ذخایر 
اطلاعاتی هســتند. شــیوه  سنتی 
دیجیتال،  اطلاعات  ذخیره ســازی 
همان شــیوه ای اســت که همه  ما 
طی دهه  گذشته با آن آشنا بوده ایم. 
هارد دیســک ها و فلش مموری ها، 
از جمله رایج ترین ابزارهای ســنتی 
ذخیره ســازی اطلاعــات دیجیتال 
محسوب می شوند، اما همان گونه که 
همه تجربه کرده ایم ممکن است با 
دزدیده شدن تلفن همراه، سوختن 
هارد یا ویروسی شدن آن بسیاری از 

اطلاعات از بین برود. 
فضای ابری چیست؟

یک ابر یا کلود یا رایانش ابری 
در   ،)Cloud Computing (
حقیقت ردیفی گسترده از رایانه هایی 
است که به یکدیگر متصل شده اند و 
به عنوان یک اکوسیستم واحد فعالیت 
می کنند. ابرها به گونه ای پیکربندی 
می شوند تا یک یا چند نوع سرویس 
خاص )نظیر ذخیــره  داده، تحویل 
محتوا یا اپلیکیشن ها( را ارائه کنند 
که کاربــران آن، یعنی ما و شــما 
بتوانیم از راه دور به این سرویس ها 
دسترسی داشته باشیم. تصور کنید 
که یک فضای ذخیره ســازی روی 
یک سرور اجاره کرده اید. شرکت ها 
در حال حرکت به ســمتی هستند 
که نرم افزارهای شــان فقط از طریق 

اینترنت قابل استفاده باشد.
ابــری یک  در واقــع، فضای 
سیستم آنلاین ذخیره سازی اطلاعات 
است که همه فرایند آنلاین صورت 
می گیرد. گویی که شــما یک هارد 
جداگانه در فضای اینترنت با امنیت 
چندین برابر بالاتر را در اختیار دارید. 
ما نباید خیلی ساده به این فضا نگاه 
کنیم؛ زیرا طی چند سال آینده سر 
و کار تمامی ما با آن اســت، شما به 
راحتی می توانید برنامه ها و نرم افزارها 
یا حتی اطلاعات شــخصی خود را 
در فضاهــای عمومــی یا خصوصی 
نگهــداری کنیــد و خیلــی راحت 
می توانید با گوشی یا رایانه خود به 

اطلاعات تان برسید. 
از کارشناسان  از نظر بسیاری 
آی تی، فضای ابری در آینده بسیار 
نزدیک جــزء یکــی از بزرگ ترین 
شبکه های اطلاعاتی جهان می شود.

فضــای ذخیره ســازی ابــری 
استعاره ای است از در دسترس بودن 
اطلاعات در همه جا؛ یعنی به جای 
ذخیره اطلاعات روی سخت افزار آنها 
را روی سروری در اینترنت نگهداری 
می کنید. نمونه کوچک و ســاده آن 
را خیلی از ما تجربه کرده ایم؛ اینکه 
به خاطر گم نکردن یا حذف نشدن 
فایلــی آن را به رایانامــه خودمان 
می فرستیم که در جایی به جز لپ تاپ 

و گوشی هم ذخیره شده باشد.
اپلیکیشــن های  و  برنامه هــا 
فراوانــی وجــود دارند کــه برای 
از اطلاعات، ساخته  پشتیبان گیری 
روی  بزرگی  شــرکت های  شده اند. 
این کار سرمایه گذاری کرده اند و با 
ارائه خدمــت بهتر و رابط گرافیکی 
کاربرپســندتر به دنبال جذب کاربر 
هستند. این رقابت بین سرویس های 
مختلف به نفع کاربر تمام شــده و 
ســبب ارتقای امکانات این برنامه ها 
می شود. هر کاربر بسته به نیاز، نوع و 
حجم اطلاعاتی که می خواهد ذخیره 
کند و دســتگاهی که از آن استفاده 
می کند، می تواند یکی از این برنامه ها 

را امتحان کند.

زندگی در فضای ابری ـ 1

   شهناز سلطانی/ خودرو 
که گران می شود مترصد آن هستیم 
که کی امکان نام نویسی برای خرید 
صفر تولید داخل آن فراهم می شود. 
مــرغ که گران می شــود حتی اگر 
مصــرف معمول مان چنــدان زیاد 
نباشد حتماً چند تا مرغ می خریم و 
فریز می کنیم. طلا و سکه که گران 
می شود حســاب بانکی ضروری و 
غیرضروری مان را خالی می کنیم تا 
حتماً سری به بازار سکه و طلا بزنیم 
و دســت خالی برنگردیم. دلار که 
گران می شود حتی اگر سررشته ای 
از دلار نداشته باشیم باز خودمان را 
از خریــد ولو تعداد محدودی از آن 
بی نصیــب نمی گذاریم. خلاصه هر 
چیزی که گران می شــود اغلب ما 
به عنوان مصرف کننده در صف اول 
خرید آن حاضر و آماده ایم و محکم 
و قاطع به کمپین های نخریدن »نه« 
می گوییم. آیا فکــر کرده اید چرا با 

موج گرانی ها همراه می شویم؟

ما حرف اول را 
می زنیم 

 . یــم ه ا ف کنند مصر مــا 
مصرف کننده حــرف اول و آخر را 
می زند. اگر مصرف کننده نباشــد، 
تولیدکننده معنا نخواهد داشــت. 
ضربان قلــب تولید به امید مصرف 
می تپد. تولید کننده با نگاه موشکافانه 
هر تصمیــم مصرف کننده را خوب 
رصــد می کند و بر همین اســاس 
برنامه ریــزی می کند. پــس از این 
جایگاهی کــه نامش مصرف کننده 
است می توانیم تصمیمات درست یا 
غلط را بگیریم. وقتی بنا به هر دلیلی 
قیمت یک محصول افزایش می یابد 
اگر ما تداوم در خرید به شیوه سابق 
را پیش بگیریم، یعنی تولیدکننده را 
در طرح و برنامه هایش برای رسیدن 
به ســود بیشتر کمک کرده ایم و او 
بی دردســر و بی دغدغه به موفقیت 
رســیده اســت. این یعنی پیروزی 
گران فروش و شکست مصرف کننده. 
پس باید از راه های منطقی وارد شد 
و یکی از این راه ها »نخریدن« است. 

کالاهایی که زودتر 
شکست می خورند

لبنیــات، مــواد غذایــی زود 
فاسدشونده، گوشت و مرغ و... موادی 
هســتند که تاریخ مصرف دارند و 
اگــر تولید کننــده در زمان معین 

موفق به فروش نشود ورشکستگی 
در انتظار اوســت. اما برخی از این 
تولیدکننده های مواد غذایی ضروری 
و البته فاســد شــدنی با بی رحمی 
برای ســوددهی بیشتر، کالاها را با 
قیمت های نجومی بــه بازار عرضه 
می کنند. اگر ما برای مدتی از خرید 
ایــن کالاها صرف نظــر کنیم )جز 
عده محدودی که نیاز اساسی برای 
مصرف آنهــا دارند، حتی به قیمت 
کودک شیرخواره ای  مانند  نجومی 
که باید شــیر پاســتوریزه بخورد( 
نخریدن ما این کالاها را به دور ریز 
بنابراین  نزدیک می کننــد،  کردن 
تولید کننده برای نجات خود از این 
میدان چــاره ای جز کاهش قیمت 
ندارد. با ایــن کار ما نه تنها پیروز 
شــده ایم که خدمتی هم به قشــر 
آســیب پذیر جامعه کرده ایم که در 
این گرانی ها بســیاری از کالاهای 
ضروری همچون لبنیات را از سبد 

مصرف شان خارج می کنند. 

آگاهی لازم است 
ما در جامعه ای زندگی می کنیم 
که سرانه مطالعه ناامیدکننده است 
که اگر اهل آن باشیم یاد می گیریم 
پاســخ چراهای گرانــی و راه های 
مقابله با آن را با دقت نظر و مطالعه 
درست و اصولی به دست بیاوریم تا 
موج تحلیل های درست و نادرست 
شبکه های مجازی ما را با خود نبرد؛ 
یعنی بخش اعظمی از آگاهی های 
لازم در این گرانی ها را خودمان به 

دســت می آوردیم و بخشی دیگر را 
هم رسانه های قابل اعتماد در اختیار 
ما می گذاشتند؛ یعنی کسب آگاهی 
آن هم درست و اصولی به ما کمک 
می کرد تا درســت تصمیم بگیریم. 
این نبود آگاهــی راه را برای ورود 
تولیدکنندگان گران فروش و دلالان 
و واسطه ها باز گذاشته است. آگاهی 
مــا در مواجهه بــا چنین وضعیت 

اقتصادی ای این رخنه را می بندد. 

تجربه تلخ تاریخی 
 در ســال های گذشــته قصه 
افزایش قیمت ها بارها تکرار شــده 
است و موضوع جدیدی نیست. اما 
هر بار که قیمت ها مانند یک دونده 
سرعت دویده است، ما هم به عنوان 
مصرف کننده با او دویده ایم، در حالی 
که ما باید بایستیم تا او هم مجبور به 
توقف و چه بسا عقب نشینی باشد. 
ما به عنوان مصرف کننده همیشــه 
در چنیــن مواقعی از نایاب شــدن 
کالاها و کوتاه شــدن دست مان از 
آنها برای همیشــه ترسیده ایم. اما 

واقعیت این است که چون ما به هر 
فزونی  قیمت ها  خریده ایم،  قیمتی 
گرفته اســت. یعنی دو دو تا چهار 
تــای تولیدکننده و واســطه خوب 
جــواب داده اســت و ما محکوم به 
شکست شده ایم. از آن بدتر ما تجربه 
تاریخی تلخی داریم که بارها تکرار 
شــده است. در ســال های گذشته 
دولت در برابر پرسش چرا این همه 
گرانی؟ گفته نگران نباشید قیمت ها 
اما  می شــکند و متعادل می شود، 
تجربه نشــان داده این خواب هرگز 
تعبیر نشده و گرانی ها تا توانسته اند 
تازیده اند. این بی اعتمادی به تنهایی 
عاملی مؤثر در ایجاد نگرانی هاست.

تفریح عمومی کنید 
در جامعه شناســی اصطلاحی 
با عنوان »تفریــح عمومی« وجود 
دارد. به این معنا که خود مردم در 
اقدامی خودجوش تصمیم می گیرند 
در برابــر یک عامــل غیر عادی در 
حــوزه اقتصادی زندگــی از خرید 
کالای گران شده سر باز بزنند. این 
اقدام آنها در کشورهای توسعه یافته 
ســبب شــده افزایش قیمت ها با 
ســناریوی شکســت و نه پیروزی 
رقــم بخورد. همان چیــزی که ما 
ســخت به آن نیاز داریم. متأسفانه 
در کشور ما اغلب کمپین هایی که 
برای مقابله با گرانی ها به راه افتاده 
از نفــس افتاده اند، نفس های آن را 
می توان از صف های طولانی خرید 
و فروشگاه های شــلوغ برای خرید 

فهرســت بلندبالای کالاهای گران 
شده شمارش کرد. 

اندک اندک دریا شود 
ایــن روزها بخــش فراوانی از 
کالاهایی که ما می خریم و به شدت 
گران شــده است، کالاهای لوکسی 
اســت که اگر نخریم نه تنها هیچ 
اتفاق بدی نمی افتد که اتفاقاً اتفاق 
خوبی هــم می افتد. خریدن طلا و 
سکه از آن دست خریدهایی است 
کــه کالای لوکس به خوبی برازنده 
آنهاســت. این کار ما بازار آشــفته 
اقتصاد را آشفته تر می کند. کالایی 
کــه ما بــه آن نیــازی نداریم، اما 
خرید ما قیمت آنها را ســر به فلک 
می کشــاند و روی قیمت کالاهای 
دیگر هم اثر می گذارد و دود آن به 
چشم ما هم می رود. ذخیره کردن 
این طلاها و ســکه ها در منازل این 
فرصت را از تولید می گیرد؛ چرا که 
در علم اقتصاد پول های ســرگردان 
در دســت مردم بایــد در بانک ها 
سر مایه گذاری شــود و بانک ها هم 
آن را در امر تولید وارد کنند. )البته 
که در این باره یک سو مردم و یک 
سو مســئولان اقتصادی قرار دارند 
که باید درست برنامه ریزی کرده و 
تصمیم بگیرند.( پول های ما اگر چه 
در ظاهر اندک هســتند، ولی وقتی 
کنار هم قرار می گیرند باری از دوش 
تولید برمی دارند که مصداق ذره ها و 

دریا می شوند. 
به هر حال با یک حســاب سر 
انگشــتی می فهمیم کــه این همه 
تولیدات و واردات در کشور دو سو 
دارد؛ تولید کننده و ســرمایه گذار و 
واردکننده در یک سو قرار گرفته اند 
و در ســوی دیگر مــردم به عنوان 
مصرف کننده هستند. این ما هستیم 
که ســهم بزرگی از بازار را تعیین 
می کنیم. چــرا باید ســهم مان را 
نادیده بگیریم. »نــه« گفتن ما به 
گرانی ها برای خود ما راه گشاست که 
حق مان را به بهترین و درست ترین 
بگیریم.  شــکل  منصفانه تریــن  و 
رفتار ما تعیین می کند که دســت 
سوداگر و زیاده خواه و منفعت طلب 
و خودبین کوتاه شــود، یا بلندتر از 
اینی که هســت شود. ما در جایگاه 
مصرف کننده حــرف اول و آخر را 
می زنیم، پس باید انتخابگر درستی 
باشیم تا کنش ما واکنش درستی را 

نمایان کند.

 سید فخرالدین موسوی/ رئیس دولت 
اصلاحات در ملاقاتی می گوید: »محدودیت های 
بی جــا را نمی پذیــرد و ضروری اســت زمینه 
برگــزاری انتخابات باز و آزاد با محوریت مردم 
فراهم آید.« سپس، گروهی از فعالان اصلاح طلب 
برخی از همان پیشــنهادها را در بیانیه »نجات 
ایران« آوردند و اعلام کردند نظارت استصوابی 

ارکان انتخاباتی را بی معنا کرده است.
مهدی کروبــی از درون حصر خانگی در 
نامــه ای با هدف زیر ســؤال بردن اصل قانونی 
نظارت استصوابی شــورای نگهبان می نویسد: 
»مــن به اصلاحــات باور دارم، امــا پالایش و 
اصلاحاتی که ســاختار نظام را در جهت حق 
تعیین سرنوشت مردم بدون نگاه قیم مآبانه فرد یا 
گروهی اصلاح کند. من این را کم هزینه ترین راه 
می دانم. راهکار این امر را هم در کنار گذاشتن 
نظارت استصوابی و برگزاری انتخابات هایی  آزاد 

و ملی می دانم.«
مصطفی تاج زاده در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی توئیتر به قانون اساسی و 
نظارت اســتصوابی حمله می کند و می نویسد: 
»اگر نظارت استصوابی نبود، خبرگان خبرگان 
می شــد و به  جای صدور بیانیه علیه دولت، به 
بررســی عملکرد رهبر و نهادهــای زیر نظر او 
می پرداخت و اجازه نمی داد قوه قضائیه جناحی 
و ناکارآمد شــود، سپاه در اقتصاد و سیاست و 
انتخابات دخالت کند و صداوسیما زیانده ترین و 

ناکارآمدترین نهاد عمومی کشور شود.«
پروانه سلحشــوری و غلامرضا حیدری از 
تریبون مجلس شورای اسلامی به اصل قانونی 
نظارت اســتصوابی حمله می کنند و خواستار 

همه پرسی برای تغییر آن می شوند.
عبــاس عبدی در یادداشــتی در روزنامه 
اعتمــاد با عنــوان »درباره شــعار رفراندوم« 
نوشت: اگر انتخابات واقعی باشد، نیاز چندانی 

به تشکیک در فلســفه »همه پرسی« نخواهد 
بــود، ولی اگر فرآیند حذف و تعیین صلاحیت 
وارد ماجرا و انتخابات عملاً دو مرحله ای شــد، 
شــکاف عمیقی میان خواســت مردم و قدرت 

بــه وجود می آیــد و از این 
تغییر  »همه پرسی«  مرحله 
می دهد  کارکــرد  و  مفهوم 
و چون تغییــر مفهوم پیدا 
می کند، دفــاع از آن، برای 
به  تعیین نظر مردم نسبت 
موضوعات جاری اداره کشور 
نخواهد بــود؛ بلکه طرح آن 
برای دفاع از اصل حاکمیت 
مردم است و به همین دلیل 

هم مخالفــان اصل حاکمیت مــردم، با طرح 
»همه پرسی« از ســوی اصلاح طلبان مخالفت 
می کننــد. تنها موضوعی که می تواند و  باید به 
همه پرســی گذاشته شود، نحوه رفتار و نظارت 

مثلًا اســتصوابی شورای نگهبان در رد و تأیید 
صلاحیت ها است.

به دنبال اینها شــبکه سلطنتی بی بی سی 
فارسی با تمجید از رویکرد جدید اصلاح طلبان 
در حمله به شورای نگهبان 
و نظارت اســتصوابی، خط 
تبلیغی تازه ای را با سفارش 
در  جبهه ای  شکل گیری  به 
مقابل نظارت استصوابی کلید 
زده، می نویسد: »اعتراض به 
بازسازی  استصوابی،  نظارت 
گفتمان نیروهای سیاســی 
پیشــنهاد  اســت.  میانه رو 
»مبارزه با نظارت استصوابی« 
به علل گوناگون جدی گرفته شده. چالش های 
اخیر سیاســی در ایران نیروهای میانه رو را به 
بازسازی گفتمان خود واداشته است. در بررسی 
این تلاش ها، طی یک ماه گذشته، می توان برخی 

روندها را شناسایی کرد، ازجمله استراتژی نوین 
میانه روهــا عناصر متفاوتــی دارد و »مبارزه با 

نظارت استصوابی« یکی از آنها است.«
ســابقه ایــن اظهــارات و ایــن رویکرد 
اصلاح طلبــان به ســال ها پیش و بــه ویژه به 
انتخابــات مجلس هفتم باز می گردد؛  روزهایی 
که بســیاری از افراد و گروه ها در این جریان به 
تحریم انتخابات دامن زدند و لیست نیمه کاره نیز 
برای انتخابات معرفی کردند، آنچه در میان آن 
سال ها و امروز به طور مشترک وجود دارد حضور 
گسترده اصلاح طلبان در مراکز تصمیم گیری و 
در دســت داشتن امور است، انتخابات مجلس 
هفتم در حالی برگزار شد  که دولت اصلاحات 
در ســال های پایانی خود قرار داشت و مجلس 
ششم نیز به واسطه انتخابات پر سر و صدای آن 
مجلس به شکل یکدست در اختیار اصلاح طلبان 
قرار داشت و نارضایتی از عملکرد  اصلاح طلبان 
به صورت گسترده وجود داشت؛ نارضایتی ای که 
گواه آن نیز پیروزی قاطع اصولگرا در انتخابات 
مجلس و پیروزی چهره نزدیک به اصولگرایان 
در انتخابات ریاست جمهوری نهم بود، اما در آن 
زمان مانند امروز که نارضایتی ها از مجلس امید 
و دولت مــورد حمایت اصلاح طلبان در جامعه 
وجــود دارد، جریان اصلاحــات به جای قبول 
مســئولیت در برابر عملکرد خود و پاسخگویی 
بــه مردم تلاش کردند دســت پیش را گرفته 
و شــورای نگهبان و نظارت استصوابی را نشانه 
بگیرنــد، روش و حربه تکــراری بیش از یک 
دهه بعد از انتخابات مجلس هفتم، در آســتانه 
برگزاری انتخابات مجلس یازدهم در سال 9۸ 
بار دیگر  بر روی میز اصلاح طلبان آمده است، 
وگرنه ناکارآمدی نظریه حذف نظارت استصوابی 
به ویژه در سال اخیر و ماه های گذشته با آنچه 
در شوراهای شهر و روستا گذشته است، واضح 

است و نیاز به توضیح ندارد.

بررسی آثار و پیامدهای خرید به وقت گرانی 

مصرف کننده حرف اول و آخر را می زند

نگاهی به حربه تکراری اصلاح طلبان در مسیر انتخابات مجلس یازدهم

تخریب قانون برای فرار از پاسخگویی

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ ســال های عمر ما را ثانیه ها می ســازند. بله همین 
ثانیه ها که به چشم نمی آیند. آنها کنار هم جمع می شوند، دقیقه ها را می سازند 
و دقیقه ها ســاعت ها را و همین طور ادامه دارد، تا جایی که دهه های عمر ما 
شکل می گیرد. پس ثانیه ها مهم  هستند و نمی شود آنها را دست کم گرفتگ 

بلکه باید روی آنها حساب باز کرد. 
مانند بانک ها که حســاب کوتاه مدت، میان مــدت و بلندمدت دارند، ما 
هم برای زندگی مان باید از این حســاب ها داشــته باشیم. یکی از مهم ترین 
حساب های کوتاه مدت ما می تواند حساب کردن روی همین ثانیه ها باشد. قرار 
نیست همیشه حساب های ما را پول ها و دارایی های مادی و قابل محاسبه ما 
پر کنند. اتفاقاً برعکس بعضی وقت ها این دارایی های غیر مادی ما هستند که 
ســبب می شوند از دارایی های مادی مان هم بهره ای ببریم. اگر حال ما خوب 
باشــد از دارایی های مان لذت می بریم و اگر نباشد هیچ دارایی مادی حال ما 

را خوب نمی کند. 
ثانیه ها و لحظه های زندگی را تحویل گرفتن از آن دست واجباتی! است 
که به خوب شــدن حال ما کمک می کند. به تماشای لحظه ها بنشینیم و تا 
می توانیم از آنها فیض ببریم. اگر در حال تجربه کردن لحظه های شیرین هستیم 
تا می توانیم غرق در این لحظه ها شویم و اگر منتظر لحظه های شیرین هستیم، 
باید دست به کار شویم و آستین ها را بالا بزنیم و خودمان کاری بکنیم، پیش 
از آنکه انتظارمان بیهوده تمام شود. نه کار سختی است و نه کلافی پیچیده و 
سر در گم. کافی است کمی ذره بین به دست بگیرید و ببینید چه چیزی حال 
شما را حتی شده ذره ای دگرگون می کند. همان لحظه ها را عمیقاً باور کنید.
مثلًا اگر در دل طبیعت هستید، سرتان را مدام گرم عکس گرفتن نکنید، 
یکی دو تا عکس کافی اســت. شما عکاس نیستید و برای عکاسی نیامده اید. 
آمده ایــد که از این فضا لذت ببرید و به خاطره عکســی هم بگیرید. پس تا 
می توانید نفس عمیق بکشید، گاهی با چشمان بسته و گاهی با چشمان باز 
و ریه های تان را از هوای تازه پر کنید که این تازگی در سلول های شما رخنه 
می کند. شــاید همین نقطه ای که الان ایستاده اید آخرین باری باشد که در 

آن حضور دارید.
همین حضور را غنیمت بشــمارید. یا مثلًا اگر کودک و نوزادی دارید تا 
می توانید پا به پای آنها در لحظه های شان شریک شوید. بچه ها مانند بزرگ ترها 
مرتب در حال نقشه کشیدن برای فردا و آینده نیستند. آنها مصداق تمام عیار 
زندگی در لحظه و لذت بردن از آن هســتند. به قول دوســتی عطر نوزاد در 
هیچ شیشــه عطری و در هیچ عطر فروشی پیدا نمی شود، پس همین حالا 
آنها را نفس بکشید، قبل از اینکه بزرگ و بزرگ تر شود و این عطر به اصطلاح 
بپرد. اینجا هم گاهی آن قدر سرمان را گرم عکس گرفتن از کودک می کنیم، 
آن هم برای اینکه فرداها از دیدن این عکس ها لذت ببریم که یادمان می رود 

همین حالا باید از او و زیبایی ها و شیرین کاری هایش لذت برد. 
بنابراین برنامه ریزی برای فرداها و آینده، هم عقلانی است و هم لازم، اما 
برای آن حد و مرز قائل شویم. همه امروز را فدای فردایی نکنیم که نمی دانیم 
کی می آید و چطور. شک نکنید اگر امروز را با تمام لحظه ها و فرصت هایی که 
دارد درک نکنیم و از آنها اســتفاده نکنیم، از فردا هم استفاده نخواهیم کرد. 
امروز هم از آن دســت فرداهایی بود که منتظرش بودیم. در همین لحظه ها 
می شود شاد بود و دلخوشی های ساده داشت. از همین لحظه ها شروع کنیم 

تمرین لذت بردن را تا فردا که منتظرش هستیم، بی تجربه نباشیم.

لحظه ها و عمر ما
ژرفا

جریان اصلاحات به جای قبول مسئولیت 
در برابر عملکرد خود و پاسخگویی به مردم 
تلاش کردند دست پیش را گرفته و شورای 
نگهبان و نظارت استصوابی را نشانه بگیرند، 
روش و حربه تکراری بیش از یک دهه بعد از 
انتخابات مجلس هفتم، در آستانه برگزاری 
انتخابات مجلس یازدهم در سال 98 بار دیگر  

بر روی میز اصلاح طلبان آمده است

 اما هر بار که قیمت ها مانند 
یک دونده سرعت دویده است، 
ما هم به عنوان مصرف کننده با 
او دویده ایم، در حالی که ما باید 
بایستیم تا او هم مجبور به توقف 
و چه بسا عقب نشینی باشد. ما 
به عنوان مصرف کننده همیشه 
در چنین مواقعی از نایاب شدن 
کالاها و کوتاه شدن دست مان 
از آنها برای همیشه ترسیده ایم



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در دو شــماره گذشــته با مبانی 
اسلامی  انقلاب  انسان شناســی  کلان 
آشنا شــدیم. در ادامه ساحت دیگری 
از ایــن مطلــب را دربــاره اختیــار و 
مسئولیت پذیری انسان بررسی می کنیم.

انسان موجودی مختار
از منظر انقلاب اســلامی انسان 
موجودی مختــار اســت1 و می تواند 
انتخاب گر باشد و برخلاف دیدگاه های 
به جبر  برخی روان شناســان محکوم 
روانی2 نیســت )جــز در بعضی موارد 
خاص، مانند وجود بیماری های روانی، 
مثــل دیوانگــی(. همچنیــن عوامل 
اجتماعــی در عیــن تأثیرگــذاری بر 
تمایلات و خواسته های او، استقلال او را 
مخدوش نمی کنند. با وجود هدایت های 
الهی که در مقالات گذشته به آن اشاره 
شــد، او می تواند مسیر زندگی خود را 
یلَ إمَِّا  ــبِ َّا هَدَینَْاهُ السَّ انتخاب کند؛ »إنِ
ا کَفُوراً« )انسان/ 3(؛ در اینجا  شَاکِرًا وَ إمَِّ
مقصود از کلمه هدایت ارائه طریق است 
و آن سبیلی که خدا به آن هدایت کرده 
مسیری است اختیاری و شکر و کفری 
که مترتب بر این هدایت است، در جو 
اختیار انسان قرار گرفته است. هر فردی 
به هر یک از آن دو که بخواهد می تواند 
متصف شود و اکراه و اجباری در کارش 
نیســت.3 افزون بر این، محکوم به جبر 
تاریخ نیز آن گونه که مارکسیست ها بیان 
می کنند، نیست. »لهَُ مُعَقِّباتٌ مِنْ بیَْنِ 
یدََیـْـهِ وَ مِنْ خَلفِْهِ یحَْفَظُونهَُ مِنْ أمَْرِالله 
مِنْ بیَْنِ یدََیهِْ وَ مِنْ خَلفِْه إنَِّ اللهَ لا یغَُیِّرُ 
ما بقَِوْمٍ حَتَّی یغَُیِّرُوا ما بأِنَفُْسِهِم«4 )رعد/ 
11(؛ انســان اگرچه تحت تأثیر عوامل 
گوناگونی قرار دارد که طبق قانون الهی 
در جهان حاکم هستند؛ اما خدای تعالی 
معقباتی را قرار داده و بر انسان موکل 
کرده است تا او را به امر خدا از امر خدا 
حفظ کنند و از اینکه هلاک شــود یا 
از وضعی که دارد دگرگون شــود، نگه 
دارند؛ چون ســنت خدا بر این جریان 
یافتــه که وضع هیچ قومی را دگرگون 
نکند؛ مگر آنکه خودشان حالات روحی 
خود را دگرگون کننــد.5 از این نقطه 
نظر این خود انســان اســت که تاریخ 

خود را می سازد.

انسان موجودی مسئول 
 این امر نکته دیگری را هم برای 
ما روشــن می کند و آن این است که 
انسان مجبور به جبر فیزیولوژیک هم  

نیســت. به این معنا که بــا تغییر در 
ارگانیسم مغزی او شخصیت، باورها و 
رفتارهایش تغییر کند و در این زمینه 
اختیاری از خود نداشــته باشد و مانند 
ماشین یا ربات با دستکاری بتوان از او 
یک سرباز بی اختیار یا یک موجود سبع 
کشتارکننده تولید کرد.۶ درباره اختیار 

انسان باید به چند نکته اشاره کرد:
اول اینکه، در نگرش انسان شناختی 
انقلاب اسلامی »اختیار«، حاکمیت شبه 
تکوینی و در عین حال محدود انسان 
بر خود اســت. مفهوم آن این اســت 
کــه  در چارچــوب حاکمیت تکوینی 
الهی به او اجازه داده شــده است برای 
خود تصمیم بگیرد. او را از این اختیار 
این همان حاکمیت  گریزی نیســت. 
انسان ها بر سرنوشت خویش است که 
قانون اساسی در اصل پنجاه وششم به 
رسمیت شناخته و منشأ سؤال و عقاب 
است. حاکم بودن انسان ها بر سرنوشت 
خویش و مختار بودن شــان در اعمال 
اراده و انتخاب خود، به این معناســت 
که در روابط بین انســان ها، کســي از 
جانب خود و بالذات حق تعیین تکلیف 
و امر و نهي به دیگران و در نهایت، حق 
حاکمیــت و تحمیل اراده و خواســت 
خود بر جامعه انســاني را نــدارد تا با 
تسخیر اراده ها، مسئول اعمال انسان ها 

بوده باشد.

دوم اینکه، از منظر انقلاب اسلامی 
با وجود اختیار، انسان ها تشریعاًً مکلف 
هســتند از راه خــدا تبعیــت کرده و 
در مقــام »تشــریع و قانون گذاري« و 
انسجام و نظام بخشي به جامعه مطلوب، 
اراده حق تعالــي را بر خود حاکم کنند 
و اختیــار خویش را بر اســاس ولایت 
و حاکمیــت تشــریعي خداوند اعمال 

دارند. اصل پنجاه وششــم در این باره 
اشــعار مــی دارد: »حاکمیت مطلق بر 
جهان و انســان از آن خداست« و در 
بند 1 اصل دوم بر اختصاص حاکمیت 
 و تشــریع به خداوند متعــال تصریح

 می کند.

تفاوت آزادی و اختیار
ســوم اینکــه، بر اســاس مبانی 
انسان شــناختی انقلاب اســلامی بین 
آزادی و اختیــار تفاوت وجــود دارد. 
هنگامی که انســان با تکیه بر اختیار 
خــود حاکمیت تشــریعی خداوند را 
پذیرفت )آن گونه که در بند 1 اصل دوم 
قانون اساسی بیان شد(، اراده خود را به 
اراده تشریعی خداوند محدود می کند و 
می پذیرد در چارچوب خواست او عمل 
کنــد و به عبارتی راه شــکر را پذیرا و 
مؤمن شــود و این امر تکلیف انسان به 
الهی است.  موجب حاکمیت تشریعی 
به عبارت دیگر، انسان اگرچه برای هر 
عملی مختار اســت؛ ولی آزاد نیست. 
بنابرایــن او مجاز به انــکار راه خداوند 
نیست؛ »وَمَا کَانَ لمُِؤْمِنٍ وَلا مُؤْمِنَۀٍ إذَِا 
قَضَی اللهُ وَرَسُــولهُُ أمَْــرًا أنَْ یکَُونَ لهَُمُ 
الخِْیَرَةُ مِنْ أمَْرِهِمْ وَمَنْ یعَْصِ اللهَ وَرَسُولهَُ 

فَقَدْ ضَلَّ ضَلالا مُبِینًا«.7 )احزاب/ 3۶(
آیه ابتدا تکلیف انســان ها را بیان 
می کند و سپس کســانی را که از این 
تکلیف تخطی کننــد، گمراه می داند. 
محدودتر بودن قلمرو آزادی نســبت 
به اختیار بین همه نظام های سیاســی 
و حقوقی مشترک است و هیچ نظامی 
نمی توانــد به انســان برابــر اختیار او 
آزادی بدهد؛ ولی طبیعی است قلمرو 
و محدوده آزادی انســان در نظام های 

گوناگون متفاوت است. برخی از اعمال 
که در یک نظام حقوقی ممنوع است، در 
نظامی دیگر مجاز می شود. این بستگی 
به جهان بینی و اهدافی دارد که هر نظام 
برای انسان و جامعه در نظر می گیرد. 

بنابراین، از منظر انقلاب اسلامی 
انســان ها در عین اختیار، مسئول نیز 
هستند.) بند ۶ اصل دوم قانون اساسی( 
این امر منجر به این نتیجه می شود که 
در مقابــل نحوه عمل و نوع عقیده خود 
نیز پاسخگو باشند. پس نظام اجتماعی، 
سیاســی و فرهنگی جامعــه نمی تواند 
نسبت به نحوه زندگی و باورها و اعتقادات 
افراد بی تفاوت و بی طرف و خنثی باشد. 
در نتیجه هدف نمی تواند این باشد که 
محیطــی را فراهــم آورد که هر کس 
آن گونه که خود مایل است زندگی کند؛۸ 
بلکه باید محیطی بســازد که هر کس 
آنچنان شعور داشته باشد که آگاهانه به 
بهترین راه کمال هدایت شود؛ از این رو 
در بند 1 اصل سوم قانون اساسی یکی 
از وظایف دولت را »ایجاد محیط مساعد 
براي رشد فضایل اخلاقي بر اساس ایمان 
و تقوي و مبارزه با کلیه مظاهر فساد و 
تباهي« ذکر کرده است و این برخلاف 
پارادایم پذیرفته شــده در شاخصه های 

توسعه انسانی سازمان ملل است.
پی نوشت ها:

1ـ اداره کل امــور فرهنگی و روابط عمومی، 
مشروح مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون 

اساسی، ج 1، ص 212.
Psychological determinism -2

3ـ علامه طباطبایی، همان، ج 2۰، ص 19۶.
4ـ برای انســان مأمورانی است که از جلو رو 
و از پشــت سرش، او را از فرمان خدا حفاظت 
می کنند و خدا نعمتی را که نزد گروهی هست 
تغییر ندهد، تا آنچه را که ایشان در ضمیرشان 

هست، تغییر دهند.
5ـ همان، ج 11، ص 423.

۶ـ آن گونه که امروزه غرب رؤیا پردازی می کند.
7ـ و هیچ مرد و زن مؤمنی را نرســد که چون 
خدا و فرستاده اش به کاری فرمان دهند، برای 
آنان در کارشان اختیاری باشد و هر کس خدا 
و فرستاده اش را نافرمانی کند، به طور قطعی 

دچار گمراهیِ آشکاری شده است.
۸ـ در پارادایم توســعه ســازمان ملل متحد 
به صراحت بیان شــده اســت کشــورها باید 
ترتیبی اتخاذ کنند کــه تکثرگرایی فرهنگی 
بر کشور حاکم شود. به گونه ای که همه افراد 
به راحتی بتوانند با حفظ هویت فرهنگی خود 
آن گونه که می خواهند و موافق آداب و رسوم 
و ارزش هــای فرهنگی آنها هســتند، زندگی 
 UNDP,Human development( .کنند
 New  York  ,  ,  ,2۰۰4  Report
 United Nations Development
P,2۰۰4,Program:12( این تفاوت اساسی 
نگرش انسان شناختی انقلاب اسلامی است که 

باید مبنای برنامه ریزی فرهنگی  واقع شود.

 حسین میرچراغ خانی/ در چند شماره 
گذشــته برخی از اصول و مبانی جریان عقلانیت 
اسلامی بررسی شد. در ادامه با اصول و اهداف دیگر 
این جریان، یعنی پذیرش عقلانیت و خرد جمعی، 
جدا نبودن دین از سیاست، کارآمدی نظام اسلامی 

و مردم سالاری آشنا می شویم. 

پذیرش عقلانیت و خرد جمعی
تکیه بر عقل جمعی و اســتفاده از نخبگان 
جامعه و انحصار نداشــتن در تصمیم گیری ها، از 
دیگر اصول جریان عقلانیت اســلامی است. این 
جریان معتقد اســت با یک گروه، سازمان، حزب 
یا یک جریان نمی توان کشور را اداره کرد. از نگاه 
این جریان، رمز موفقیت در ادارة جامعه، استفاده 
کردن از همۀ ظرفیت های کشــور است. بنابراین، 
رهبران جریان عقلانیت اسلامی برای استفاده از 
خرد جمعی و شکوفایی آنها معتقدند باید آزادی 
بیان حاکم باشد؛ باید مناظره ها و مشاوره ها فراگیر 
شود تا توانایی ها و استعدادها نمایان شود. از این راه 
می توان ضمن تمدن سازی، نقشه های دشمنان را 

خنثی کرد. رهبر معظم انقلاب می فرمایند:
»برای بیدار کردن عقل  جمعی ، چاره ای جز 
مشاوره و مناظره نیســت و بدون فضای انتقادی 
ســالم و بدون آزادی بیــان و گفت وگوی آزاد با 
»حمایــت حکومت اســلامی« و »هدایت علما و 
صاحبنظــران«، تولید علم و اندیشــۀ دینی و در 
نتیجه تمدن ســازی و جامعه پردازی، ناممکن یا 

بسیار مشکل خواهد بود.«1

جدا نبودن دین از سیاست
هــدف از شــبهۀ جدایی دین از سیاســت 
)سکولاریسم(، کنار گذاشتن دین از صحنۀ سیاسی 
است. جریان عقلانیت اسلامی معتقد است، دین و 
سیاست هرگز تفکیک شدنی نیستند. اینکه کسی 
چنین تفکری را می پذیرد، به این دلیل اســت که 
اســلام را نمی شناسد. کســی که اسلام را خوب 

شناخته باشد، به ســادگی متوجه خواهد شد که 
سیاســت در بطن اسلام اســت. حضرت امام)ره( 
در ردّ این شــبهه می فرمایند: »اسلام این نیست. 
والله اســلام تمامش سیاست اســت. اسلام را بد 
معرفی کرده اند. سیاست مُدُن، از اسلام سرچشمه 

می گیرد.«2
جریان عقلانیت اسلامی، مخالف وجود چنین 
تفکری در جامعه است و به اقشار گوناگون، به  ویژه 
قشر مذهبی و روحانیت سفارش می کند از صحنۀ 

کناره گیری  کشــور  سیاسی 
انقلاب  معظم  رهبــر  نکنند. 
می فرمایند: »فکر وحدت دین  
و سیاســت  را، هم در تفقه و 
هــم در عمل، دنبــال بکنید. 
آقایــان بدانند که فکر جدایی 
دین  و سیاســت ، بــه  عنوان 
ریشــه کن  به کلی  آفت،  یک 
نشده اســت. متأسفانه، هنوز 
هستند  کســانی  حوزه ها  در 
که خیال می کنند حوزه باید 

به کار خودش مشغول بشود؛ اهل سیاست و اهل 
ادارة کشــور هم مشغول کار خودشان باشند. بعُد 
دیگر وحدت دین  و سیاست  این است که حوزه های 
علمیه بایستی از سیاست هرگز دور نمانند. طلاب 
باید آگاهی سیاسی پیدا کنند.«3 بنابراین، جریان 
عقلانیت اسلامی، معتقد است دین عین سیاست 

و سیاست عین دین است.

 کارآمدی نظام اسلامی
از زمان پیروزی انقلاب اســلامی و روی کار 
آمدن نظام جمهوری اســلامی ایران، معارضان و 
مخالفان داخلی و خارجی، در صدد القای ناکار آمدی 
نظام اســلامی  هستند. کارشــکنی های داخلی و 
فشار های بیرونی، همه دست به دست هم داده اند 
تا راه پیشرفت جمهوری اسلامی ایران را سد کنند. 
جریان عقلانیت اســلامی که محوریت نظام را بر 

عهده دارد، معتقد است نظام اسلامی در همۀ ابعاد، 
اعم از اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و...، توانایی و 
قابلیت ادارة جامعه را دارد. دستیابی به فناوری های 
روز جهان، ارائۀ مردم سالاری دینی و تأثیر پذیری 
انقلاب های منطقه از انقلاب اسلامی ایران، نمونه ای 
از توانایی نظام جمهوری اسلامی ایران است. رهبر 
معظم انقلاب در تبیین کارآمدی نظام اســلامی 
می فرمایند: »کشــاورزی نابود شدة کشور را این 
نظام احیا کرد؛ صنعت ســادة ابتدایی کشــور را 
این نظام به صنعت پیچیدة 
حســاس انرژی هســته ای 
رســاند. این نظــام الآن در 
زمینه هــای صنایع نو، مثل 
صنایعی  و  »نانوتکنولوژی« 
از این دســت، کــه اینها از 
صنایع نوی دنیاست، تقریباً 
اول  صفوف  دوش بــه دوش 
دارد حرکت می کند و دارد 
اینها کارآمدی   کار می کند. 
نظام  است. شاید بشود گفت 
از همۀ اینها باز مهم تر و بالاتر، کارآمدی این نظام 
در زمینۀ تحکیم مردم ســالاری بود. با آن سابقۀ 
منحوس و زشــتی که در این کشور وجود داشت، 
این نظام توانســت مردم سالاری را جا بیندازد. ما 
امروز تقریباً هر سال یک انتخابات داریم... جایگاه 
سیاسی و عزت بین المللی؛ چه کسی می تواند این 

را منکر بشود؟«4 

مردم سالاری
امروزه، یکی از مشهورترین و پرکاربردترین 
اصطلاحــات در ســطح بین المللــی، اصطــلاح 
دموکراسی است؛ اما جریان عقلانیت اسلامی، در 
برابر دموکراسی، به »مردم سالاری دینی« معتقد 
است. مردم ســالاری دینی به معنای دموکراسی 
غربی نیســت؛ چون مردم ســالاری دینی فقط به 
حق مردم در رأی دادن و انتخاب بسنده نمی کند؛ 

بلکه در برابر انتخاب مردم، مسئول را نیز موظف به 
انجام وظیفه می داند. رهبر معظم انقلاب در توضیح 

و تبیین این اصل می فرمایند:
»بهترین چیزی که ممکن اســت ما بتوانیم 
برای تصحیح اخلاق و رفتار و منش خودمان، یعنی 
مسئولان کشــور ملاک قرار دهیم، مردم سالاری  
دینی است؛ همین چیزی که بارها گفته ایم و تکرار 
شده است. نباید اشتباه شود؛ این مردم سالاری،  به 
ریشه های دموکراســی غربی مطلقاً ارتباط ندارد. 
این یک چیز دیگر اســت. اولاً مردم سالاری  دینی 
دو چیز نیست؛ این طور نیست که ما دموکراسی را 
از غرب بگیریم و به دین ســنجاق کنیم تا بتوانیم 
یک مجموعۀ کامل داشــته باشــیم؛ نه. خودِ این 
مردم سالاری  هم متعلّق به دین است. مردم سالاری  
هم دو سر دارد... یک ســرِ مردم سالاری،  عبارت 
است از اینکه تشــکّل نظام به وسیلۀ اراده و رأی 
مردم صورت گیرد؛ یعنی مــردم نظام را انتخاب 
می کنند؛ دولت را انتخاب می کنند؛ نمایندگان را 
انتخاب می کنند؛ مسئولان اساسی را به واسطه یا 
بی واسطه انتخاب می کنند. این همان چیزی است 
کــه غرب ادعای آن را می کند و البته در آنجا این 
ادعا واقعیت هم ندارد... . انتخاب مردم، یکی از دو 
بخش مردم ســالاری  دینی است... . مردم بایستی 
بخواهند، بشناسند، تصمیم بگیرند و انتخاب کنند تا 
تکلیف شرعی دربارة  آنها منجّز شود. بدون شناختن 
و دانستن و خواستن، تکلیفی نخواهند داشت... .«5 

پی نوشت ها
1 ـ پاســخ رهبر معظــم انقلاب به نامــۀ جمعی از 

دانش آموختگان و پژوهشگران حوزة علمیه، 13۸1.
2ـ سیدروح الله موســوی خمینی)ره(، صحیفۀ امام، 

همان، ج  1، ص 27۰.
3ـ نرم افزار حدیث ولایت، بیانات رهبر معظم انقلاب 

در آغاز درس خارج فقه، 137۰.
4ـ بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس و مدیران 

سازمان صدا و سیما، 13۸۶.
5ـ بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مســئولان و 

کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران، 1379.
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آیت الله شــهید دکتر بهشتی می گوید: مسلمان ها، دوستان حســین، هواداران حسین، شیفتگان حسین، پیروان مکتب توحید و یکتاپرستی باید بدانند مبارزه 
در زندگی امری است اجتناب ناپذیر، باید از کسالت و کاهلی و از گوشه نشینی بیرون بیایند. بدانند تا بشری در دنیا زندگی می کند، باید همواره مبارزه ادامه داشته 
باشد... بدانند مبارزه سنتی دارد و اگر بخواهند در مبارزات خودشان پیروز باشند، باید هدف داشته باشند؛ هدفی صریح و روشن و شناخته شده و قابل عرضه بر مردم.

   

 فتح الله پریشان/ از عوامل موفقیت شیخ اعظم مرتضی انصاری که در شماره 
پیش مورد توجه واقع شد، گسترش فقه سیاسی بود. شیخ با فراست علمی که داشت،  
دامنه فقه را از احکام فردی به مسائل سیاسی و اجتماعی توسعه داد. این امر در سایه 
اشــراف شیخ انصاری به قواعد فقه سیاسی صورت گرفت. از آنجا که فقه سیاسی به 
روابط مردم،  حکومت، حاکمان و حکومت ها می پردازد،  قواعد و اصول این علم می تواند 
اصولی زیربنایی برای حکومت در عرصه  های سیاسی،  اجتماعی،  اقتصادی،  امنیتی و... 
باشد؛ به عبارت دیگر، از آنجا که عرصه فقه سیاسی جولانگاه مسائل نوپیدا و حوادث 
واقعه است و تأثیر عنصر زمان و مکان بر احکام در این عرصه بیش از عرصه های دیگر 
فقه اســت،  از این رو،  فقه سیاسی برای پاسخگویی به مسائل مبتلابه نیازمند اصول 
و قواعدی کلی و متقن برای انطباق حوادث واقعه با آن کلیات اســت. بنابراین قواعد 
فقه سیاسی در عرصه های مختلف حکومت، اعم از مبانی و زیرساخت ها،  ساختارها، 
سیاست  های کلی و حتی قوانین و سیاست های جزئی نقش  آفرین می باشد و حکومت 
موظف است در تنظیم روابط، مناسبت ها و خط مشی های خود با مردم و حکومت های 

دیگر این قواعد  را مبنای خود قرار دهد. 
در تعریف قاعده فقهی آمده است: »امری کلی است که هنگام شناسایی احکامش 
از آن بر همه جزئیات خود منطبق می شود.«1 به عبارت سهل تر،  قاعده فقهی اصلی 
کلی اســت که با دلایل شرعی ثابت شــده و حکم جزئیات با انطباق بر آن به دست 
می آید. پس قاعده فقهی دارای سه ویژ گی  است:  1ـ کلی بودن،  2 ـ اثبات آن با دلیل 
شرعی و 3ـ انطباق بر مصادیق خود بدون واسطه. قواعد فقه سیاسی برگرفته از رفتار 
و اعمال پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( اســت. پاســخگویی به مسائل نوپیدا و مبتلابه، 
پاسخ یابی سریع و بدون مراجعه به مجتهد و تثبیت نظام مند مقررات و مناسبت های 
حاکم بر جامعه و سیاست  بخشی از اهداف و فواید قواعد فقه سیاسی محسوب می شود.2

قواعد فقه سیاسی را می توان به دو بخش کلی تقسیم کرد؛ قواعد عام و قواعد 
خاص. قواعد عام قواعدی هستند که در تمامی عرصه های سیاسی،  اقتصادی،  فرهنگی 
و... به کار می روند، اما قواعد خاص تنها در عرصه ای خاص قابل استفاده و بهره برداری 
هســتند. در اینجا به منظور یادآوری، به مواردی از قواعد عام فقه سیاســی که شیخ 
انصاری به کرات در کتب خود از آنها بهره گرفته اشاره می کنیم. قاعده وفای به عقود، 
قاعده نفی ضرر،  قاعده نفی عسر و حرج، قاعده ملازمه بین حکم عقل و حکم شرع،  
قاعده رجوع به خبره،  قاعده تقدیم اهم و مهم،  قاعده ضرورت،  قاعده ضرورت به قدر 
نیاز،  قاعده قرعه و... از جمله قواعد عام فقه سیاسی به شمار می آیند. اما قواعد خاص 
را می توان به صورت موضوعی در عرصه سیاست،  عرصه اجتماعی و فرهنگی،  عرصه 
اقتصادی و در عرصه نظامی و امنیتی بررســی کرد. برای نمونه در عرصه سیاســت، 
 عدم ولایت افراد بر یکدیگر یک قاعده خاص سیاســی است، مگر اینکه ولایت فرد از 
طرف خدا ثابت شود. روایات و آیات3 فراوانی بر این قاعده دلالت دارد. کتمان عقیده 
برای حفظ جان)تقیه(،  نفی سبیل هر گونه سلطه کفار بر مسلمانان4، مصلحت و عدم 
تبعیض)مســاوات( از دیگر قواعد خاص در عرصه سیاست هستند که آیات و روایات 

زیادی بر آن دلالت داشته،  کاربرد فراوانی نیز در زندگی سیاسی مسلمانان دارند. 
عرصه اجتماعی و فرهنگی نیز خالی از قواعد خاص فقهی نیست. حرمت کمک 
به گناه مطابق با نص آیه شــریفه »ولا تعاونوا علی الاثم و العدوان«5،  وجوب تعظیم 
شــعائر و حرمت اهانت به آنها براساس آیه »و من یعظم شعائر الله«۶،  تألیف قلوب و 
ایجاد الفت در دل کفار یا مسلمانان ضعیف العقیده به انحای مختلف حتی هزینه کردن 
زکات واجب و لازم وفق دســتور الهی »والمولفه قلوبهم«7،  عدالت که از مبانی اسلام 
و قواعد مهم در تمامی زمینه هاســت،  درء که حدود شرعی »مجازات های حدی« را 
با ورود شــک منتفی می کند، حرمت  افراد و حفظ نظام که مبتنی بر آیات و روایات 
زیادی مقدم بودن حفظ آن بر بســیاری از احکام دیگر ثابت می شــود بخش هایی از 

قواعد خاص فقهی در حوزه اجتماعی و فرهنگی است. 
در عرصه اقتصاد نیز قاعده سلطنت که هرگونه سلطه فرد بر مال خود و به طریق 
اولی بر جان خویش را شامل است و از حدیث »الناس مسلطون علی اموالهم«۸ گرفته 
شده کاربرد بسیاری دارد. همچنین قاعده احسان که رافع مسئولیت مدنی از کسی 
اســت که با نیت خیر امری را انجام می دهد، ولی به خســارت منجر می شود،  از این 
قواعد به شمار می آید، یا مطابق با روایات،  سوق المسلمین در حکم به حلیت یا حرمت 

برخی موضوع ها موضوعیت دارد.9
حفظ جان مســلمان،  مقابله به مثل با دشمنان به خصوص در روابط سیاسی و 
اقتصادی،  مجاز بودن پناه دادن به هر غیر مســلمانی در جنگ حتی از ســوی افراد، 
 مصونیت ســفیران و توصیه به خیر بودن صلح و پرهیز از جنگ تا حد ممکن را باید 
دیگر قواعد خاص در عرصه نظامی و امنیتی دانست که آیات و روایاتی بر آنها دلالت 
دارد. دســته بندی اینها از سوی شــیخ انصاری فهم و استنباط احکام فقه سیاسی را 

تسهیل کرده است. 
منابع:

1ـ محمدعلی تهانوی،  کشاف اصطلاحات الفنون، ج 2، ص 1295.
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ادبیات مربــوط به عاشــورا و تحلیل و 
گزارش قیام خونین امام حسین)علیه السلام( 
بخش مهمی از ادبیات آیینی و ملی ماست که 
از دو قرن سوم و چهارم شروع شده و تاکنون 
ادامه داشته و به تبع، کتب و مقالات بسیاری 
در این زمینه به زیور طبع آراسته شده  است. 
اما کلام برخی از بزرگان انقلاب اســلامی که 
خود با نصب العین قرار دادن قیام و انقلاب امام 
حســین)ع( در آفرینش نسخه روزآمد انقلاب 
اســلامی 1357 به تأســی از عاشورا نقش و 

سهمی داشته اند، از حلاوت و عمق تحلیلی دیگری برخوردار است. نگاه شهید مظلوم 
آیت الله بهشتی به قیام امام حسین)ع( از این جنس است. 

کتاب »مبارزه پیروز؛ تاریخ تحلیلی قیام عاشورا«، بیست ودومین عنوان از مجموعه 
آثار شهید بهشتی است که به همت بنیاد نشر آثار و اندیشه های ایشان و نشر روزنه 
در ســال 1391 منتشر شده است. کتاب متشــکل از یک مقاله و چهار گفتار است 
که در محرم ســال های 1344 و 1345 در سلســله سخنرانی هایی در مرکز اسلامی 
هامبورگ از سوی دکتر بهشتی ارائه شده است. شهید بهشتی در این گفتارها با روش 
علمی، نوع مبارزه سیدالشهداء)ع( و دلایل پیروزی آن را تشریح و تاریخ قیام عاشورا را 
تحلیل می کند؛ تحلیلی که صرفاً تاریخی نیست و نگاهی به حال و روز و محیط اکنون 
مخاطبان هم دارد و بر آن است بگوید گرامیداشت حرکت امام حسین)ع( و زنده نگه 
داشتن یاد او باید با چه رویکرد و بر چه هدفی استوار باشد. آیت الله بهشتی در ابتدا 
با اشاره به گریزناپذیر بودن مبارزه در زندگی، می گوید یکی از حوزه های آزادی انسان 
این اســت که میان تعارض ها و مبارزه های مختلفی که برایش پیش می آید، مبارزه 
ارزشــمندتر را انتخاب کند. شهید مظلوم بهشتی بر همین اساس، با تشریح شرایط 
مبارزه و مبارزان، اخلاص مسئولان قیام و ایمان به راه و هدف انتخابی مبارزان، حرکت 
امام حسین)ع( که از مکه به سمت کوفه آغاز می شود و نقاط عطف حادثه عاشورا را 
تا اسارت خاندان پیامبر با متدلوژی هدف  دستاورد تحلیل می کند و نتیجه می گیرد 
که چقدر حقیقت این مبارزه پیروز است که طنین آن تا امروز هم احساس می شود. 

اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ 5
قواعد فقه سیاسی

مبارزه پیروز

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ 9

عقلانیت، پیوستگی دین و سیاست و کارآمدی نظام اسلامی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 16

 اختیار و مسئولیت پذیری انسان از دیدگاه انقلاب اسلامی

مبارزه امری 
اجتناب ناپذیر

سیاستنامه

فراز و فرود قطب زاده ـ 3
کودتاچی ناکام

 شــهاب زمانی/ قطب زاده به 
خوبی می دانســت در صورتی می تواند 
بر کرســی نخســتین رئیس جمهوری 
ایران بنشــیند که آخرین شــاه ایران را 
پیش از آن بر کرســی متهم بنشاند؛ به 
همین دلیل به یک قمار بزرگ  دست زد. 
قماری که همزمان با ورود شاه به پاناما 
انجام گرفــت. قطب زاده چندی پیش از 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری به 
بهانــه فروش آپارتمانی کــه در پاریس 
داشــت، راهی این شهر می شود. وی در 
حالــی که چهره خــود را با گریم تغییر 
داده بــود راهی آپارتمانی می شــود که 
جردن، مشاور ارشد رئیس جمهور آمریکا 
نیز با چهره ای گریم شــده در انتظارش 
بود تا درباره مســائل پیش آمده مذاکره 
کنند. ایــن واقعه را همیلتون جردن در 
کتاب  »بحران؛ سال آخر ریاست جمهوی 

کارتر« نیز بازگو کرده است.)1(
وی تلاش فراوانی کرد که در مقام 
نماینده شورای انقلاب با دانشجویان خط 
امام)ره( مذاکره کنــد؛ اما با بی اعتنایی 
کامل دانشجویان مواجه شد.)2( خروج شاه 
از آمریــکا نیز منجر به آزادی گروگان ها 
نمی شود تا سرانجام در دیدار قطب زاده 
با جردن،  وزیر امور خارجه ایران پیشنهاد 
قتل شاه را به عنوان آخرین گزینه برای 
نجات گروگان های آمریکایی به مشــاور 
کارتــر ارائه می کند کــه موجب تعجب 

وی می شود.)3(
قطب زاده در اولین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در سال 135۸ شرکت 
کــرد و با وجــود تبلیغات گســترده و 
تلاش های مذبوحانه ای نظیر ارتباط گیری 
با مشــاور کارتر و تلاش برای آزادسازی 
گروگان های آمریکایی، فقط با کســب 
4۸547 رأی در میان هفت نفر، آخرین 
نفر شــد. قطب زاده به تدریج با از دست 
دادن مناصبش خط مشی سیاسی اش هم 
تغییر کرد تا جایی که در برابر امام)ره( و 

نظام اسلامی توطئه گری کرد. 
سیدکاظم  داماد  عباســی،  احمد 
بــاره می گوید:  این  شــریعتمداری در 
»پس از برکناری قطب زاده از سمت های 
رسمی اش در کشور و پس از اینکه دیگر 
خانه نشین شد و فعالیت رسمی نداشت، 
گاهی شنیده می شد که ایشان می خواهد 
روزنامه ای دایــر کند به نام والعصر. بعد 
می گفتند که نه پشیمان شده، می خواهد 
دوســتانی جمع آوری کند و در نهادها و 
ســازمان های مختلف هم حتی رفقایی 
دارد و پیــدا کرده اســت و آن موقع ها 
صحبت می کردند کــه می خواهد مثلاً  
یک تظاهراتی،  اعتصاباتی راه بیندازد، یک 
جبهه گیری در برابر جمهوری اســلامی 

بکند و مخالفت هایی ابراز کند.«)4(
قطب زاده پس از خانه نشین شدن 
به این نتیجه رســیده بود که جمهوری 
اسلامی از مســیر خود منحرف شده و 
برای بازگرداندن آن به مسیر اصلی راهی 
جز برخورد نظامی وجود ندارد. وی برای 
تحقق هدفش حدود یک سال ونیم تلاش 
کرد. ارتباط با برخی از کشورهای منطقه، 
ارتباط با چند نفر از نظامیان دوره پهلوی 
و ارتباط با شماری از روحانیون مخالف،  
نمونه ای از فعالیت های خام و حســاب 
 نشــده وی بود که پیــش از آنکه تعداد 

بیشتری را آلوده کند، دستگیر شد.
قطب زاده شکل  گیری توطئه برای 
براندازی نظــام جمهوری اســلامی را 
این گونه بیان می کند: »حدود ســه ماه 
قبل، از یک سازمان افسری با من تماس 
گرفتند و بحــث و گفت وگویی پیرامون 
تحلیل ما از مسائلی که فعلًا در کشور ما 
می گذرد، شــد. در این تحلیل من نقطه 
نظرهایی داشتم و آنها هم همچنین. بعد 
از قبــول نقطه نظرهای من و چارچوبی 
که باید در آن باشــیم،  بحث و گفت وگو 
راجع به قصد براندازی حکومت و نه نظام 
جمهوری شد که در اطراف بیت امام چه 
می توان کرد.«)5( وی در ادامه می گوید: 
»هدف از بین بردن همه سران حکومت 
من جمله امام ]بود[... می خواستم مطلقاً 
با کوبیدن جماران و منزل امام به اعتبار 
عاطفی خود نســبت به امام، جلوگیری 
بکنم، ولی البته]با[ بقیه نقشه مثل گرفتن 
مراکز ســپاه، کمیته، رادیــو تلویزیون، 
محاصره جماران، من کاملًا موافق بودم. 
این نقشه ای بود که در واقع انجام شد و 

عملی شد...«)۶(
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ریزشها

اســلامی  عقلانیت  جریان 
و سیاست  دین  اســت،  معتقد 
هرگز تفکیک شــدنی نیستند. 
اینکه کســی چنین تفکری را 
می پذیرد، به این دلیل است که 
که  کسی  نمی شناسد.  را  اسلام 
اســلام را خوب شناخته باشد، 
به سادگی متوجه خواهد شد که 

سیاست در بطن اسلام است

نــی  مبا س  ســا ا بــر 
اسلامی  انقلاب  انسان شناختی 
بین آزادی و اختیار تفاوت وجود 
دارد. هنگامی که انسان با تکیه 
بر اختیار خود حاکمیت تشریعی 
خود  اراده  پذیرفت،  را  خداوند 
تشــریعی خداوند  اراده  به  را 
که  می پذیرد  و  می کند  محدود 
در چارچوب خواســت او عمل 
کند. به عبارت دیگر، انسان اگر 
چه برای هر عملی مختار است؛ 

ولی آزاد نیست

کتابخوان

آفاق
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۹  موشک تاو

اصحاب انقلاب ـ 17
 جامعه مدرسین قم

 سید مهدی حسینی/ روند تحولات در سال 42، اوضاع اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی ایران را دســتخوش تحول کرده بود، به ویژه سیاست ها و خط مشی های 
دولت اســدالله علم نظم عمومی را به هم ریخته بود و اجرای طرح های آمریکایی 
در ابهام و بن بســت قرار گرفته بود، فضای عمومی جامعه ملتهب شده بود، چون 
در مدت دو سال حاکمیت دولت علم، دستگیری و سرکوب، زندانی، تبعید، اعدام 
و محکومیت های طولانی مدت برخی از روشنفکران مذهبی و روحانیت و سانسور 
شــدید دستگاه های فرهنگی حاکم شده بود. وضعیت اقتصادی نارضایتی عمومی 
مردم را شــدت بخشــیده بود، بنا بر این روند اقدامات دولت علم موجب نگرانی 

آمریکایی ها  هم شده بود.
آذر ماه سال 42 رئیس جمهور وقت آمریکا ترور می شود و جانسون زمام امور 
آمریکا را به دســت می گیرد. او هم برنامه اصلاحات و انقلاب ســفید شاه را مورد 
تأکید قرار می دهد. جانسون در تلاش بود دولت جدید و مورد علاقه اش را در ایران 
روی کار آورد، کاندیدای او حســنعلی منصور بود که »رساله مصونیت سیاسی« را 
تدوین و به آمریکا ارائه کرده بود و با کمک آمریکایی ها »کانون مترقی« را تشکیل 
داده بود و با ائتلافی از نمایندگان موفق شــده بود نهضت ششــم بهمن وابسته به 
کانون را تشکیل دهد در نهایت با حمایت شاه حزب ایران نوین را شکل می دهد تا 
توانمندی هایش را در اجرای اصلاحات شــاه نشان دهد. البته شاه هم دولت آینده 
را به او پیشــنهاد داده بود. آمریکایی ها هم از جریان منصور حمایت های آشکاری 

داشتند، چون او درس خوانده آمریکایی ها بود.
شاه پس از بازگشت از سفر چهل روزه تفریحی به اروپا در هفدهم اسفند 42 
حسنعلی منصور را مأمور تشکیل کابینه و اسدالله علم را مجبور به کناره گیری می کند. 
منصور برنامه تنظیم شــده از قبل خود را به مجلــس وقت ارائه داد و در 
یک ســخنرانی طولانی از توسعه اقتصادی، اجتماعی، تغییر کادر اداری دولت و 
کشــور صحبت کرد و مورد تشویق نمایندگان مجلس وقت قرار گرفت. او برای 
اجرای برنامه هایش به آرامش احتیاج داشت و از سویی قیام و نهضت اسلامی به 
رهبری روحانیت با محوریت امام خمینی)ره( را در مقابل خود می دید، به ویژه 
که در آســتانه سال جدید و ســالروز ماجرای مدرسه فیضیه ایام مصادف با ماه 
محرم و صفر بود و مردم انقلابی و مبارز دست به ابتکار عمل جدیدی زده بودند 
و آن چاپ و توزیع هزاران نســخه کارت پستال با عکس حضرت امام بود که در 
سراسر ایران توزیع شده بود و مشکل بزرگی را برای ساواک ایجاد کرده بود و در 
این فرصت، مردم، بازاری ها، علما و فضلا و مدرسان حوزه علمیه و مراجع تقلید 
خواستار آزادی امام خمینی)ره( شده بودند. بزرگ ترین دغدغه  حوزه علمیه آزادی 
امام)ره( بود. فشــار فراوانی به علما و مراجع تقلید وارد می شد. آیت الله خوئی از 
نجف طی تلگرافی در تاریخ 1342/12/1۸ به حسنعلی منصور، ضمن برشمردن 
اقدامات غیر قانونی دولت گذشته نوشت: »امیدوارم جناب عالی اشتباهات را تدارک 
و الغای قوانین مخالف اســلام را در رأس برنامــه خود قرار دهید و آزادی ملت 
و حضرت آیت الله خمینی و آیت آلله قمی را پیشــنهاد می نماییم.« در ادامه 4۸ 
نفر از مدرسان حوزه علمیه قم، مانند آیت الله مشکینی، آیت الله خزعلی، آیت الله 
مصباح، آیت الله سیدموســی شبیری زنجانی و شهید آیت الله قدوسی و سایرین 
طی تلگرافی به حســنعلی منصور ضمن تذکر به رویه دولت علم در کشتارهای 
وحشیانه، شکنجه های قرون وسطایی، سلب آزادی بیان و قلم و پر کردن زندان ها 
از افراد آزاده ملت... گفتند نمی توان مردم رشــید و آزاده ایران را نادیده گرفت. 
به منصور اخطار کردند که »ملت مســلمان ایران به خصوص جامعه روحانیت 
دیگر تاب تحمل و زندانی بودن مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی خمینی 

و آیت الله قمی و حجت الاسلام طالقانی را ندارد.«
مدرسین قم در این تلگراف از منصور خواستند تا علاوه بر آزادی نامبردگان 
»همه زندانیان آزاد، تصویب نامه ضد و نقیضی که به حکم قانون اساسی رسمیت 
نــدارد، ملغی و اصول ضد انســانی و آزادی کش متروک و به وضع رقت بار اقتصاد 
مملکت رسیدگی شــود.« با این فشارها رژیم مجبور شد آزادی امام را در دستور 
کار خــود قرار دهد. روز 15 فروردین 43 رئیس وقت ســاواک تهران خدمت امام 
رسید، آزادی اش را ابلاغ کرد و حضرت امام در پاسخ فرمود: »اگر می خواهید همان 
رویه را داشته باشید، بگذارید من اینجا باشم، صلاح است دوباره هیاهو درنیاورید.«

 حمیدرضا میري/ در دو شماره 
گذشته بخشی از تحلیل سپهبد شهید علي 
صیادشیرازي در کتاب »ناگفته هاي جنگ« 
در زمینه جمع بندي عملیات رمضان را نقل 

کردیم. در ادامه این متن آمده است:
»حالا مي رســیم به این ســؤال که 
چرا عملیات رمضان نقطه عطف در تعیین 

سرنوشت جنگ بود؟
طرحــي که ما براي عملیات رمضان 
داشتیم، منطقه  غرب کوشک تا شلمچه و 
شط العرب را در بر مي گرفت. در این طرح، 
زمینه تداوم عملیات به آن طرف رودخانه 
نیز فراهم مي شد. به دلیل اینکه اگر دشمن 
منهدم مي شــد، چیزي از واحدهاي آن به 
عقب نمي رفت و در نتیجه راه براي پیشروي 
ما باز بود. در آن صورت، مي توانستیم امتیاز 
عمده اي از دشــمن در دست داشته باشیم 
که این امتیــاز، علاوه بر زمین ها و منطقه 
غرب کوشک و شلمچه، خود بصره نیز بود.
در غرب بصره، شــطي هست، شط 
مصنوعي به نام شــط بصره، این شــط به 
»خور عبدالله« وصل مي شــود. از دیدگاه 
نظامي، پشت این شــط جاي خوبي براي 
دفاع است. وقتي که بصره سقوط مي کرد، 
تمام زمین هاي شــرق بصره هم ســقوط 
مي کرد، این امتیاز کمي نبود که به دست 
رزمندگان اســلام مي افتاد. هر چند که در 
اهداف جمهوري اسلامي عامل کشورگشایي 
مدنظر نبود، ولي در صورت داشتن چنین 
امتیازي، ایران مي توانست حق پایمال شده  
خود بر اثر تجاوز دشــمن و ضربه اي که به 
حکومت و مملکت و به مردم ما وارد شــده 

بود، مطالبه کند.
مــا در عملیات رمضان به یک هدف 
استراتژیک، یعني بصره مي رسیدیم. بصره 
را به عنوان یک هدف استراتژیک تلقي کرده 
بودیم. از نظر استراتژیک، دو هدف بیشتر 
مطرح نبود؛ یکي بغداد و دیگري بصره. در 
طرح ها و بررسي هاي به عمل آمده، به این 
نتیجه رســیدیم که به علت بعد مسافت و 
کمبــود امکانات زرهي و عدم تحرک لازم، 
تئوري رســیدن به بغداد شــدني نیست؛ 
ولــي از آن اول، بصره بــه علت نزدیکي و 
اینکه در تیررس حملات ما بود، رســیدن 
به آن، طبیعي به نظر مي رســید. به همین 
دلیل، مي توانیم بگوییم که »رمضان« یک 
عملیات تعیین کننده در سرنوشــت جنگ 
بــود؛ هم بــراي رفع دشــمن و هم براي 

مجازات دشمن.«

در برهــه ای از ســوی فرماندهان 
جبهه اعلام شــد که ما نیاز به موشــک 
»تاو« داریم و باید تهیه شــود. برخی از 
دلالان خارجــی چون می دانســتند که 
ما احتیاج داریم، به ما می فروختند و ما 
هم گشایش اعتبار می کردیم، اما کمی 
مانده به تاریخ حملش، ســه ماه تمدید 
می کردند. من دیدم نصف اعتبار دلاریم 
گرفتار »تاو«ی است که نمی آید؛ لذا همه  
اعتبارات را باطل کردم و گفتم »تاو« را 

در ایران می سازیم.
کار کپی سازی موشک تاو را شروع 
کردیم. من آن موقــع فکر کردم که ما 
باید همه چیز را بســازیم؛ لذا وقتی که 
وزارت سپاه آغاز به کار کرد، 1۸ گروه از 
تحصیلکردگان دانشجویی تشکیل دادم، 
به طوری که آقای فرهادی که در دولت 
قبل و در دولت زمان جنگ وزیر علوم بود، 
به من گفت: »تو بیشــتر از وزارت علوم، 

هیئت علمی جمع کردی.«
آن موشــک چهــار قطعــه مهم 
»پنوماتیک«  »ژیروسکوپ«،  که  داشت 
و »دوک« از جملــه این قطعه ها بودند. 
وقتی برق به ژیروســکوپ وصل می شد، 
نمی شــد در دســت نگه داشت. دست 
انسان را به تکان وامی داشت. پنوماتیک 
هم چهارخانه ای عجیبی بود که به ظاهر 
چیزی نبود، اما اتصــال داخلی دایره و 
ســرعت انتقال گاز درون آن بسیار زیاد 
بود. دوک هم نیازمند سیمی بود که طی 

سه ثانیه، 32۰۰ متر باز شود.
درباره »تاو« راحت ترین کار پرتاب 
آن بود؛ چــرا که با مشــاهده تانک در 
دوربیــن تنها باید دکمه ای فشــار داده 
می شد. تاو قوی ترین سلاح ضد تانک در 

آن دوران بود.
ما گفتیم که باید این را بســازیم، 
یک تراشــکار خیابانی آمــد، گفت من 
می توانم این پنوماتیک را بسازم و ساخت. 
برای ســاخت ژیروسکوپ، سفیر ژاپن و 
وابســته نظامی را خواستم که به دفترم 
آمدند و درخواســت ساخت آن قطعه را 
مطرح کردم. ژاپنی ها 2۶ بار آن قطعه را 
ساختند، اما نشد، در نهایت یک مهندس 
روستایی به نام قمیشی گفت من می توانم 
بسازم، ما هم اتاقی با عنوان »اتاق تمیز« 
با تمامی امکانات در اختیار او قرار دادیم. 
ایشان آن قطعه را هم ساختند. دوک هم 
به طریق دیگری در ایران ســاخته شد. 

)خاطرات محسن رفیق دوست(

عملیات رمضان ـ ۶

روزي که آن جنگ خونین، در حول  و حوش جزیره  آبادان واقع شد و جوانان رزمنده  ما، از ارتشي و سپاهي و بسیجي، همین طور مثل ستاره هاي فروزاني که ساقط بشوند، 
در بهمنشیر مي افتادند و شهید مي شدند، اما برنمي گشتند و مي رفتند، تا دشمن را نابود کردند و سرش را به سنگ کوبیدند و جزیره  آبادان را فتح کردند و محاصره را شکستند، 

چیزي که براي این جوانان و این رزمندگان و این بسیجي ها و این افسران و درجه داران و سپاهي ها مطرح نبود، جان شان بود. این طوري مي شود به هدف هاي بزرگ رسید.

 خروج
 از محاصره

ایستاده در خونین شهر
 مهدي دنگچي/ محمد جهان آرا در سال 
1333 در خرمشهر به دنیا آمد. سیزده ساله بود که 
پایش به فعالیت هاي دیني مســاجد و هیئت هاي 
مذهبي باز شــد. در کلاس هاي آموزش و تفســیر 
قرآن شرکت مي کرد و عضو ثابت جلسات هفتگي 
هیئت های مذهبي بود. او در همین ســال  ها با یک 
گروه مبارز مخفي به نام »حزب الله« خرمشهر آشنا 
شــد که از شاخه هاي اصلي گروه منصورون بود. در 
سال 1351 گروه حزب الله به دست عوامل ساواک 
شناســایي شــد و همه اعضایش، از جمله محمد 

دستگیر و زنداني شدند. او به دلیل سن کمش به یک سال زندان محکوم شد.
در ســال 1354 دیپلمش را گرفت و در کنکور دانشگاه قبول شد و براي ادامه  
تحصیل راهي مدرسه  عالي بازرگاني تبریز شد تا در رشته مدیریت درس بخواند. در 
دانشــگاه نیز فعالیت هاي سیاســي او همچنان ادامه داشت و او به همراه دوستانش 
انجمن اسلامي مدرسه  عالي بازرگاني را پایه گذاري کرد. اعلامیه هاي انقلابي و جزوه ها 
و بیانیه هاي ضد رژیم از ســوی این انجمن اسلامي میان دانشجویان توزیع مي شد. 
در ســال 1355 محمد به طور رســمي به عضویت گروه »منصورون« درآمد و از آن 
پس فعالیت هاي انقلابي خود را   گسترش داد. شهادت برادرش علي جهان آرا در سال 

135۶ انگیزه هاي او را براي تداوم مبارزه بیشتر کرد.
پس از پیروزي انقلاب اســلامي، محمد پس از دو ســال ونیم زندگي مخفي به 
خرمشهر بازگشت. او و دوستانش در خرمشهر گروهي به نام »کانون فرهنگي نظامي 
انقلابیون خرمشهر« تشکیل دادند که هدف آن حراست از نظام نوپاي انقلابي در برابر 
حملاتي بود که از سوی بازماندگان رژیم یا طرفداران تجزیه خوزستان به آن مي شد.

محمد جهان آرا در سال 135۸ با سرکار خانم صغرا اکبرنژاد ازدواج کرد که وي 
از مبارزان زندان دیده و اعضاي گروه منصورون بود. در همان سال ها، محمد فرماندهي 
سپاه خرمشهر را به عهده گرفت و همزمان جهاد سازندگي خرمشهر را نیز پایه گذاري 
کرد و در این دوران نقش مهمي در تأمین امنیت استان خوزستان و شهر خرمشهر 
داشت. جهان آرا در جریان کودتای نوژه به منظور جلوگیري از هرگونه حرکت و اقدام 
ضدانقلاب در پایگاه سوم دریایي خرمشهر، از سوي شوراي تأمین استان خوزستان به 
سمت فرماندهي این پایگاه منصوب شد و به کمک نیروهاي مؤمن و معتقد، تا تثبیت 
اوضاع و کشف بخشي از شبکه کودتا در میان اعضای نیروي دریایي، این مسئولیت را 
عهده دار بود. با شروع جنگ دوش به دوش مردم از شهر دفاع کرد و مقاومت جانانه 
35 روزه وي و یــاران و همراهانــش در برابر تهاجم همه جانبه ارتش مجهز بعثي، در 
تاریخ این سرزمین براي همیشه به یادگار باقي  مانده است. پس از سقوط خرمشهر و 
عزل بني صدر از فرماندهي کل قوا مرحله جدیدي از تهاجمات نظامي سربازان دلاور 
اسلام با هدف آزادسازي سرزمین هاي اشغالي، به ویژه خرمشهر آغاز شد. اولین گام 
آنها شکســتن محاصره  آبادان بود. این پیروزي در مهر 13۶۰ روي داد؛ به دنبال این 
پیــروزي در روز هفتم مهر محمد جهان آرا و تعداد دیگري از فرماندهان راهي تهران 
شدند تا گزارش عملکرد شجاعانه نیروها را به رهبر معظم انقلاب بدهند؛ اما در میانه  
راه هواپیماي حامل آنها دچار نقص فني شد و سقوط کرد و جهان آرا و دیگر مسافران 

هواپیما به شهادت رسیدند.

 اکبر ادراکی/ مسئله مهار و 
مدیریت آب و بهره گیري از انرژي نهفته 
در این نعمــت خدایي براي چرخش 
توربین هــا و تبدیل انرژي جنبشــی 
به انــرژي الکتریکي یکي از مهم ترین 
مباحــث در حوزه تولید انرژي اســت 
که نقش مهمي در توسعه و پیشرفت 
صنعتــي کشــورها در دهه هاي اخیر 

داشته است. 
صنعت سدســازي البته صنعت 
جدیدي نیســت و تمدن هاي بشري 
در طول تاریخ براي اســتفاده بهینه از 
آب هاي جاري، به ســاختن سد روي 
آورده بودند؛ اما استفاده از جریان آب 
براي تولید جریان الکتریســته به قرن 
بیستم باز مي گردد که صنعت سدسازي 
به یکي از صنایع مهم زیرســاختي در 
توســعه کشــورها براي تأمین انرژي 

بدل شد.
نیاز به تأمین آب و مهار سیلاب ها 
ســبب شــد از برنامه هفت ساله دوم 
ســاخت  )1334ـ1341(  عمرانــي 
سدهاي بلند با کمک کشورهاي غربي 
در دستور کار رژیم پهلوي قرار بگیرد 
و سدهاي بلندي طي این دوران، مانند  
ســد بزرگ کرج )امیرکبیر ـ در استان 
تهران(، ســفیدرود )در استان گیلان( 
و دز )در اســتان خوزســتان( ساخته 
و ســدهاي کوچک تري نیز مانند سد 
گلپایگان )در اســتان اصفهان( و سد 
انحرافي بمپور )در اســتان سیستان و 
بلوچستان( تکمیل شوند. در سال هاي 
بعد نیز ســدهاي لتیان )اتمام 134۶( 
اتمام  و شــهید عباس پــور )کارون ـ 
1354(، نمونه هایي از سدسازي پیش 
از انقلاب اسلامي است که شرکت هاي 

غربي ساختند.
سد گلپایگان نخستین سد مخزني 
خاکي و نخستین سد مدرن ایران بود 
که در سال 133۶ به بهره برداري رسید. 
این سد نقطه عطفي در تاریخ سدسازي 
ایران محسوب مي شود. پس از آن در 
طول دو دهه پیش از انقلاب در مجموع 
19 ســد بزرگ با کمک مهندسان و 

مشاوران خارجي ساخته شد.
پس از پیروزي انقلاب اســلامي، 
وقوع جنگ تحمیلي و متعاقباً خروج 
نبود  خارجي،  پیمانکار  شــرکت هاي 

شــرکت هاي توانمند داخلي در زمینه 
سدسازي موجب شــد سدسازي نیز 
همچون بسیاري از پروژه هاي عمراني 
بزرگ دچار توقف و رکود شــود؛ ولي 
اتمام ســدهاي جیرفــت و میناب در 

دستور کار قرار گرفت. 
پس از پایــان جنگ تحمیلي به 
دلیــل افزایش جمعیت و مشــکلات 
تأمین آب شرب و کشاورزي و صدمات 
سیلاب  رودهاي بزرگ، چون کارون و 
کرخه، ساخت سدهاي بزرگ دوباره در 
دســتور کار دولت قرار گرفت. از اولین 
سدهاي بزرگ پس از انقلاب مي توان 
به سد گدارلندر اشاره کرد که با تأمین 
مالي از وام خارجي و به دست شرکت 
دایلیم کره جنوبي ساخته شد. به دلیل 
مشکلات کمبود ارز در سال هاي پس 
از جنگ و محدودیــت براي پرداخت 
به پیمانکاران خارجي، پشــتیباني از 
شرکت هاي خصوصي و دولتي داخلي 
و تأسیس شرکت هاي جدید دولتي براي 
ساخت سدهاي بزرگ در دستور کار قرار 
گرفت و شرکت هایي در مجموعه وزارت 
جهاد سازندگي سابق و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامي با تجهیزات باقي مانده از 
دوران جنگ ایجاد شــدند که با کمک 
کارشناسان داخلي و مشاوران خارجي 
سدهاي جدید ساختند و این آغازي بر 
ورود فناوري سدسازي در دوران معاصر 

به کشور بود.
توانمنــدي ایــران در صنعــت 

با اســتفاده از فناوري هاي  سدسازي 
روز جهــان در دوران پس از پیروزي 
انقلاب اســلامي، کشورمان را به یکي 
از سه کشور پیشــروي جهان در این 
عرصه پس از کشورهاي چین و ترکیه 
تبدیل کرده است؛ به گونه ای که قابلیت 
امکان اجراي طرح هاي بزرگ سدسازي 

و صدور خدمات مهندســي سدسازي 
براي دیگر کشورها از جمله پنج کشور 
آفریقایي و آسیایي را که در حال اجراي 
ســدهاي بزرگ و پیچیده اي هستند، 
در کارنامه خود دارد. به گفته »حمید 
چیت چیــان« وزیر ســابق نیرو امروز 
توان طراحي، ســاخت و بهره برداري 
از هر نوع سدي با هر مشخصات فني 
در کشــور وجود دارد؛ موضوعي که تا 
پیش از انقلاب حتي در کوچک ترین 

سازه ها بدون حضور و مشاوره خارجي ها 
امکان پذیر نبود. وي با اشــاره به اینکه 
تا پیش از انقلاب قادر نبودیم سدهاي 
با ارتفاع هشــت متــر را بدون حضور 
مشاوران و کارشناسان خارجي بسازیم، 
می گوید، امروز مهندســان ایراني پا را 
فراتر گذاشــته اند و حتي در خارج از 
کشور اقدام به ساخت سد مي کنند و 
در این زمینه به توانمندي و خودکفایي 
صد درصدي رســیده ایم. البته ممکن 
است در برخي موارد براي بهره برداري 
بهتر و ارتقاي کیفیت کار، از کارشناسان 
خارجي دعــوت شــود و وزارت نیرو 
هیچ گاه خود را بي نیاز از دانش و فناوري 

روز جهان نمي داند.
مقایســه آمار مربوط به ساخت 
سدهاي بزرگ در ایران به منزله یکي 
از صنایع اســتراتژیک پیش و پس از 
انقلاب اسلامي بســیار جالب و قابل 
توجه است. تا پیش از انقلاب اسلامي، 
19 ســد مخزني بــا حجم مخزن 13 
میلیارد مترمکعب )معادل 25 درصد( 
و ظرفیت آب قابل تنظیم سالیانه 14 
میلیارد مترمکعب در کشور بهره برداري 
مي شــد که این میزان پس از انقلاب 
اسلامي و تا بهمن ماه سال 1395 به 
تعداد 1۶5 ســد مخزني با حجم کل 
حدود 51 )معادل 75 درصد( و ظرفیت 
آب قابل تنظیم 37 میلیارد مترمکعب 

افزایش یافته است.
همچنین تعداد 15۰ و 124 سد 

در کشور به  ترتیب در مراحل گوناگون 
مطالعاتي و اجرایي قرار دارد که ظرفیت 
احجام مخازن آنهــا به ترتیب 23/7 و 

21/۶ میلیارد مترمکعب است.
ســدهاي در حــال بهره برداري 
کشــور با وجود خشکسالي و کاهش 
حجم مؤثر آب مخازن شان در سال هاي 
اخیر توانسته اند به مدیریت توازن میان 
عرضه و تقاضاي آب کمک شایاني کنند 
و نســبت به گذشته نقش پررنگ تري 
داشته باشند. کم و بیش بخش اعظم 
منابع سطحي آب شرب مصرفي کشور 
از طریق حدود 55 ســد استراتژیک 
تأمین مي شــود و این سدها در تأمین 
آب شرب شهرها اهمیت ویژه اي دارند. 
برای نمونه، در تأمین آب شرب تهران 
منابع متعددی دخیل هســتند که بر 
اســاس مدل نرمال در تقســیم آب، 
حدود ۶۰ درصد آب شرب از منابع آب 
سطحي که همان سدها هستند، تأمین 
مي شود و 4۰ درصد باقي مانده برعهده 
منابع آب زیرزمیني اســت؛ اما به طور 
کلي سدها در درازمدت به مراتب نقش 
پررنگ تري دارنــد. اهمیت این منابع 
سطحي موجب شده است هیچ گاه این 
پیکره هاي آبي ضرورت ساخت شان را 
از دست نداده و فقط اولویت و تمرکز 
در این پروژه ها با توجه به شرایط خاص 

حوضه ها تغییر کند.
در پایان باید یــادآوري کرد، با 
توجه به محدودیت منابع آبي و وجود 
منابع فســیلي، تنها حدود 1۰ درصد 
از نیروگاه هاي برق نصب شــده کشور 
برقابي است که آنها نیز تنها پنج درصد 
از برق کشــور را )عمدتاً در زمان هاي 
اوج مصــرف( تولید مي کنند. به دلیل 
وضعیــت خاص رودهــاي کارون، دز 
و کرخه، امــکان افزایش نیروگاه هاي 
برقابي بدون ذخیره زیاد آب وجود دارد. 
نیروگاه هاي برقابي بزرگ ایران شامل 
سد کرخه، کارون سه و چهار، مسجد 
ســلیمان و گتوند هستند که ظرفیت 
تولید آنهــا از 3۰۰ تا 3۰۰۰ مگاوات 
است. کل ظرفیت موجود برقابي ایران 
حدود 11 هزار مگاوات بوده و 7۰۰۰ 
مگاوات نیز در دســت ســاخت است 
کــه در قیاس با تولیــد برقابي جهان 

ناچیز است.

 مهدي حسن زاده/ یکي از فرصت هایي 
که رژیم پهلوي براي نظام سلطه جهاني فراهم 
آورد، ایجاد فضاي فعالیت براي رژیم اشغالگر 
صهیونیستي در خاورمیانه از طریق نزدیکي به 
این رژیم بود. صهیونیست ها در دوران پهلوي 
دوم تعاملات سیاسي ـ فرهنگي نزدیکي با دربار 
داشــته و در عرصه هــاي گوناگون به صورت 
پیدا و پنهان تأثیرگذار بودند. نمونه اي از این 
اقدامات را مي توان در ماجراي جشن تاج گذاري 
و جشن هاي 25۰۰ ساله شاهنشاهي مشاهده 
کرد. این تعاملات محصول نفوذ بهائیت در نظام 
فاسد پهلوي بود که ظهور و بروز خود را بیشتر 
در عرصه فرهنگ و با ترویج ســبک زندگي 
غربي و با هدف اســلام زدایي و اباحي گري و 
فاسد کردن جوانان ایران زمین دنبال مي کرد. 
در مقدمه کتاب »زنان دربار به روایت اســناد 
ســاواک، فرح پهلوي« که به کوشــش مرکز 
بررسي اسناد تاریخي انتشار یافته، آمده است:
»تاج گــذاري محمدرضــا و فرح پهلوي 
در آبان ماه ســال 134۶ براي پر کردن خلأ 
جانشیني رژیم پهلوي صورت گرفت. از طرف 
دیگر، رژیم صهیونیستي چون حامي  دیگري 
جز شــاه ایران نداشت، در بزرگداشت چنین 
مراسمي تبلیغ زیادي نمود و سعي کرد با این 
اقدام نظام شاهنشاهي در ایران مستحکم تر از 
گذشته به حیاتش ادامه دهد و در این صورت 
اتحاد و همبستگي دو رژیم ادامه یافته و رژیم 
صهیونیستي در ســایه قدرت محمدرضا و با 
استفاده از منابع گوناگون ایران بتواند به امنیت 
ملي رژیم صهیونیستي کمک نماید، به همین 
دلیل مطبوعات اســرائیل درباره این جشن ها 
قلم فرســایي هاي زیادي نمودند و سران رژیم 
صهیونیستي جشن گرفته و سخنراني کردند 
و خوشحالي نمودند و هدایاي گرانبهایي تهیه 

و تقدیم شاه و فرح نمودند.«
در این زمینه ســند ســاواک بــه نقل از 
نشریات صهیونیســتي مي نویسد: »بهائي هاي 
اســرائیل در بیت المقدس تاج گذاري شاهنشاه 
آریامهر را جشــن گرفتند. وزیر پست و تلگراف 
اســرائیل در این جشن سخنراني کرده و گفته 
است که دولت وي تلگراف تهنیت آمیزي براي 

اعلي حضرت مخابره نموده و شــلومو صلیل از 
کارمندان عالي رتبه وزارت خارجه اسرائیل در این 
جشن، ایران را به عنوان یکي از کشورهاي دوست 

اسرائیل معرفي کرده است ـ 134۶/۸/1۸.«
مذاکراتي  وکیلــي ضمــن  ابوالفضــل 
اظهار داشــت: »در بین روحانیون قم شــایع 

است دولت اســرائیل دو 
پیکره از جمشــید جم و 
داریوش کبیر به مناسبت 
جشن هاي تاج گذاري براي 
شاهنشــاه فرستاده اند که 
براي ایــن دو پیکره مبلغ 
چهار میلیون تومان ارزش 
تعیین شــده و این اقدام 
ثابت مي کند که شــاه و 
دولت ایران قلبا با اسرائیل 
هستند و پشتیباني آنها از 
اعراب ظاهري اســت، در 
مطبوعات  دیگــر  خبري 
اسرائیل از تقدیم هدیه اي 
ایران  یهودیــان  طرف  از 

گزارش مي دهند.«
نیروهای یهودي ـ صهیونیستي داخل نیز 
فعالانه در تدارک جشن شرکت کردند و پیام 
دادند و جشن گرفتند و برنامه هاي گوناگوني در 
سراسر کشور اجرا کرده و هدیه اي اختصاصي 
به فرح تقدیم کردند. ســند جشن تاج گذاري 
در این زمینه مي نویســد: »تابلوي مشهوري 

براي هدیه به شهبانوي عالي قدر و هنرشناس 
و هنرپرور ایران تهیه شده است. این تابلو اثر 
»اوژن بودن« نقاش مشــهور فرانســوي قرن 
گذشته اســت که در ســال 1۸75 کشیده 

شده است.«
روزنامه »داوار« رژیم صهیونیستي نیز از 
شرکت گروه رقص حیفا در 
مراسم تاج گذاري و اجراي 
برنامه خبر داد. این روزنامه 
تاریــخ 19۶7/1۰/27  در 
رقص  »دســته  نوشــت: 
حیفا  شــهرداري  گروهي 
هفته  این  سه شــنبه  روز 
مراسم  در  شــرکت  براي 
تاج گــذاري شــاه ایــران 
به دنبال  عازم تهران شد. 
تهران  از  کــه  تقاضایــي 
دریافت شد، وزارت خارجه 
تصمیم گرفت گروه رقص 
حیفا را به عنوان نماینده 
اســرائیل براي شرکت در 
این مراسم به تهران اعزام 

دارد....«
یکــي از رویدادهــاي دوران محمدرضا 
پهلوي، برگزاري جشــن هاي 25۰۰ ساله بود 
که به پیشــنهاد صهیونیست  ها برنامه ریزي و 
اجرا شد. »تدي کولک« مدیرکل نخست وزیري 
و رئیــس اتحادیه توریســتي دولــت رژیم 

صهیونیستی، به ریاست هیئتي صهیونیستی 
به عنوان برنامه ریز برگزیده شــده بود. وي به 
همراه دو نفر دیگر بنا به دعوت اسدالله  علم ـ 
نخســت وزیرـ روز 4 مــرداد 1341 به تهران 
عزیمت کردند و پس از ده روز توقف در ایران 
و چنــد بار ملاقــات و مذاکره با علم، روز 14 
مرداد به سرزمین های اشغالی بازگشتند. در این 
سفر کولک با گردانندگان جشن هاي 25۰۰ 
ساله نیز همکاري بسیاری داشت. وي توصیه 
کرد، ضمن تأسیس هتل ها، جاده هاي جدید 
و وسایل نقلیه مدرن در تخت جمشید ایران، 
واقعه مهمي مطرح شود تا نظر خارجیان را به 

این تسهیلات جدید جهانگردي جلب کند. 
صهیونیســت ها مبناي تبلیغات خود را 
براي نفوذ بیشتر در ایران بر زنده نگه داشتن 
نام کوروش متمرکز کرده و دســتگاه پهلوي 
نیــز علاقه منــد به طرح این موضــوع بود تا 
هم ردیف پادشاهان باستاني از جمله کوروش 
قرار گیرد. کنگره بین المللي یهود، کمیته اي 
براي اداره فعالیــت جهاني یهود برنامه ریزي 
کرد و اقدامــات گوناگونی انجــام داد. رژیم 
صهیونیســتی  در این جشن ها فعال بود و نت 
آهنگ کوروش، مخصوص جشن 25۰۰ ساله 
را عزرا کیا ـ آهنگساز صهیونیستی ـ ساخت تا 

هنگام جشن نواخته شود. 
ســند وزارت امور خارجه در این زمینه 
مي نویســد: »از وزارت امور خارجه اســرائیل 
خواسته شد که یک نسخه از نت آهنگ مزبور 
را تهیــه و در اختیار اینجانب بگذارند تا براي 
ارسال به شوراي مرکزي جشن هاي شاهنشاهي 
ایران از وزارت خارجه فرســتاده شود. اینک 
به طــوري که از وزارت امور خارجه اســرائیل 
اطلاع مي دهند، ســازنده آهنگ مزبور اظهار 
مي دارد این آهنگ را که با مراجعه به اســناد 
تاریخي و با زحمت بسیار براي جشن دو هزار 
و پانصدمین سال پادشاهي کوروش تهیه و در 
اینجا به ثبت رسانده است، مایل نیست قبل 
از موقع آن را منتشر سازد. ولي مع هذا حاضر 
است اگر دعوتي از او و ارکستر پنجاه شصت 
نفري او بشود، با کمال میل به تهران مسافرت 

کرده و آن را براي ایرانیان نیز اجرا نمایند.«

نوازنده صهیونیستی آهنگ کوروش

ایستادن در برابر جریان خروشان انرژي
مروري بر موفقیت هاي جمهوري اسلامي ایران در صنعت سدسازي

صنعت  در  ایران  توانمندي 
سدســازي بــا اســتفاده از 
فناوري هاي روز جهان در دوران 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي، 
کشورمان را به یکي از سه کشور 
این عرصه  پیشــرو جهان در 
پس از کشورهاي چین و ترکیه 
تبدیل کرده است؛ به گونه ای که 
بزرگ  طرح هاي  اجراي  امکان 
خدمات  صدور  و  سدســازي 
براي  را  مهندسي سدســازي 
دیگر کشورها میسر کرده است

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ

صهیونیست ها مبناي تبلیغات 
خود را براي نفوذ بیشتر در ایران 
بر زنده نگه داشــتن نام کوروش 
متمرکز کرده و دستگاه پهلوي نیز 
علاقه مند به طرح این موضوع بود 
از  باستاني  پادشاهان  هم ردیف  تا 
جمله کوروش قــرار گیرد. کنگره 
بین المللي یهود، کمیته اي براي اداره 
فعالیت جهاني یهود برنامه ریزي کرد 
و اقدامات گوناگونی انجام داد. رژیم 
صهیونیستی  در این جشن ها فعال 
بود و نت آهنگ کوروش، مخصوص 
کیا ـ  عزرا  را  ۲5۰۰ ســاله  جشن 
آهنگساز صهیونیستی ـ ساخت تا 

هنگام جشن نواخته شود



قرآن  در  اسراری  و  رمزها 
وجود  درباره  کــه  دارد  وجود 
اباعبدلله)ع(  نازنین حضــرت 
است، آیات و حتی سوره ای که 
شــأن نزولش امام حسین)ع( 
است. این رموز برای اهل بصیرت 
در قرآن آمده تا سبب استحکام 
عقیده شان شود. برای آگاهی از 
تفسیر برخی از این آیات خدمت 
حاج سیدعلی  حجت الاســلام 
خاتمی خوانساری رسیدیم و پای 

صحبت هایش نشستیم.
***

* جناب آقای خاتمی یکی 
از آیات قرآن که شــأن نزول 
حضرت  برکت  پــر  وجود  آن 
سیدالشهداء)ع( است، آیه اول 
سوره مریم »کهیعص« می باشد، 
لطفاً توضیحاتی درباره این آیه 

بفرمایید.
در  الرحیم؛  بســم الله الرحمن 
اولین آیه سوره مریم ذکر »کهیعص« 
آمده و پس از آن خداوند می فرماید: 
»ذِکْــرُ رَحْمَتِ رَبکَِّ عَبْدَهُ زَکَرِیاَّ، إذِْ 
ناَدَی رَبهَُّ ندَِاءً خَفِیا؛ً یعنی اذکاری که 
خوانده شد، یاد رحمت پروردگار بر 
بنده اش زکریا است. حضرت زکریا به 
سن پیری رسید، اما فرزندی نداشت 
تا اینکه در روز اول محرم روزه گرفت 
و از خداوند طلــب فرزند کرد، در 
هنگام افطار جبرئیل نزد زکریا آمد 
و عرض کرد این ذکر را بگو تا دعایت 
مستجاب شــود، ایشان این ذکر را 
تکرار کرد، سپس حضرت جبرئیل 
توضیحی به حضرت زکریا می دهد 
که معنای این ذکر کاف یعنی کربلا، 
ها یعنی هلاکت، یا یعنی یزید، عین 
یعنی عطش و صاد یعنی صبر است.
در روایــات هســت که روزی 
امیرمؤمنان علی)ع( وارد خانه شد 
و شــنید که دختــرش زینب)س( 
حروف مقطعه ای که ابتدای ســوره 
مریم آمده را برای زنان کوفه تفسیر 
می کند، بعد از اتمام درس، حضرت 
علــی)ع( نــزد دختــرش حضرت 
زینــب)س( رفت و فرمود: »ای نور 
چشم من، آیا می دانی که این حروف 
رمزی درباره وقایعی اســت که در 
سرزمین کربلا بر تو و برادرت حسین 

وارد خواهد آمد؟«
همچنین راوی از امام حســن 
عسکری)ع( از تفسیر و تأویل آیات 
می پرســید که بحث درباره سوره 
مریم)س( شــد. حضرت در تأویل 
آیه اول این سوره فرمود: »زکریا)ع( 
از پروردگار خود خواســت که به او 
بیاموزد،  را  اسمای خمســه طیبه 
جبرئیل فــرود آمد و آنها را به وی 
آموخــت. زکریا چون محمد و علی 
و فاطمه و حسن)ع( را یاد می کرد، 
غمش برطرف و گرفتاری اش زائل 
می شــد و چون حســین)ع( را یاد 
می کــرد گریه گلویش را می گرفت 
و مبهوت می شــد. یک روز عرض 
کرد، معبود من مرا چه می  شود که 
چون چهار نفر از خمسه طیبه را یاد 
می کنم، به یاد آنان از غم های خود 
آرام می شــوم و چون حسین را یاد 
می کنم از چشمانم اشک می ریزد و 
ناله  ام بلند می  شود؟ خدای تبارک 
و تعالی او را از قصه حسین با خبر 
کرد و فرمــود کهیعص »کاف« نام 
کربلا اســت و »ها« هلاک عترت 
اســت و »یا« یزید علیه اللعنه است 
که او ظالم بر حسین است، »عین« 
عطش حسین است و »ص« صبر او 
است.)کمال الدین، ج 2، ص 454(

* یعنــی در اصــل یک 
رابطه ای خدا با امام حسین)ع( 
دارد و در قرآن آن را به صورت 

رمز آورده است؟
اتفاقاً بر عکس، خداوند خیلی 
روشــن و واضــح علاقــه اش را به 
حســین)ع( نشــان می دهد، چرا؟ 
ببینید حقایقی در این عالم هست 
که باید برای بشر مشخص شود که 
با آگاهی و اطلاع روشــن می شود. 
اتفاقات عالم همه به هم ربط دارد. 
این عالم به دســت خالقی عزیز و 
قدرتمند اداره می شود و رها نیست. 
خداونــد در قــرآن می فرماید: این 
آســمان و زمینی که شــما دارید 

از آن اســتفاده می کنیــد را باطل 
خلق نکردیــم؛ »رَبنََّا مَا خَلقَْتَ هَذَا 
191( خداوند  باَطِلًا«)آل عمــران/ 
متعال مســائلی قرار داده که همه 
توجه ها را به ســمت آن برده، یکی 
از این مســائل کربلا اســت. وقتی 
ائمه هــدی)ع( مریض می شــدند 
کســی را نائب می گرفتند که برود 
در حرم اباعبدالله برای شــفای امام 
دعــا کند. امام هادی)ع( این کار را 
انجام می داد تا روزی یک کسی به 
ایشان عرض کرد شما خودتان امام 
هستید و مستجاب الدعوه چرا برای 
خودتان دعا نمی کنید؟ امام فرمود: 
خــدا دوســت دارد بعضی مکان ها 
محل رفت وآمد مردم باشــد. این را 
خدا دوست دارد که همه بدانند او 
حسین را دوست دارد و می خواهد 
همه انسان ها هم او را دوست داشته 

باشند.

»کاف«  حرف  فرمودید   *
در کهیعص اشاره به کربلا دارد، 
هم  کربلا  ســرزمین  خود  آیا 
فقط  نه  یــا  دارد،  موضوعیت 
است  حسین)ع(  امام  شهادت 

که موضوعیت دارد؟ 
بله، این سرزمین هم موضوعیت 
دارد، ایــن زمین در طــول تاریخ 
ماجراهایــی دارد که خیلی مفصل 
است. مصیبت هایی که در این عالم 
رخ داد، خط و ســیری ایجاد کرد 
که مسیر سید جوانان اهل بهشت 
را به این زمین منتهی کرد. شــما 
توجه کنید ظلم هایــی که پس از 
خلافت شــد و ظلم هایــی که در 
ایــن عالم صورت گرفت به نوع آدم 
صدمه بود!  این صدمات را یکی باید 
اصلاح می کرد. برای امیرالمؤمنین 
که تفاوتی نمی کرد خلیفه باشــد 
یا نــه؟ او جایگاه ویژه اش را در نزد 
خداوند داشــت، اما برای بشر چه؟ 

حضرت زهرا)س( فرمودند: اگر حق 
علی بن ابی طالب)ع( غصب نمی شد، 
تا قیامت نــه قطره خونی به ناحق 
روی زمین ریخته می شد و نه قطره 
شــرابی خورده می شد؛ یعنی هیچ 
جنایت و فســادی در این عالم رخ 
نمی داد. به عبارتی، غصب خلافت 
به نوع بشر صدمه زده و بشریت به 
قهقرا رفته و اگر حســین بن علی و 
نهضتش نبود فاتحه انسان و اسلام 
خوانده می شــد. همانطور که وقتی 
به امام حسین)ع( گفتند بیا با یزید 
بیعت کن تا زنده بمانی؛ امام فرمود: 
َّا إلِیَْــهِ راجِعُونَ وَ عَلیَ  ِ وَ إنِ ـا لِلهّ ّـَ »إنِ
هُ برَِاعٍ  لَامُ إذِْ قَدْ بلُیَِتِ الْمَُّ الْسِْلَامِ السَّ
مِثْلِ یزَِیدَ...«)لهوف، ص 11( اگر من 
الآن با یزید بیعت کنم اســم اسلام 
هم محو می شود، این مأموریت را هم 
خدا به او برای حفظ دین داده بود.

چون طراحی از طرف حکومت 

مرکزی قتل امام بود، پس ایشــان 
هم برای حفظ حرمت مسجدالحرام 
و هم برای آن حرکت بزرگ از مکه 
خارج شد. وقتی که امام حسین)ع( 
از  روز هشتم ذی حجه)یوم الترویه( 
مکه خارج شــد به ســمت عرفات 
اصــلًا محرم نشــدند؛ یعنی حجی 
شروع نشده بود که بخواهد نیمه تمام 
بماند. این آمدن به حسب ظاهر به 
کربلا بود، اما این ســرزمین پیشتر 
برای بهترین بندگی خداوند انتخاب 

شده بود. 

* به جز موضوعیت داشتن 
یک  کربلا  نداشتن سرزمین  یا 
ســؤال دیگر هم پیش آمد و 
آن اینکــه شــما می فرمایید 
وجود نازنین امام حســین)ع( 
انسان  و  اســلام  نجات دهنده 
بود، این نجات دهنده انســان 

یعنی چه؟
ببینید ســبقه سرزمین کربلا 
بسیار زیاد است، برای نمونه وقتی 
حضــرت نوح)ع( یارانش را ســوار 
کشتی کرد و روزها روی آب بودند، 
لحظه ای چنان التهابی به کشــتی 
وارد شد که نوح)ع( ترسید کشتی 
غرق شــود، چنانکه اهل کشــتی 
صدای خُرد شدن چوب های کشتی 
را می شنیدند. حضرت نوح)ع( خدا 
را صــدا زد، »وَلقََدْ ناَدَاناَ نوُحٌ فَلنَِعْمَ 
المُْجِیبُونَ«)صافــات/ 75( جبرئیل 
آمد، گفت: دلیــل این طوفان این 
اســت که در این زمینی که شــما 
روی آن قرار داریــد، حضرت امام 
حسین)ع( ســبط حضرت محمّد 
خاتم پیامبران)ص( و فرزند حضرت 
علی)ع( به شهادت می رسد. حضرت 
نوح)ع( عرض کرد، قاتل او کیست؟ 
جبرئیل گفت: قاتل او کســی است 
که اهل هفت آســمان و زمین او را 
لعنت می کنند، حضرت نوح چهار 
بار بر قاتل امام حســین)ع( لعنت 
فرســتاد، آنگاه کشــتی به حرکت 
درآمد و سرانجام در کوه جودی )در 
ناحیه شام( مستقر شد.)بحارالانوار، 

ج 4، ص 243(
یْنَاهُ  بعد قرآن می فرماید: »وَنجََّ
العَْظِیم«)صافات/  الکَْرْبِ  مِنَ  وَأهَْلهَُ 
7۶(؛ قرار بود اینها به بلای عظیمی 
دچار بشــوند که ما آنــان را نجات 
دادیم؛ چون اینجا امام حســین)ع( 
جلــو آمده و فرموده انــد این بلاها 
را بگذار بــرای من و اینها را نجات 
بــده، آن بــلا برطرف نشــد؛ بلکه 
برای امام حسین)ع( قرار داده شد: 
»وَترََکْنَا عَلیَْــهِ فيِ الْآخِرِین« خب 
این شد نجات انسان ها که اگر امام 
حســین)ع( نبودند، چه بسا نوح و 
اهلش غرق می شدند. »وَجَعَلنَْا ذُرِّیَّتَهُ 
هُمُ البَْاقیِن«)صافات/ 77ـ 7۸(؛ یعنی 
مــا ذریه او را باقی گذاشــتیم. اگر 
کشتی غرق می شد، انسانی نمی ماند.  
حضرت ابراهیم هم زیر بار منت 
امام حسین)ع( است. بنا بود امتحان 
حضرت ابراهیم)ع( صورت پذیرد و 
ا بلَغََ  اســماعیل)ع( ذبح شود؛ »فَلمََّ
ِّي أرََی فيِ  عْيَ قَالَ یاَ بنَُيَّ إنِ مَعَهُ السَّ
ِّي أذَْبحَُکَ فَانظُرْ مَاذَا ترََی«؛  المَْنَامِ أنَ
به اسماعیل گفت: در رؤیای صادقه 
دســتور گرفتم که تو را ذبح کنم. 
»قَالَ یاَ أبَتَِ افْعَلْ مَا تؤُْمَرُ، سَتَجِدُنيِ 
ابرِِین«؛ اسماعیل  إنِ شَاءَ اللهُ مِنَ الصَّ
هم عرض کرد دســتور خداوند را 
اجرا کن. اما اینجا امام حســین)ع( 

حضرت اسماعیل را نجات دادند و 
خداوند فرمــود: »إنَِّ هَذَا لهَُوَ البَْلَاءُ 
المُْبِینُ«؛ این آزمایش آشکاری بود 
و ما اسماعیل را در عوض ذبح عظیم 
رها کردیــم. »وَفَدَینَْاهُ بذِِبحٍْ عَظِیمٍ، 
وَترََکْنَا عَلیَْــهِ فيِ الْآخِرِین«)همان/ 

1۰2ـ 1۰۸( 
حضرت موســی نیز وقتی به 
سدی مانند رود نیل برخورد کردند، 
ا ترََاءَی الجَْمْعَانِ قَالَ أصَْحَابُ  »فَلمََّ
َّا لمَُدْرَکُون«)شعرا/ ۶1(؛  مُوسَــی إنِ
بنی اسرائیل دیدند سپاهیان فرعون 
خیلی به آنها نزدیک شــدند، همه 
امیدشــان را از دســت دادند و به 
موسی گفتند: همه ما گرفتار فرعون 
شده و کشــته می شویم، موسی از 
خداوند کمک خواســت که دستور 
آمد عصای خود را به نیل بزن، چرا؟ 
چون امام حسین)ع( بلای آنها را به 
جان خرید. در قرآن می آید: »وَلقََدْ 
یْنَاهُمَا  مَنَنَّا عَلیَ مُوسَی وَهَارُونَ، وَنجََّ
وَقَوْمَهُمَا مِنَ الکَْرْبِ العَْظِیمِ« )همان/ 
114ـ 122( خداوند می گوید منت 
بر سر موسی گذاشتیم، آنها را نجات 
دادیــم، کتاب به آنها دادیم و راه را 
به آنها نشان دادیم و این بلا را هم 
گذاشتیم برای امام حسین)ع(. همه 
یهودی ها و بنی اسرائیل مدیون امام 

حسین)ع( هستند.

* حالا این سرزمین از چه 
رو  این  از  دارد؟  اهمیــت  نظر 
این سرزمین  در  است  قرار  که 
بزرگ تریــن بندگی خدا اتفاق 

بیفتد؟
امام حســین)ع( به سرزمین 
کربلا رســیدند و فرمودند: »اللَّهُمَّ 
إنِـِّـي أعَُوذُ بکَِ مِنَ الکَْرْبِ وَ البَْلاءِ«؛ 
یعنی الآن هنگام همه آن بلاهایی 
است که کنار گذاشته شده بود. همه 
آن مصیبت ها و بدتر از آن، رنج ها و 
بلاهایی که بر سر اهل و عیال امام 

حسین)ع( قرار بود بیاید. وقتی به 
امــام عرض کردند بــه طرف کوفه 
نرو، ایشــان فرمودند: در عالم رؤیا 
جــدم به من فرمود: »ان الله شــاء 
ان یراک قتیلا« گفتند: لااقل زن و 
بچه ات را نبر، فرمود: پیامبر)ص( این 
را هم فرمود که خداوند می خواهد، 
زن و بچه ام را نیز در کسوت اسارت 
ببیند »ان الله شاء ان یراهن سبایا«.

)بحارالانوار، ج 44، ص 3۶4(، این 
خودش سخت ترین مصیبت و رنج 

برای امام حسین)ع( بود.

آیا یاران امام حسین)ع( هم 
موضوعیت دارند؟ یعنی از پیش 

انتخاب شده بودند؟
بله، خداوند همه کسانی را که 
در این سرزمین حضور پیدا کردند، 
انتخاب کرده بود. خداوند به اندازه 
سر سوزنی به کسی ظلم نمی کند 

و هر آنچه حق هر کســی باشــد، 
به او می دهد. همه کارها به دســت 
خداست. آیا ما انتخاب کردیم که در 
کدام خانواده و شهر به دنیا بیاییم؟ 
حتی می توانیم تصور کنیم که کجا 
باشیم و نباشیم؟ اگر بنا باشد کسی 
شایستگی داشته باشد، انتخا ب ها به 
دست خداست طبق شایستگی ها. 
در قرآن خداونــد می فرماید: »إنِْ 
أحَْسَنتُمْ أحَْسَــنتُمْ لِنَفُسِکُم، وَإنِْ 
أسََــأْتمُْ فَلهََا«؛ اگر نیکی کردید به 
خودتان نیکی کردیــد و اگر بدی 
کردید هم به خودتان بدی کردید. 
در ادامه می فرماید: »وَکُلَّ إنِسَــانٍ 
ألَزَْمْنَاهُ طَائرَِهُ فيِ عُنُقِه، وَنخُْرِجُ لهَُ یوَْمَ 
مَنشُورًا«،)اسراء/  یلَقَْاهُ  کِتَاباً  القِْیَامَۀِ 
11ـ 13( عمل هر انسانی را به گردن 
او آویزان می کنیم و در قیامت همان 
پیش رویش گشوده می شود... یعنی 
همان که انجام داده اســت، برایش 

ثبت و ضبط می شود. 
در ایــن عالم چه می خواهیم؟ 
همان ها به ســوی ما می آید. دنیا 
تمام می شود؛ ولی خداوند بر اساس 
خواسته ها جزا می دهد. کسانی که 
در کربلا بودند هم همین طور؛ آنها 
خودشان خواستند که در سرزمین 
کربلا باشــند و چون شایستگی آن 
را داشتند خدا هم به آنها عطا کرد. 
به طور مسلم اگر ما حق مان بود که 
در کربلا در رکاب امام حســین)ع( 
باشــیم، حتماً  بودیــم، یعنی زمان 
حضورمان در این دنیا جلو می افتاد. 
وقتی امام حســین)ع( از مکّه 
راه افتادند، حدود هشت هزار نفر با 
ایشان همراه بودند، اما وقتی حضرت 
فرمودند که آخر کار ما کشته شدن، 
تکه تکه شدن و شهادت است و هر 
کســی با من باشد، کشته می شود، 
ریزش ها شروع شــد. آنهایی که تا 
آخــر ماندند، همان هایی هســتند 
که انتخاب شدند، یعنی شایستگی 
حضور در خودشان بود و خداوند آنها 
را انتخاب کرد. همیشه افراد خاص 
در کنار انبیاء بودند، همانند حواریون 
حضرت عیســی)ع( کــه در قرآن 
آمده اســت: »قَالَ عِیسَی ابنُْ مَرْیمََ 
أنَصَارِي...«.)صف/  مَــنْ  للِحَْوَارِییِّنَ 
14( حضرت عیسی از یاران خاص 
خودش خواســت دین خدا را یاری 
کننــد. یاران اباعبــدالله هم در آن 
زمان از کســانی بودند که به طور 
خــاص دین خدا را یاری می کردند 
و جزء برترین مؤمنان بودند و ثبات 
قدم ویژه ای داشتند. در بندگی باید 
چنان پایبندی داشــته باشیم که 
خداوند بپسندد، وقتی پیامبر)ص( 
از ایــن دنیــا رفتند، چنــد نفر بر 
دین خدا مســتحکم باقی ماندند؟ 
رســیدن به درجــات عالی خیلی 
زحمــت می خواهد. خوب شــدن 
ســخت اســت؛ وگرنه بد شدن که 
خیلی راحت اســت. راه درســت 
را رفتــن مهم اســت و زحمت هم 
دارد. پیامبر و امیرالمؤمنین و امام 
حســن)صلوات الله علیهم اجمعین( 
ســه چهار نفر یار خاص داشــتند 
و فقــط امــام حســین)ع( بود که 
یــار خاص الخاص  هفتــادودو تن 
داشتند. افراد دیگری هم بودند که 
در کربلا شهید شدند؛ ولی آن یاران 
خــاص ویژه که منتخب خدا بودند 
هفتادودو تن بودند. امام حسین)ع( 
هم می فرمایند: از اول خلقت تا آخر 
خلقت یارانی با وفاتر از یاران خودم 
ندیده ام. یکی از اینها قمربنی هاشم 
بود که عظمتی عجیب داشت، یک 
کسی مدت ها این سؤال را داشت که 
مقام سلمان بالاتر است یا عباس؟ در 
رؤیای صادقه دید که گفته شد یک 
نگاه ابوالفضل می تواند همه انسان ها 
را ســلمان کنــد. خداوند به وجود 
ارزشمند بندگان نگاه می کند و آنها 
را انتخاب می کند، پاداش می دهد، 
بــالا می برد. در آخر باید بگویم این 
ایام باید از خداوند بخواهیم که امام 
زمان مان بــه ما نگاه کنند و لیاقت 
پیدا کنیم جزء یــاران خاص امام 
زمان مان باشــیم که دستور دادند 
هر وقت یاد امام حسین)ع( افتادی 
بگو: یاَ لیَْتَنِي کُنْتُ مَعَهُمْ فَأَفُوزَ فَوْزًا 

عَظِیمًا.)نساء/ 73(
والسلام علیکم و رحمه الله
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شرح نامه حضرت علی به منذر)2(

اگر در جامعه اســلامی حاکمی بخواهد شخصی را به عنوان مسئول یا 
کارگزار برای حکومت خود انتخاب کند، چه خصوصیاتی را باید در نظر بگیرد؟ 
انتساب او به یک خانواده متدین، سابقه و کارنامه درخشان در عملکرد دینی و 
مدیریتی، تقوا، پاکی و پاکدستی، اقبال قلبی مردم به وی و همانند این موارد 

در مجموع موجب گزینش یک فرد برای مقام خواهد شد.
پیشــتر بیان شد، منذر از نظر نســب و خانواده سابقه درخشانی داشت 
و مردم به ســبب تبادر ذهنی که از پدرش داشــتند، او را نیز بزرگ و شریف 

می شمردند. 
ضمن آنکه حضور او در جنگ های جمل و صفین، وفاداری او به اسلام و 
حضرت امیر)ع( را نشان داده بود. او سابقه مجاهدت و گذر موفق از فتنه ها را 

داشت و در بزنگاه های سیاسی بصیرت خود را نشان داده بود.
آیا اینکه بر اساس قوانین ظاهری حضرت امیر)ع( به شخصی حسن ظن 
داشته امری مذموم است؟ در شرایط کمبود نیروهای شایسته تام و تمام، آیا 
اگر حضرت از چنین فردی در منصب حکومت بهره نمی برد، از طرف دیگران 
مورد مؤاخذه قرار نمی گرفت؟ آیا توقع نمی رود چنین افراد خوش ســابقه ای، 

مناصب حکومتی را در دست بگیرند؟
اگر حضرت در موقع انتخاب به شایســتگی های منذر توجه نمی کرد، یا 
هنگام خطای او، تذکرات لازم را به او نمی داد، ملامت و سرزنش حضرت جا 
داشت، اما هنگامی که ایشان در انتخاب کارگزار خود، بر حسب ظاهر درست 
عمل کرده و در هنگامه خطا نیز ســاکت نبوده و به شــدت به او عتاب کرده 

است، نمی توان به ایشان اشتباهی را نسبت داد.
حضرت مطرح می کند که به دلیل انتســاب به پدری صالح، او را به کار 

می گمارد؛ چرا که توقع می رفت بر همان مشی و سیره عمل کند!
برای نمونه بسیاری از افراد مسیری را با دقت طی می کنند و تمام جوانب 
کار را می سنجند، اما در پایان کار به دلایل متعدد خارجی، به آن نتایج مطلوب 
و ایده آل خود نمی رسند، در این حالت بسیار گفته می شود که اشتباه کردم، 
به این معنا که نتایج خوب حاصل نشــد، نه آنکه از طرف خطایی عمدی یا 

حتی سهوی سر زده است. 
لــذا وقتی می توان عبارتی را با فهم عرفی و عقلایی معنا کرد و در عین 

حال عصمت که قاعده ای عقلانی است مخدوش نشود، اولی این کار است.
ایشان در ادامه نامه خطاب به منذر آورده است: »پس ناگاه به من خبر 
رســید که خیانت کرده ای و برای هوای نفس خود فرمانبری را رها نمی کنی 
و برای آخرتت توشــه ای نمی گذاری، دنیای خویش را با ویرانی آخرتت آباد 
می ســازی و با بریدن از دینت به خویشــانت می پیوندی.« در این نامه نیز 
حضرت مانند بسیاری دیگر از نامه ها صرف شنیدن یک خبر در مورد تعرض به 
بیت المال به فرد خاطی نامه می نویسد و تذکر می دهد. این همان  امیرالمؤمنین 
اســت که فرمود، فاصله حق و باطل چهار انگشــت بین گوش و چشم است 
و شــنیده ها باطل هستند! این به آن معناست که اهمیت حفظ بیت المال و 
پاکی حکومت تا اندازه ای بالاست که حتی خبر یک تخلف نیز باید پیگیری 
 شــود. البته روشن اســت حضرت، افراد موثقی برای رساندن اخبار به خود 

داشته است.
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  رســول ایمانی/یکی از 
خطرهایی که همیشه دین اسلام 
و شیعیان را تهدید کرده و می کند، 
نفوذ افراد ناصالح و ناباب در صف 
شیعیان است. کسانی که خود را در 
لباس محبت اهل بیت)ع( مخفی 
می کننــد و با تظاهــر و ادعاهای 
دروغیــن به دنبــال تأمین منافع 
دنیوی خود هستند. هوشیار بودن 
یا نبودن شــیعیان هر یک به نوبه 
خود اثرات مثبت یا منفی در مسیر 
توسعه تفکر شیعی گذاشته است. 
مواجهه ائمه و علما و شــیعیان با 
ذکاوت با این افراد یکی از مهم ترین 
تشیع  مکتب  مبارزاتی  محورهای 
تاکنون بوده است که این حرکت 
باید همواره مورد توجه قرار بگیرد. 
پیامبــران و امامان دروغین، 
حدیــث،  جاعــلان  و  کذابــان 
فرقه ســازان، غالیان، کســانی که 
دین را تفســیر به رأی می کردند، 
همگــی یک طرف و کســانی که 
با سوءاســتفاده از نــام و محبت 
اهل بیــت)ع( دنیای خــود را آباد 
می کردند یک طــرف؛ همه ائمه 
این افــراد را لعن کردنــد، برای 
نمونه امام جــواد)ع( این افراد را 
لعــن فرمودند و آنــان را از خود 
دور کردند تا بیشتر مردم را دچار 
دین زدگــی و انزجــار از مکتب 
نکنند. دو نفر از مدعیان دروغین 
محبت و ارادت بــه اهل بیت)ع(، 
»ابوعمر جعفربن وافد«، »هاشم بن 
ابی هاشم« و امثالهم بودند که امام 
محمدتقی)ع( درباره آنان فرمودند: 
»خداوند آنان را لعنت کند، زیرا به 
اســم ما از مردم اخّاذی می کنند 
 و ما را وســیله دنیــای خود قرار 

داده اند.«
سیره شان  در  اطهار)ع(  ائمه 
اصل و فرع را جــدا کرده و راه را 
روشــن کردند تا شیعیان بتوانند 
به راحتی دوســت و دشــمن را 
بشناسند. در عصر حاضر نیز لازم 
است شیعیان هوشــیار باشند تا 
از  سوءاستفاده کنندگان  و  اخاذان 
نــام دین و اهل بیت)ع( نتوانند در 
صف ایشــان نفوذ کنند و اهداف 

دین را به بیراهه بکشانند.

سوء استفاده از نام اهل بیت)ع( مرحوم علامه محمدتقی جعفری می گوید: حیوانات از مواد غذایی و مسکن و اطفال خود، به اندازه ای که ضرورت حیاتی آنها ایجاب می کند، دفاع می کنند. متأسفانه، 
احتکار مواد معیشت و مواد ضروری زندگی، مانند دارو و دیگر وسایل حیات مردم، برای به دست آوردن سود و اعتبار بیشتر، در افراد نوع بشر که با کمال وقاحت خود 

را تکامل یافته ترین موجودات عالم هستی معرفی می کنند، به فراوانی دیده می شود، نه در حیوانات. 

 صفات پست تر 
از حیوانات

 دکتر مجیــد ابهري/ زوج هاي 
جوان خیلــي وقت ها در زندگــي نیازمند 
راهنمایي پدر و مادرها هستند، اما راهنمایي 
آنهــا اغلب رنــگ و بوي دخالــت به خود 
می گیرد. چگونه مي توان هم زوج هاي جوان 
را راهنمایي کرد و هم از دخالت در زندگي 

آنها دور بود؟
یکي از عوامل ایجاد مشکل در روابط 
زناشــویي مداخله خانواده هــاي دو طرف 
در زندگي مشــترک آنهاست. ممکن است 
برخي والدین ادعا کنند چون فرزندان آنها 
تجربه کافي براي زندگي ندارند، این رفتارها 
دخالت نیست؛ بلکه انتقال تجربه و آموزش 
است. جوانان امروز با فرزندان دیروز تفاوت 
فکري و سلیقه اي دارند و والدین باید تجارب 
و دانســته هاي خود را به نحوي به فرزندان 
منتقل کنند که جنبه تحریک نداشته باشد؛ 

بلکه بتواند آنها را راهنمایي کند.
بــراي جلوگیري از بروز اختلافات در 
خانواده ها لازم است گفت وگوهاي ارشادي 
و اصلاحي با رعایت شــرایط سني و عقلي 
فرزندان خانــواده و در حضور هر دو طرف، 
یعني زن و مرد انجام شود و از حالت دستوري 
خارج شده و جنبه مشورتي پیدا کند. هیچ 
عروس و دامادي علاقه اي به دخالت دستوري 
والدیــن ندارند و آن را نوعي تجاوز به حریم 
خصوصي زندگي خــود مي دانند. بنابراین 
آموزش هــا باید پیش از تشــکیل زندگي و 
انتخاب همسر باشــد و در صورت مشاهده 
اشــکالات در زندگي مشــترک به صورت 
نصیحت هاي تجربي بیان شود. والدین نباید 
هیــچ گاه راهنمایي خود را با بدگویي از زن 
یا شــوهر فرزندان شان همراه کنند؛ چراکه 
موجــب بدبیني و تقابل رفتاري مي شــود. 
براي اصلاح امور باید دقت کرد و سلیقه هاي 
تازه وارد به خانواده را سنجید. مرد یا زني که 
به عنوان عروس یا داماد وارد خانواده مي شود، 
فرهنگ و خلق و خوي متفاوتي با این خانواده 
دارد و در نظر گرفتن این تفاوت ها مي تواند 
مانع از اظهارنظرهاي بیجا شود. بنابراین براي 
شــیرین تر و بادوام تر شدن زندگي مشترک 
باید با صبر و حوصله به اقدامات شــخصي 
زوج هاي تازه راضي شویم و زندگي و جواني 
خود را به یاد بیاوریم بعد اظهارنظر کنیم.  

 گــروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده است تا پلی بین شما خوانندگان 
با مشــاوران خبره و امین ایجاد کند. 
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

3۰۰۰99۰۰33 برای ما ارسال کنید.

مشورت آري دخالت نه!  توانمندسازی روان شناختی زنان سرپرست خانوار
خانواده یک نظام اجتماعی کوچک و 
یکی از مهم ترین نهادهای جامعه انســانی 
است که با وجود تحولات گوناگونی که در 
طی گذشت قرن ها رخ داده است، همچنان 
کارکردهای مهمی دارد. اما عوامل متعددی 
از جمله جنگ، شهرنشــینی، طلاق، اعتیاد 
تغییر  موجب  آن  نظایر  و  همسر  مرگ  و 
ساختار و کارکرد خانواده شده است که یکی 
از آنها افزایش تعداد خانواده های تک والدی 
با سرپرستی مادران در سراسر جهان است.

زنان سرپرست خانوار به کسانی گفته می شود که به دلایل متفاوتی مسئولیت 
تمام  عیار اداره خانواده، اعم از نگهداری و تربیت فرزندان ، تأمین وضعیت اقتصادی 
و عاطفی خانواده را بر عهده دارند. این مســئولیت از زمانی به طور کامل متوجه 
آنها خواهد شــد که یا به صورت دائم به علت مرگ همسر تنها شده اند، یا اینکه 
همسران شان به علت بیماری صعب العلاج یا اعتیاد توانایی کار کردن ندارند، یا اینکه 
به علت جرائم ســنگین برای مدت طولانی )حبس ابد( در زندان به سر می برند، 
همچنین زنانی را که مردان آنها برای یافتن کار مهاجرت کرده اند شامل می شود.

تربیت فرزندان، تأمین معیشت خانواده و اداره و مدیریت خانه به علت حضور 
نداشــتن پدر، به مادر منتقل می شــود. البته این انتقال بدون هیچ گونه آمادگی 
عاطفی، اقتصادی و اجتماعی رخ می دهد و او خلأ عاطفی سنگین و تنهایی فراوانی 
را احساس و تجربه می کند؛ زیرا که همسر و شریک زندگی خود را از دست داده 
است و با حجم بزرگی از مسائل اقتصادی و اجتماعی روبه رو است، علاوه بر اینکه 

هیچ گونه حمایتی اعم از اجتماعی، اقتصادی و عاطفی دریافت نمی کند.
این یک واقعیت است که زنان سرپرست خانواده در جامعه فشارهای فراوانی 
را تحمل می کنند، این فشارها بر سلامت روانی زنان و بالتبع فرزندان آنها و کارکرد 
اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی خانواده و در چشم انداز وسیع تر بر سلامت جامعه 
تأثیر می گذارد که افت کیفیت زندگی و نارضایتی از آن در آنها قابل مشاهده است.

این مسئولیت اگر چه نقاط اشتراکی در بین این قشر از زنان دارد، اما برای 
هر کس می تواند تجربه ای متفاوت از دیگری باشــد، به این معنا که مؤلفه هایی 
چون؛ تفاوت های فردی، پایگاه اقتصادی و اجتماعی فرد، سن، باورهای اعتقادی 

و... در کیفیت و کمیت این تجربه تأثیر می گذارد.
»پروین صدقی« در کتاب توانمندسازی روانشناختی زنان سرپرست خانوار، 
برخی از مهم ترین رویکردها در این زمینه، از جمله مهارت های زندگی، مدیریت 
اســترس، هوش معنوی، ذهن آگاهی و... را ارائه داده است. این مجموعه را نشر 

آکادمیک روانه بازار نشر کرده است. 

حجت الاسلام سیدعلی خاتمی خوانساری در گفت وگو با صبح صادق

اگر نهضت امام حسین)ع( نبود فاتحه انسان و اسلام خوانده  شده بود

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

منتی بر مردم ندارم
نام و نشان شــان هنوز هست تا بدانیم 
بي نشان نیســتیم. اما جانبازان شیمیایي و 
یادگاران جنگ تحمیلي یکي یکي از میان مان 

پر مي کشند. 
رضا رضایی با انتشار این عکس در صفحه 
خود از زبان یکي از جامانده هاي قافله شهدا 
نوشت: »مادر ندارم و به همین دلیل دخترم 
فاطمه را گاهی مادر صدا می کنم.« می گفت؛ 

فصل تابستان برای جانبازان شیمیایی خیلی سخت است. می گفت به جز اطرافیانم 
کســی نمی داند جانباز هستم، قرار نیست منتی بر ســر این ملت باشد. ابوالفضل 

فراهانی، جانباز 7۰ درصد که سال ۶۶ در حلبچه شیمیایی شده بود شهید شد...

وقتی امام حسین)ع( از مکّه 
هزار  افتادند، حدود هشت  راه 
نفر با ایشــان همراه بودند، اما 
وقتی حضرت فرمودند که آخر 
کار ما کشــته شدن، تکه تکه 
شدن و شهادت است و هر کسی 
با من باشــد، کشته می شود، 
ریزش ها شــروع شد. آنهایی 
که تا آخــر ماندند، همان هایی 
هستند که انتخاب شدند، یعنی 
شایستگی حضور در خودشان 
بود و خداوند آنها را انتخاب کرد

در روایات هســت که روزی 
امیرمؤمنان علــی)ع( وارد خانه 
شد و شنید که دخترش زینب)س( 
حروف مقطعه ای که ابتدای سوره 
کوفه  زنان  بــرای  را  آمده  مریم 
تفسیر می کند، بعد از اتمام درس، 
دخترش  نــزد  علی)ع(  حضرت 
حضرت زینب)س( رفت و فرمود: 
»ای نور چشم من، آیا می دانی که 
وقایعی  درباره  رمزی  حروف  این 
است که در سرزمین کربلا بر تو و 

برادرت حسین وارد خواهد آمد؟



 علیرضا جلالیان/ اســتان 
از  یکــی  سیستان وبلوچســتان 
محروم ترین مناطق کشــور است 
ناشی  این محرومیت  از  که بخشی 
از ناامنی منطقــه و عوامل متعدد 
دیگری بوده اســت. بر اساس این 
و بــه منظور برقراری امنیت و رفع 
محرومیت در این استان، مأموریت 
بر عهده سپاه  امنیت  ایجاد  خطیر 
گذاشته  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
شده است. با همت انقلابی و تلاش 
و  پاسداران  شبانه روزی  و  جهادی 
روزنه های  بسیجیان سپاه سلمان، 
امید به گونه ای در دل مردم منطقه 
گشوده شــده که آنان بیش از هر 
مســئول و نهادی، سپاه را در کنار 
خود می بیننــد و آنان را به خوبی 
می شناســند. با گذشت یک دهه 
منطقه،  در  مسئولیت سپاه  این  از 
والمسلمین  حجت الاسلام  بار  این 
نماینده  حاجی صادقــی،  عبدالله 
ولی فقیه در سپاه، به منظور بازدید 
و  پاســداران  وضعیت  از  میدانی 
بســیجیان و مردم مناطق مرزی 
از کیفیت و کمیت  استان و اطلاع 
خدمات سپاه در منطقه، وارد استان 
شــد و ضمن بازدید از یگان های 
مســتقر در مناطق مرزی و نواحی 
سپاه، با مســئولان و علمای اهل 
سنت و شیعه اســتان دیدارهایی 
داشت که در ادامه گزارشی اجمالی 
 از ایــن بازدیدهای چنــد روزه را

 می خوانید.
***

بر فراز منطقه
نماینــده ولی فقیــه در ســپاه با 
استقبال مسئولان نیروی زمینی سپاه 
وارد فرودگاه زاهدان شد. وی در اولین 
روز از ســفر خود به وسیله بالگرد عازم 
سراوان شــد و در مسیر پرواز، »سردار 
مارانی« فرمانده قــرارگاه قدس نیروی 
زمینی ســپاه توضیحات لازم را درباره 

اوضاع منطقه ارائه داد.
نماینده ولی فقیه در ســپاه ضمن 
بازدیــد از میل های مرزی 1۶4 تا 1۶7 
و قــرارگاه فرعــی امام ســجاد)ع( در 
بالاترین ارتفاعات منطقه حاضر شــد و 
از گــزارش فرماندهان منطقه بهره برد. 
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
به همراه فرماندهان سپاه استان، با عبور 

از مناطق صعب العبور و بازدید میدانی 
از مناطق مرزی و بیان خدا قوت، مورد 
استقبال نیروهای مستقر در پایگاه ها و 
پاسگاه های مرزی قرار گرفت. همچنین 
در جریان این بازدید، شــاهدان عینی 
درگیری هــای اخیر بــا گروهک ها در 
همان منطقه نحــوه اجرای عملیات را 

تشریح کردند.

خدمات سپاه همچون خورشید 
می درخشد

لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی پس از اقامه نماز جماعت 
ظهر و عصر در سپاه شهرستان سراوان، 
در منزل امام جمعه اهل ســنت خاش، 

با مولوی حافظ شهنوازی دیدار کرد.
مولوی حافظ شــهنوازی در این 
دیــدار ضمن تقدیر از نماینده ولی فقیه 
در ســپاه به واسطه فعالیت ها و مواضع 
وی، حضور ســردار مارانی و فرماندهان 
پیشین قرارگاه قدس در منطقه را یکی 
از الطاف الهی دانست که سبب شده است 
سپاه همچون خورشیدی در این مناطق 

محروم بدرخشد.
وی تأکید کــرد: »همان طور که 
حضرت امام خمینی)ره( فرمودند: »اگر 
ســپاه نبود کشور هم نبود«، من هم به 
خدا قسم یاد می کنم که اگر سپاه نبود، 
ما امروز کشوری به نام ایران نداشتیم.«
مولوی شــهنوازی با بیان اینکه در 
ســال های ۶۰ و ۶1 در دفــاع مقدس 
حضور داشــته است، گفت: »در هشت 
ســال جنگ و دفاع مقــدس پاره های 
تن این ملت جلوی 4۰ کشــور بیگانه 
به سردســتگی شیطان بزرگ ایستادند 
و اهل ســنت منطقه 11 هزار شــهید 

تقدیم جمهوری اســلامی کردند، این 
یعنی دفاع از ناموس کشــور شــیعه و 
سنی نمی شناسد و همه باید در این امر 

حضور داشته باشیم.

کنار میل مرزی سه جانبه
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در 
سومین روز حضور در استان، از قرارگاه 
فرعی شهید میرحسینی و تیپ نیروی 
مخصوص 11۰ ســلمان فارسی بازدید 
کرد و ســپس بــا حضــور در منطقه 
مــرزی از میل های 1 تا 1۸ و نیز رباط 
و میل سه جانبه مرز ایران و افغانستان 
و پاکســتان با توضیحــات فرماندهان 
میدانی در جریان وضعیت منطقه قرار 
گرفت. وی ســپس در جمع رزمندگان 
و ســران طوایف، تیپ سلمان و هنگ 
مرزی ناجا حاضر شد و پس از شنیدن 
گزارش حجت الاسلام جهان تیغ، مسئول 
دفتر نمایندگی در این تیپ و ســخنان 
برادر گرگیج، از ســران طوایف منطقه، 

سخنرانی کرد.

عملیاتی از عاشورا تا ظهور
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی پس از بازدید از یگان های 
سپاه مســتقر در مناطق مرزی جنوب 
شــرق در جمع فرماندهان و مسئولان 
ســپاه اســتان و قرارگاه قدس نیروی 
زمینــی حضور یافت و ضمن اســتماع 
گــزارش فرماندهان از وضعیت فعالیت 
ســپاه در منطقه و قدردانی از زحمات 
فرماندهان، پاسداران و بسیجیان استان، 

سخنانی ایراد کرد. 
نماینــده ولی فقیــه در این دیدار 
حادثه عاشــورا را منحصر به ســال ۶1 

هجری ندانســت و تأکید کرد: »عاشورا 
عملیاتی بــود که مرحله اول آن را امام 
حسین)ع( فرزند رسول خدا)ص( انجام 
داد و ایــن عملیات ادامه دارد تا مرحله 
آخر آن را فرزند بزرگوار رسول الله)ص(، 
یعنی حضــرت بقیــه الله الاعظم)عج( 

انجام دهد.«
وی با بیان اینکه، عاشــورا کهنه 
نمی شــود و بایــد عــزاداری محرم را 
پررنگ تر از همیشه به پا داشت، تأکید 
کرد: »امام حسین)ع( مأموریت داشت 
دین خدا را در طول تاریخ زنده نگه دارد 
و حفظ حماسه عاشورا، یعنی احیای دین 
خــدا. از این رو همه ما مأموریت داریم 
با حســین بودن را فرا بگیریم، آموزش 

بدهیم و تمرین کنیم.«
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقــی در این دیــدار با بیان 
اینکــه مــا دو جبهه داریــم که یکی 
حسینی و زینبی است و دیگری یزیدی، 
به شــاخصه های جبهه حســینی که 
جبهه پاســداران انقلاب اسلامی است، 

اشاره کرد.
وی اولین شاخصه جبهه حسینی 
را بندگی خدا و تســلیم شدن در برابر 
او دانســت و افــزود: »در مقابل، جبهه 
یزیدیان هســتند که بندگــی دنیا را 
شــاخصه  ولایتمداری  برگزیده انــد.« 
دیگــری بود که نماینــده ولی فقیه در 
سپاه آن را برشمرد و مصداق عینی آن 

را حضرت ابوالفضل العباس)ع( دانست.
وی در ادامه گفت: »تبری جستن 
و ســازش ناپذیری در برابر جبهه باطل، 
تکلیف گرایــی و روحیــه جهــادی و 
آخرت گرایی از شاخصه های مهم جبهه 

حسینی است.«

جنگ همیشگی اسلام و کفر
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقــی همچنیــن در جمــع 
فرماندهان و مســئولان در سپاه استان 
و قرارگاه قــدس حضور یافت و پس از 
شــنیدن گزارش فرمانده قــرارگاه، در 
سخنرانی خود یکی از عوامل شکل گیری 
موقعیت های مختلف، مانند جنگ و فتنه 
در طــول تاریخ را امتحــان و آزمایش 
دانســت و تأکید کرد: »این یک سنت 

الهی است و تعطیلی بردار نیست.«
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »بر 
اساس آموزه های قرآنی، جنگ ما با جبهه 
اســتکبار هیچ تاریخ پایانی ندارد؛ لذا تا 
روحیه و منش استکباری دشمن وجود 
دارد، جنگ هست و این جنگ هرگز با 
مذاکره و امتیاز دادن پایان نمی پذیرد.«

وی یادآور شــد: »دعوای این دو 
جبهه بر سرِ سرزمین نیست؛ بلکه جنگ 
اسلام با کفر و جنگ توحید و شرک است 
و این جنگ پایان ندارد؛ لذا باید پرسید 
چــه کنیم که در ایــن جنگ از صراط 

مستقیم خارج نشویم.«

استقامت فکری و روحیه جهادی
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی، ماندن در صراط مستقیم 
را نیازمند دو نوع اســتقامت دانست و 
افزود: »اول استقامت فکر و اندیشه نیاز 
است؛ یعنی باید مراقب باشیم که هر روز 
بصیرت دینی خود را افزایش دهیم که 
این استقامت از نوع جهاد کبیر است.«

وی دومین نوع استقامت را داشتن 
روحیه جهادی و انقلابی دانست و تأکید 
کرد: »باید بدانیم به جز ســپاه و بسیج 
کسی نیست که این خط مقدم را پر کند؛ 
لذا همه ما باید به این دو استقامت مجهز 
باشیم و این نکته مهم مأموریت ماست.«

افزود:  نماینــده ولی فقیه در ســپاه 
»دشمن متوجه شده است که در بین همه 
گروه ها، سازمان ها و نهادها این سپاه است که 
نمی گذارد چهار ستون انقلاب، یعنی اسلام، 
ولایت، مردم و نفی حاکمیت غیر خدا در این 
هجمه ها آسیب ببیند؛ لذا به دنبال هجمه به 
دو نهاد عامل ماندگاری انقلاب، یعنی نهاد 

ولایت، سپاه و بسیج است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه همچنین 
در این سفر با آیت الله سلیمانی نماینده 
ولی فقیه در استان سیستان وبلوچستان و 
امام جمعه زاهدان دیدار و گفت وگو کرد.
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همسر شهید مدافع حرم علی کنعانی

حاصل کار مدافعان حرم ۴۰ سال بعد مشخص می شود
 زینب محمودی /  علــی کنعانی اولین 
شهید مدافع حرم از استان آذربایجان شرقی بود 
که بــرای دفاع از حرم بانــوی مقاومت، حضرت 
زینب کبری)س(، ســال 1392 در حلب سوریه 

به شهادت رسید.
عذرا حسن زاده همسر شهید می گوید: »علی 
سال 135۶ در مراغه متولد شد. پدرش پاسدار بود 
و در خانواده ای مذهبی بزرگ شده بود. دایی شان 

در جنگ تحمیلی به شهادت رسیده بود و آرزوی شهادت سال ها در دل علی 
مانده بود. علی پســر عمه ام بود و با شــناختی که از او داشتم سال ۸2 با او 
ازدواج کردم. حاصل زندگی مان یک دختر 12 ساله و یک پسر ۶ ساله است 
که زمان شــهادت پدرش هنوز به دنیا نیامده بود. علی خیلی چشم پاک بود. 
هر موقع سلام می دادم سرش پایین بود و نگاه نمی کرد. خیلی مقید و باایمان 
بود. همین خصوصیاتش سبب شد که به خواستگاری اش جواب مثبت بدهم. 
ســال 7۸ عضو سپاه شــد. کاردانی اش را از دانشگاه امام حسین)ع( گرفت و 
دانشجوی کارشناسی بود که به شهادت رسید. سال هایی که با شهید زندگی 

کردم قابل توصیف نیست.
 وقتــی به تهــران مهاجرت کردیم و زیر یک ســقف بودیم. زندگی که 
پیشــتر داشتم با زندگی که در تهران داشــتیم قابل مقایسه نبود. اخلاق و 
رفتارش طوری بود که با آنکه از خانواده ام خیلی دور بودم، احســاس غریبی 
نمی کردم. جای همه را برایم پر کرده بود. فقط همسرم نبود، بلکه دوست و 
رفیقم بود، هر مشکلی بود با هم حل می کردیم. دخترم سال ۸5 به دنیا آمد 
و پسرم چهل روز بعد از شهادت پدرش به دنیا آمد. مهر سال 1391 همسرم 
به ســوریه اعزام شد. اولین بار دو ماهی شد که ما را هم با خودش به سوریه 
برد. می گفت بیایید از نزدیک وضع ســوریه را ببینید. سوریه وضعیت الآن را 
نداشت، ما در طبقه یازدهم یک هتل بودیم که از آنجا کل شهر دیده می شد. 
صدای تیراندازی ها را به وضوح می شــد شنید. به خودم گفتم مدافعان حرم 
حــق دارند، اگر من هم جای آنها بودم و این همه ظلم و ســتم را می دیدم، 
همین کار را می کردم. وقتی به زیارت حرم حضرت رقیه)س( رفتیم، صدای 
تیراندازی می آمد، از نزدیک ناامنی را لمس کردم. وقتی به ایران برگشــتیم 
گفتم، علی، لااقل تا زمانی که بچه به دنیا بیاید به سوریه نرو، گفت می روم و 
تا زمان به دنیا آمدن پسرمان برمی گردم. در سوریه حین عبور از جاده در تله 
 انفجاری کنترل از راه دور به اتفاق همرزمانش شهید شد و سه روز بعد پیکرش

 را آوردند. 
علی می گفت دعا کن هر چه خیر و صلاح اســت همان بشود. می گفت 
آدم هر ســنی که باشــد آخر می میرد و آخر و عاقبت همه مرگ است، پس 
چه بهتر با شــهادت از دنیا برویم. پنج سال از شهادت همسرم گذشته است 
و من هر لحظه حضورش را احســاس می کنم، اگر کمکش نبود نمی توانستم 

بچه ها را بزرگ کنم.
همسرم می گفت حاصل کار مدافعان حرم 4۰ سال بعد مشخص می شود. 
شــاید خیلی ها الآن قدر جانفشــانی های مدافعان حرم را ندانند. همسرم از 
پاســداران نیروی قدس بود، می گفت بچه های سپاه قدس خیلی گمنامند، 

گاهی شهید می شوند و کسی خبر ندارد.«

یکی از نیروهای زبده لشــکر 
بود. تازه بعد از ده ســال ســابقه 
خدمــت در 2۸ ســالگی ازدواج 
کــرده بود. یــک روز آمد معاونت 
انســانی و درخواســت  نیــروی 
انتقــال از رده عملیاتــی به رده 
ســتادی داشت. به دلیل تخصص 
و زبدگی اش مخالفت می کردند و 
او هم ناراحت بود. آمد با من درد 
دل کرد، گفت همسرم مخالف کار 
و مأموریت هایی است که می روم، 
می گوید خطر دارد. من هم گفتم 
همه بچه ها همین طور هســتند، 
انتخاب کرده اند  را  اما همســری 
که این موضوع را درک می کنند. 
 تــو هــم بایــد در انتخابت دقت 

می کردی! 

 دقت در انتخاب

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 احسان امیری/ بسیج به 
منزله بدنه مردمی انقلاب اســلامی 
تحت مدیریت نهــاد صیانت کننده 
انقلاب اســلامی ســازمان یافته و 
ســاختار آن یک تشــکیلات کاملًا 
مردمــی اســت کــه کارکردهای 
فرهنگی،  اجتماعــی،  اقتصــادی، 
دفاعی و امنیتــی دارد. بزرگ ترین 
شــبکه مردمی در فضــای حقیقی 
در بســیج تحقق یافتــه و این تنها 
ظرفیت اجتماعی بزرگ و سراسری 
در کشور است که می تواند در همه 
امور به مثابه بازوی مردمی در اختیار 
کشور و نظام باشد. در این میان، با 
این مجموعه  توجه به ظرفیت های 
به خوبی می توان موضوعات کشور را 
بررسی و با این ظرفیت های موجود 
در بســیج برای بیشتر آنها راه حل 
ارائه کرد؛ چرا که عمده مشــکلات 
کشــور به ویژه در حوزه اقتصاد به 
دخالــت مردم و معاونــت آنها نیاز 
دارد. موضــوع افزایش نقدینگی در 
کشور امروز بلای جان اقتصاد شده 
است؛ این حجم پول که مانند سمی 
است که در هر قسمت از بدنه اقتصاد 
تجمع پیدا می کند عامل ناپایدارتر 
شــدن معیشــت و به هم ریختگی 
اقتصاد می شود، موضوعی است که 
به نظر می رســد تنهــا راه مهار آن 
مردمی کردن پروژه های زیرساختی 
کشــور اســت. در حالی که ســوء 
مدیریت ها در زمینه مهار نقدینگی 
مشــکل آفرینی این موضــوع را در 
کشور بیشتر کرده، در این وضعیت 
عمده ابــر پروژه های زیرســاختی 
کشور در قالب پروژه های نیمه تمام 
منتظر تزریق پول و سرمایه گذاری 
اســت و بنا به اظهارات کارشناسان 
با توجه به ظرفیت های مهندســی 
و صنعتی کشــور نزدیک 7۰ درصد 
این پروژه ها هیچ وابستگی به خارج 
از کشور نداشته و منابع مالی ریالی 
و نیز صنعت داخل و فناوری داخلی 
توانایــی لازم بــرای اجــرای آن را 
دارنــد؛ اما در دولت هنــوز نگاه به 
ســرمایه گذاری بیرونی بــوده و در 
یک اشــتباه مهلک بــه هیچ وجه 
به دنبال اســتفاده از سرمایه ریالی 
موجود در کشور نیست. در صورتی 
که جمع کردن نقدینگی از جریان 
حیــات اقتصادی جامعه برای انجام 
پروژه هــای نیمــه کاره، مانند یک 
حجامت بوده که این سم مهلک را از 
جریان خون و معیشت می کشد و از 
سوی دیگر موجب رونق فعالیت های 
اقتصادی صنعتی می شــود؛ چرا که 
انجام این پروژه ها مستلزم استفاده از 
توان کارگران و صنعتگران و مصالح و 
لوازم ایرانی است؛ اما مشکل در اینجا 
نبود چنین سازوکاری در کشور به 
منزله مجموعه سرمایه گذار است. در 
حالی که بانک ها هم با سازوکار ربوی 
نه تنها نمی توانند نقدینگی را جمع 
کنند، بلکه با خلــق پول به عنوان 
بهره و ربا و تزریق پول به بخش های 
غیر مولد، بیشتر تیشه به ریشه مهار 
نقدینگی می زنند. این تنها بســیج 
است که با سازوکار مردمی می تواند 
پروژه های نیمه تمام و اجرا نشده در 
کشور را که سودآور است، در قالب 
ایجاد صندوق های ســرمایه گذاری 
تخصصــی فعــال کند و اقــدام به 
جمع آوری ســرمایه های سرگردان 
مــردم کــرده و با ســرمایه گذاری 
مستقیم در پروژه های مهمی مانند 
نفت، گاز، پتروشیمی، راه و صنایع 
تبدیلی انقلاب جدید اقتصادی را در 
کشور بنا نهد که الگویی باشد برای 
ایجاد چنین ساختاری در کشور، که 
البته باید موانع قانونی آن مرتفع و 
ســازوکارهای لازم برای این منظور 

پیش بینی شود.

 مهم ترین بعد پیوند عاشورا  و دفاع مقدس چیست؟
دوازدهمین شــماره از هم اندیشــی پیامکی تریبون در میانه سال 97 
در تلاقی هفته دفاع مقدس و حماســه حســینی ابعاد پیوند عاشورا با دفاع 
 مقدس را بررســی کرده که در ادامه جمع بنــدی نظرات همراهان گرامی را 

می خوانید.
جلوه ولایت پذیری و ولایت مداری

»ســیدمحمد خدایــی« از اردکان، »شــفیعی« از کازرون، »فرخی« از 
قرچــک، »مریم کلیایی« از بروجــرد، »علی مجیدی« از آذرشــهر، »زهرا 
صحرایی« از کرمانشــاه، »سیما ساریخانی« از خرمی، »احمد محمدی فرد« 
از آبیــک، »مرتضی محمدنژاد« از ارومیه و »محمــد کریم زاده« از اصفهان 
 مهم تریــن بعد این پیوند را ولایت مداری و تســلیم پذیری در برابر ولی الهی

 دانسته اند.
ایثار و شهادت

اما »مرتضی امیری نژاد« از بوئین زهرا، »یوسف صبحانی نسب« از بوشهر، 
»کاظم پیری« از آبدانان، »محمدحســن منصوری« از خرم آباد، »سیدسجاد 
هاشــمی کیا« و »حمید اســماعیلی« از خرم بید ایثار و شهادت را مهم تلقی 

کرده اند.
بعد اعتقادی

بعد اعتقادی را »خانم هراســانی« از سمنان، »محمد زارعی برآبادی« از 
خواف و »سیدمصطفی حســینی« از اصفهان مهم ترین بعد پیوند عاشورا و 

دفاع مقدس بیان کرده اند.
امتداد کربلا و عاشورا

»امیر رجبی فرد« و »سیدعلیرضا ثنائی« هر دو از کاشان دفاع مقدس را 
امتداد کربلا و عاشورا می دانند و بر همین مبنا »محمد فرهنگیان«، »شیرزاد 
صحرایی« از صحنه، »مجتبی شکوری« از تهران، »حلیمه گلوی« از گرگان 
و »آیــت الله احمدی راد« از ایوانغرب دفاع مقدس را الگو گرفته از عاشــورا و 

کربلا می دانند.
»عرفان عباسقلي پور« از املش معتقد است، هر دو هدف دفاع از اسلام 
را داشــتند و رویارویی حق در برابر باطل وجه مشترک مهم این دو واقعه از 

نظر »بینایان« از سمنان است. 
دیگر دیدگاه ها

حرکــت علیه ظلــم را »محمدعلی میری« از بیرجنــد مطرح کرده و 
پیروزی حق بر باطل در پیام »اله قلی کوشــکی« از خرمی اشاره شده است. 
تقابــل جبهه حق و باطــل را »علی وفایی« از زرین شــهر و رضایت خدا را 
»فاطمه طالبی« از مشــکان مطرح کرده است. عبرت تاریخی بودن در پیام 
»الهام عباســقلی پور« از املش بیان شده و »علی عزیزخانی« از ابهر احیای 
شــعائر را بیان کرده است. از خودگذشــتگی به دلیل هدف عالی را »محمد 
اســپو« از بندرگز، ایســتادگی در برابر زورگویان را »امیر پارســابینایان« از 
دامغان و حماســه و شــجاعت را »علیرضا صبحانی نســب« از بوشهر بیان 
 کرده اند. حفظ دین هم از ســوی »فرامرز الیاســی« از ســنقر گفته شــده

 است.
برندگان تریبون 1۲

»سیدمحمد خدایی« از اردکان / »هراسانی« از سمنان / »مجتبی 
شکوری« از تهران
پرسش تریبون 13

اولویت های دهه پنجم انقلاب چیست؟

ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای به مناسبت هفته دفاع مقدس اعلام کرد: نیرو های مسلح با بهره گیری از تجارب ارزشمند و موفقیت های حیرت آور 
هشت ساله دفاع مقدس و با اتکا به رهنمود های حکیمانه فرماندهی معظم کل قوا حضرت امام خامنه ای عزیز)مدظله العالی( پیش رفته و با روحیه و تفکر 

جهادی و انقلابی، روز به روز قدرت و اقتدار دفاعی و نیل به فناوری های مدرن راهبردی را همچون گذشته افزایش خواهند داد.

دستیابی به فناوری های 
مدرن را ادامه می دهیم

 روایت یک رزمنده اصفهانی
»هنوز فرمانده مایی« عنوان کتابی از »محســن سیوندیان« 
اســت که در آن خاطرات »محمدجعفر یوسف زاده« از رزمندگان 
اصفهانی روایت شده اســت. نویسنده در 12 فصل شامل »دوران 
کودکی تا پیروزی انقلاب اســلامی«، »یوم الله 22 بهمن تا جنگ 
تحمیلی«، »دوران دفاع مقدس«، »خط پدافند دارخوین«، »عملیات 
ثامن الائمــه«، »عملیات طریق القــدس«، »عملیات فتح المبین«، 

»عملیــات بیت المقدس«، »عملیات رمضان«، »عملیــات محرم«، »عملیات والفجر مقدماتی« و 
»حضور لشکر در مناطق« کتاب را تنظیم کرده است.

همچنیــن در بخش ضمیمه اســناد، نامه ها و عکس هایی مربوط بــه دوران دفاع مقدس و 
»محمدجعفر یوسف زاده« آورده شده است.

در قســمتی از کتاب می خوانیم: »یک شــب قرار بود به دنبال نهر کتیبان خاکریز زده شود 
و جلو برویم. دشــمن عصر آن روز منطقه را بمباران شدیدی کرد، طوری که آتش و موج انفجار 
از دریچه وارد ســنگر ما شــد و تمام وسایل توی سنگر را به هم ریخت. 11 همان شب، عملیات 
ســنگینی آغاز شــد. گفت و شنود سختی بین آقای احمد کاظمی و آقای خرازی در جریان بود. 
آقای رحیم صفوی روی خط آمد و گفت: »برادرها خویشتن دار باشید و رعایت کنید.« مقداری با 
مکالمات بی سیمی آرامش داد. بعد از ایشان، آقای محسن رضایی روی خط آمد و با همان لهجه 
خودش گفت: »خویشــتن دار باشید خدا با ماست.« برادر کاظمی به ایشان گفت: »برادر محسن 
اینها رمزه؟« خلاصه آن شــب وضعیت خاصی بود و ما به جای هوا، باروت تنفس می کردیم. تا 
اینکه با تلاش بچه های مهندســی، تا صبح خاکریز زده شــد و بچه ها خط را تثبیت کردند. شب 
عجیبی بود. از خاکریز خط اول عقب آمدم و دوباره خودم را به آقای خرازی رســاندم. وضعیت 
خط را به ایشان گزارش دادم...« »هنوز فرمانده مایی، خاطرات محمدجعفر یوسف زاده« در 49۶ 
صفحه مصور تدوین شده و »بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس« و »مرکز ملی اسناد 

دفاع مقدس« آن را در دو هزار نسخه منتشر کرده اند.

ده ســال در جبهه های مختلف حضور داشــت. عاشــق و 
شــیفته امام خمینی)قدس ســره( بود و پس از ارتحال امام در 
چهاردهــم خرداد 13۶۸ به شــدت بیمار شــد. از نظر روحی 
دچار بحران شــد. زندگی بعد از امام را بی ارزش می دانســت. او 
ســه روز در مسجد روســتای بوکان عزاداری کرد و خرج داد. 
روز چهارم ارتحــال حضرت امام خمینی)قدس ســره( با حال 

غریبی قبل از خروج از منزل نیم ســاعت پســرش را به آغوش کشــید و نوازش کرد و به 
ســمت بوکان اعزام شــد. در ابراز نگرانی دوستان و آشــنایان از حال غریبش در فقدان امام 
چنین گفت: »پدری بالای ســر ما بود و رفت.« و همان روز در جاده به دســت ضد انقلاب 
 شناســایی شــد، خودرو یش را به گلوله بستند و چهار روز پس از ارتحال امام)ره( به شهادت

 رسید.
به نقل از دوستان شهید جهانگیر نویدی
جهانگیر در اولین روز از تیر ماه 133۶ در روستای یاریجان سفلی، از توابع میاندوآب به 
دنیا آمد. قلبی رئوف و بخشنده داشت، تا حدی که دوچرخه اش را به کارگر فقیر کوره پزخانه ای 
برای طی مسافت طولانی خانه تا محل کار بخشید. دوران جوانی و دوره سربازی اش مقارن با 
آغاز مبارزات مردم علیه رژیم پهلوی بود. در سال 135۶ با پیوستن به سیل موّاج نهضت در 
مبارزات فعالانه تر شرکت کرد. پس از پیروزی انقلاب در سال 135۸ به عضویت سپاه درآمد. 

در سال 1359 با دختری کشاورز زاده ازدواج کرد.
 ســال ۶۸ فرماندهی گردان علی بن ابی طالب)ع( را بر عهده داشــت. در مسیر حرکت از 
میاندوآب به کلیشــوی بوکان طبق عادت معمول برای ســوار کردن تعدادی از افراد بومی 
توقــف کرد. در همین حین افراد ضد انقلاب خودرویش را هدف رگبار گلوله قرار دادند. روز 
 1۸ خرداد 13۶۸ به شــهادت رسید. پیکرش در زادگاهش، روستای یاریجان سفلی به خاک

 سپرده شد.

 چهار روز بعد از رحلت امام شهید شد

گزارشی از بازدید نماینده ولی فقیه در سپاه از مناطق مرزی استان سیستان  و بلوچستان

حضوری که قوت قلب رزمندگان شد

یادداشت

نقطهسرخط

مراسم تکریم و معارفه مسئول دفتر نمایندگی 
ولی فقیه در نیروی هوافضای سپاه با حضور نماینده 
ولی فقیه در سپاه و فرمانده نیروی هوافضا و در ستاد 

این نیرو برگزار شد.
بــه گــزارش صبح صــادق در این مراســم 
حجت الاســلام صفرعلی مرادی پــس از دریافت 
تقدیرنامه و لوح یادبود، با اشــاره به آیه 4۶ سوره 
سبا اظهار داشت: »این آیه مانیفست رفتاری ما است 
که امام راحل)ره( هم روی آن تأکید داشــتند و ما 
که مسئولیتی داریم باید عمل و کارمان برای خدا 
باشد، این همان درس بزرگی بود که امام حسین)ع( 
در عاشــورا و کربلا به ما داد؛ کار برای خدا و تبری 
جستن از دشــمنان خدا.« وی ادامه داد: »همه ما 

بدهکار انقلاب و مدیون انقلاب هستیم و باید بدانیم 
انقلاب اسلامی محصول تلاش هزار و چند صد ساله 
شیعه بوده که در این مسیر تنها حدود 3۰۰ عالم در 

حد مرجع تقلید به شهادت رسیدند.«
مسئول ســابق دفتر نمایندگی ولی فقیه در 
نیــروی هوافضا در پایان گفــت: »امروز نمایندگی 
ولی فقیــه در نیروی هوافضا به گواه اســناد و آمار 
توانســته یک جهش خوب را شــاهد باشد که این 
امر حاصل حضور نیروهای جوان و جهادی در این 
مجموعه اســت و خدا را شاهد می گیرم که در این 
مسیر فرماندهان نیرو همپای نیروهای نمایندگی در 

این مسیر حضور داشتند.«
در ادامه این مراسم حجت الاسلام علی رضایی 

مســئول جدید دفتر نمایندگی ولی فقیه در نیروی 
هوافضا پس از دریافت حکم مسئولیت با بیان اینکه 
همه ما مدیون و بدهکار انقلاب هستیم، اظهار داشت: 
»توفیق این معارفه در ماه محرم را برای خودم دارای 
برکات و پیام هایی می دانم و امیدوارم در این مسیر 
هم بتوانم حســینی عمل کنم.« وی با بیان اینکه 
روز جمعه سیاه در 17 شهریور 57 آزمون ورود به 
حوزه داده است، ادامه داد: »سال ۶4 در اثر قرابت با 
پاسداران و بسیجیان در دفاع مقدس توفیق حضور و 
خدمت در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که به حق 
سپاه امام زمان)عج( است را تا امروز دارم.« رضایی 
در ادامه گفت: »یک بار که محضر آیت الله بهاءالدینی 
شرفیاب شــده بودیم ایشــان به نقل مستقیم از 

خودشان یا یکی از نزدیکان شان فرمودند زمانی که 
امام زمان)عج( را درک کرده بودند، افرادی که امام 
زمان)عج( را همراهی می کردند بر سینه های شــان 
آرم سپاه نقش بسته بود و من اعتقادم این است که 
ما ســپاه امام زمان)عج( هستیم و خدا را به خاطر 
خدمت در این نهاد مقدس سپاسگزاریم.« گفتنی 
است، حجت الاسلام صفرعلی مرادی که پیش از این 
مسئول دفتر نمایندگی در نیروی هوافضای سپاه بود 
با حکم رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم  
کل قوا در جایگاه مسئول واحد ویژه امور روحانیون 
این دفتر مشــغول فعالیت شــد. حجت الاســلام 
والمســلمین رضایی نیز پیش از این مسئول امور 

روحانیون نمایندگی ولی فقیه در سپاه بود.

 در مراسم تکریم و معارفه مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در نیروی هوافضا تأکید شد

همه ما مدیون و بدهکار انقلاب هستیم

گزارشخبری

قبیلهعشقگلیازباغ

پاسدارانخورشید

تریبون



 سفره عقد
عاقد دوباره گفت : »وکیلم ؟« پدر نبود

ای کاش در جهان ره و رسم سفر نبود
گفتند: رفته گل ... نه ... گلی گم ... دلش گرفت 

یعنی که از اجازة بابا خبر نبود
هجده بهار، منتظرش بود و برنگشت 
آن فصل های سرد که بی دردسر نبود
ای کاش نامه یا خبری ، عطر چفیه ای 

رؤیای دخترانۀ او بیشتر نبود
عکس پدر، مقابل آیینه ، شمعدان 

آن روز، دورِ سفره به جز چشمِ  تر نبود
عاقد دوباره گفت : »وکیلم ؟« دلش شکست 

یعنی به قاب عکس ، امیدی دگر نبود
او گفت : »با اجازة بابا... بله...« بله 

مردی که غیر خاطره ای مختصر نبود

شهید شد
معصومه گفت از پدری که شهید شد

مردی که طرح صفحه یک سر رسید شد!
مردی که چون سیاوش از آتش گذشت و رفت

تا در نگاه سرخ زمین رو سپید شد
مردی که از محال، مجال آفرید و بعد

تفسیر نامعادله های جدید شد
مردی که زیر بارش خمپاره های خشم

بر عشق خاکریز زد و ناپدید شد
نقاشی قشنگی از او در اتاق بود

آن را نگاه کرد که باران شدید شد
یک مرد با چفیه و عینک، شبی سیاه

محو عبور بارقه های امید شد
لبخند می زد او به همه از روی لودر

و ردّ جاده در گذر او سفید شد!

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
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 به تو اقتدا می کنیم...
مولای غریبم

از بی تابی ات خبر دارم
و از غم سنگین روی دلت

در مظلومیت حسین)ع(
غریبی زینب)س(

بی قراری رقیه)س(
و سوگ فاطمه)س(
و از باران ندبه هایت

در بی گناهی طفل رباب
و آنچه گذشت در شرح آب...

و می دانــم کــه دمــی از خاطرت 
فراموش نمی شود

رشادت های سقای تشنه لبان
و البته، قساوت یزیدیان

منتقم خون فرزند رسول خدا)ص(!
به تــو اقتــدا می کنیــم در عزای 

حسین)ع(
و لعن می فرستیم بر قاتلان خنّاسش

و سوگند می خوریم که
با دوستان حسین)ع( دوست

و با دشمنانش دشمنیم؛
انی سلمٌ لمن سالمکم
و حربٌ لمن حاربکم

 مهدی امیدی/»چراغ های 
ناتمام« جدیدتریــن فیلم در ژانر 
دفاع مقدس به شــمار می آید که 
روی پرده ســینماها رفته اســت. 
این فیلم داســتان نویسنده ای به 
نــام »جــلال« ـ با بــازی مجید 
صالحی ـ اســت کــه در کار خود 
دچار بحران می شــود. ناشران از 
او می خواهند مطابق خواسته آنها 
بنویسد؛ اما او حاضر به فروختن قلم 
خود نمی شود تا اینکه با پیشنهاد 
نوشتن داستانی درباره شهدا مواجه 

می شود و... .
بــه  ناتمــام«  »چراغ هــای 
کارگردانی مصطفی ســلطانی در 
قالبی شاعرانه ســاخته شده و از 
این نظــر نــوآوری دارد؛ اما این 
فیلم با دو مشــکل مواجه اســت 
که مانع آن می شــود این فیلم به 
یک فیلم فاخــر و ماندگار تبدیل 
شــود؛ اول قصه نامنسجم و ابتر 
و از آن بدتــر، شــخصیت پردازی 
ضعیف فیلم اســت. طرح روایت 
فیلم، بازگویی حکایت عاشقانه یک 
شهید، از چشم نویسنده ای است 
که می خواهد داستان زندگی آن 
شــهید را بنویسد؛ اما نوع طراحی 
نتیجه ای جز سردرگمی  داستان، 

مخاطب ندارد.
نقاط  پیرنگ و قــرار نگرفتن 
عطــف و لحظــه تحــول در فیلم، 
موتور حســی و عاطفــی فیلم را از 
کار انداخته اســت؛ یعنی مشخص 
نیســت امیرحســین ـ ســوزنبان 
جوانی که شــهید می شــود ـ چرا 
دلباخته دختر مســافر می شــود و 
دختر چرا عاشــق او؟ چند بار عبور 
دختــر از گذر راه آهــن و بالا بردن 
سوزن ها از سوی امیرحسین، دلیل 
 قانع کننده ای بــرای چنین وصالی

 نیست.
صحنه تصادف قطار با ماشین 
دختــر، به جای ایجــاد هیجان و 
اضطراب، تصویری ناخوشــایند از 
شخصیت ســوزن بان جوان ایجاد 
می کند. ضمن اینکه هیچ منطقی 
هم در این حادثه نیســت و اصلاً 
این ماجرای عاشقانه، چه ربطی به 
اعزام امیرحسین به جبهه و شهادت 
او دارد؟ اصــلاً چه ویژگی خاصی 
در این حکایت هســت که موجب 
ترغیب نویســنده ما برای نوشتن 
داســتان زندگی این شهید شده 
است؟ اصلاً چرا نویسنده، از نگارش 
این داســتان درمانده و خســته 
می شــود؟ اینها همه پرسش هایی 
است که فیلم نامه از پاسخ به آنها 

ناتوان است.
امــا از نوع روایــت فیلم که 
فیلم  شــخصیت پردازی  بگذریم، 
نیــز در افت درام آن مؤثر اســت. 
مجید صالحی که قبلاً بیشــتر در 
نقش های کمدی ظاهر می شــد و 
بــه تازگی به بــازی در نقش های 
جدی رو آورده، قهرمان این فیلم 
است؛ اما جدیت او بی دلیل مفرط 
اســت؛ یعنی هیچ الزام دراماتیک 
یا زیباشناســی بــرای این همه 
جدیت و عبوس بودن وجود ندارد. 
نتیجه اینکه قهرمان فیلم، نه تنها 
جاذبه لازم بــرای همراه کردن و 
برانگیختن همزادپنداری مخاطب 
اندکی هــم دافعه انگیز   ندارد که 

است.

تازه ترین روایت
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همزمان  ابراهیمی/  حسن   
با هفته دفاع مقدس و با گذشت 3۰ 
سال از پایان آن حماسه بزرگ بر آن 
شــدیم تا گزارشــی از یکی از مراکز 
فرهنگی مهم در این حوزه تهیه کنیم؛ 
لذا نگاه ها به سمت باغ موزه انقلاب و 
دفاع مقــدس در تپه های عباس آباد 
تهران جنب ایســتگاه متروی شهید 

حقانی رفت. 
وقتــی از ایســتگاه مترو خارج 
می شویم و به سمت باغ موزه حرکت 
می کنیم یــک نماد مهم جلب توجه 
می کنــد؛ گنبد و گلدســته! گنبد و 
گلدســته ای که بــرای بچه هایی که 
راهیان نور رفته اند، آشناست، مسجد 
جامع خرمشــهر اولین نمادی است 
که در باغ موزه قابل مشــاهده است 
و در واقــع ورودی باغ مــوزه حیاط 
مسجد جامع نمادین خرمشهر، البته 
در انــدازه واقعی و بــا کاربرد واقعی 
مســجد در باغ موزه هم محســوب 
می شــود. اما نمادهــای مهم بعدی 
در ایــن مجموعه ماکت هــای اندازه 
واقعی موشک های ساخت ایران است 
که به ترتیب انــدازه کنار هم چیده 
شده اند. از موشک های با سر جنگی تا 
موشک های فضایی. در مسیر ورود به 
تالارهای باغ موزه هم جالب ترین آثار 
علاوه بر تسلیحات سنگین در مسیر 
مثل تانک هــا و نفربرها، خودروهایی 
اســت که دانشــمندان هسته ای در 
آنها به دســت تروریست های سفاک 
موساد ترور شــده اند، آثار تیراندازی 
یا بمب های آهنربایی در خودروها به 

خوبی گواه این حوادث است!  
اما اصل موزه

مــوزه انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس در 22 هکتار فضای کلی که 
شــامل فضای بیرونی و داخلی است، 
بنا شده است. اولین کلنگ مجموعه 
باغ موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
در سال 13۸4 به همت شهردار تهران 
زده شــد و افتتاح موزه حدود ســال 
1391 صورت گرفــت. اکنون بیش 
از شش سال اســت که موزه انقلاب 
اســلامی و دفاع مقدس فعالیت خود 
را به منزله یکی از مراکز مهم فرهنگی 

تهران شروع کرده است.
بنا به اظهارات مســئولان این 
مجموعه، هدف از تأســیس موزه آن 
ترویج فرهنگ مقاومت بوده است. اما 
در این خصوص موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس کوچک تر از آن اســت 
که بتواند ایثار، گذشت و فداکاری هایی 
که در جنگ هشت ساله ایران و عراق 
اتفــاق افتاد، منعکس کند؛ لذا هدف 
از تأســیس موزه این شده است که 
گوشــه ای از نگرش انقلابی ـ اسلامی 
که در فرهنگ دفاع مقدس گنجانده 
شــده بیان شــود. لذا مترجمانی در 
ســه زبان زنده انگلیســی، عربی و 
فرانســه در این حوزه فعالیت دارند. 
مهم ترین  خارجی  بازدیدکننــدگان 
میهمانان این موزه هســتند و سعی 
شــده وقتی بازدیدکنندگان خارجی 
از کشورهای مختلف جهان می آیند 

بتوانند موضوع انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس را از ســویی به صورت علمی 
و روند تاریخی تحولات در هر ســال 
و از ســویی دیگر به صورت حماسی 
و مبتنی بر فرهنگ ایثار و شــهادت 
درک کنند.  به یقین موزه بدون آثار 
نمی تواند موزه باشد؛ لذا در این موزه 
نیز بخشی از آثار دفاع مقدس و انقلاب 
اسلامی وجود دارد. اما بنا به اظهارات 
مسئولان ذی ربط در این زمینه هنوز 
کار جمع آوری اسناد دفاع مقدس به 
صورت کامل انجام نشده است؛ یعنی 
شاید از حدود 2۰۰ هزار شهید دفاع 
مقدس نزدیک به 2۰ درصد از شهدا 
برای دریافت آثارشان به خانواده شان 
مراجعه شده است.  در این زمینه در 
باغ موزه هیئتی وجود دارد  مجموعه 
که برای این منظور به دیدار خانواده ها 
می روند. نشــریات و پایگاه اینترنتی 
باغ موزه دفاع مقدس هم متکفل دیگر 
این موضوع اســت. اما ظاهراً برخی 

دوســتان و خانواده شهدا هم بوده اند 
که تمایل داشته اند وسیله ای از شهید 
بزرگوارشان به موزه انتقال داده شود.
مجموعه های سرپوشیده باغ موزه 
شامل تالارها و سالن های اجتماعات 
و سراســر نمــای مقاومت اســت و 
قســمت های فضای باز علاوه بر مزار 
شــهدای گمنــام، مســجد جامع و 
نمایشگاه ادوات و تسلیحات سنگین 
ماننــد توپ ها، تانک هــا، هواپیما و 
بالگرد و خودروی دانشمندان شهید 
هسته ای، شامل سینمای پنج بعدی، 
دریاچــه و آبنما و باغ دره اســت که 
محیطــی همگون با فطرت انســانی 
را برای بازدیدکننــده مهیا می کند؛ 
محیطی که اگرچه می خواهد درباره 
یک امر غیــر انســانی مانند جنگ 
صحبــت کند، اما این امــر در وادی 
فرهنگی مقاومت و ایثار و شــهادت 
مفهومی مقدس و انســانی می یابد و 
مخاطب با ایــن موضوع در بازدید از 
محیط بیرونی و ســپس محیط های 

سرپوشیده باغ موزه آشنا می شود.
هفت تــالار در واقــع محیطی 
سرپوشیده برای بازدیدکنندگان است 
که از »تالار آستانه« شروع می شود، 
ســپس »تالار دفاع« و »تالار حیرت 
و حقانیــت« و بعد »تــالار آرامش و 

مقابله«، ششمین تالار »شهادت« نام 
دارد و تالار هفتم »سرانجام« و البته 
مکمل این تالارها نماد مقاومت، یعنی 
مسجد جامع خرمشهر است. هر تالار 
توضیحی مجزا و مبسوط دارد که باید 

به صورت حضوری درک شود.
امــا مجمــوع وصایای شــهدا 
و آثــار آنهــا در تــالار پروانه وجود 
دارد. البتــه اصل اســناد به صورت 
و  رونوشت برداری شده اند  دیجیتالی 
در گنجینه ای ویژه  نگهداری می شوند. 
حتی آثار ویژه شــهدا هم برای اینکه 
تخریب نشــوند، به صورت ویژه نگه 

داشته می شوند. 
موزه های جنگ جهان

در  معروفی  جنگــی  موزه های 
روســیه، آلمان و لبنــان وجود دارد. 
یکی از بزرگ ترین موزه های جنگ در 
روسیه است که بیش از 23 تالار دارد 
و در آن مباحث مربوط به جنگ های 
جهانی اول و دوم نمایش داده می شود. 
در کشور لبنان، موزه جنگ »ملیتا« 
که بحث آزادســازی مناطق اشغالی 
جنوب به دســت رزمندگان اســلام 
را به نمایش می گــذارد، وجود دارد 
که حزب الله آن را برپا کرده  اســت و 
بسیار دیدنی است. دیگر کشورها هم 
در این زمینه فعال هستند. اروپایی ها 
بیشتر هزینه کرده اند. جالب است که 
در روســیه عروس و دامادها به موزه 
جنــگ می روند و کنار مــزار یادبود 
یادگاری  عکس  کشته شدگان شــان 

عروسی می گیرند. 
ظاهراً بهترین موزه از نظر فناوری 
و استفاده امکانات، موزه جنگ روسیه 
اســت. پانورامای ترکیه هم بســیار 
زیباســت. در ایران هم در موزه دفاع 
مقدس پانورامای خرمشهر وجود دارد 

که بسیار بزرگ است.
موزه های  درآمــد  اینکه  جالب 
جنگ آنهــا هم از محل فروش بلیت 
خوب اســت. حتی شــاید وابسته به 

بودجه های دولتی هم نباشند.
بازدیدکنندگان غیر ایرانی

یکی از مســئولان این مجموعه 
معتقد اســت، بازدید از موزه انقلاب 
اســلامی و دفاع مقدس بسیار خوب 
اســت و معیارش بــرای این موضوع 
بازدیدکنندگان خارجی است؛ یعنی 
حداقل روزی 1۰ نفر، با شرایط منطقه 
تپه های عباس آباد جالب است که این 
آمار حداقلی مربوط به روزهای برفی 
و بارانی است. بازدیدکنندگان خارجی 
از کشورهای گوناگون هستند، عربی، 
اسلامی یا غربی و شرقی، خیلی ها هم 
گویا کار تحقیقاتی می کنند. تحقیق، 
مصاحبه، عکس برداری و مستندسازی 
دارند. البته نمی شود گفت افرادی هم 
هستند که جاسوسی یا کسب اخبار 
می کنند، چون موزه یعنی بیان همه 
چیز و دیگر به جاسوسی نیازی نیست.
باغ موزه بــه ویژه در تالارهایش 
بــرای توریســت ها جالــب اســت. 
بخش هایی مانند سنگر سرد و گرم، 
شبیه سازی بمباران و... که مبتنی بر 
فناوری های نوین روز است، برای آنها 

جالب است. در کنار این توضیحاتی 
داده می شــود که ایثار، گذشــت و 
فــداکاری را روایــت می کند. جالب 
اینکه کتاب هایــی به زبان های دیگر 
وجود دارد که ممکن است واقعیت های 
جنگ را وارونه نشان دهد. برای نمونه 
متجاوز بودن صدام برعکس جلوه داده 
شــده و بسیاری از کمک های دنیا به 
صدام بیان نشــده است؛ اما باغ موزه 
واقعیت را به مخاطبان همان کتاب ها 
نشــان می دهد. برای نمونه توریست 
آلمانی و فرانسوی آمده و تازه فهمیده 
است رئیس جمهور منتخب او به صدام 
سلاح شیمیایی می فروخته و این بلاها 
سر ملت ایران با همین سلاح ها آمده 
است. اسنادی را می بیند که مشخص 
می کنــد آلمانی ها و فرانســوی ها به 
اســم کارخانه کود شیمیایی آمده اند 
و کارخانه ســلاح شیمیایی در عراق 
زده اند. اسنادی اینجا است که شاید ما 
خیلی مهم ندانیم، اما توریست خارجی 

را حیرت زده می کند.
عراقی هایی هم هســتند که از 
این موزه بازدید می کنند. جالب آنکه 
آنها چیزی به نام دفاع مقدس ندارند 
و جنگ هشت ساله از نگاه آنها جنگ 
صدام با ایران است. کشته های شان را 
هم شهید محسوب نمی کنند. خیلی 
از خانواده های شــیعه عراقی از ســر 
اجبــار و تهدید به مــرگ خانواده به 
جبهه می رفتنــد و آنها وقتی به این 

موزه می آیند، این را بیان می کنند. 
غیر بحث شیعه بودن مردم عراق 
قرابت هــای فامیلی هم بوده اســت؛ 
از ایــن رو امروز می تــوان به خوبی 
انزجار بازدیدکنندگان عراقی موزه را 

از عملکرد صدام در این جنگ دید.
استقبال ویژه دانشجویان

یکی از نــکات جالب توجه که 
در باغ موزه مشاهده می شود، حضور 
دانشجویان اســت. با توجه به اینکه 
درس آشــنایی بــا دفــاع مقدس از 
انتخابی دانشجویان است،  واحدهای 
گاهی استادان این درس، دانشجویان 
را بــه بازدیــد از این مــوزه ترغیب 
می کنند. البته شاید برخی این را جزء 
بخش عملی درس خود بدانند؛ اما به 
هر حال تجربه نشان داده است بازدید 
از باغ موزه خود کار چند واحد درسی 

را می کند. اســتناد مباحث و مسائل 
یکــی از مهم ترین بحث های باغ موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس است 
که می تواند به انتقال درست مفاهیم 
به نسل جوان و دانشجو منجر شود. 
به نظر می رسد قرار گرفتن بازدید از 
باغ موزه های دفاع مقدس در سراسر 
کشــور می تواند بخش عملی چنین 
واحدهایــی قرار بگیــرد و حتی در 
سطح دبیرستان ها می تواند جزء درس 

آمادگی دفاعی هم محسوب شود.
امــا از بازدید کنندگان خارجی 
و دانشــجو بگذریــم، جوانــان هم 
بازدیدکننده این مجموعه هســتند 
که البته بعضی از سر اجبار و برخی از 
سر کنجکاوی و علاقه به دفاع مقدس 
حضور پیدا می کنند؛ اما هر دو تحت 
تأثیر قرار می گیرند. سامانه های این 
موزه دیجیتال و به روز اســت؛ یعنی 
تصور اولیه شــاید این باشد که الآن 
بایــد رفت و از ســنگرهای خاکی و 
لباس و چفیه و اینها بازدید کرد؛ اما 
وقتی فرد در موزه حضور پیدا می کند، 
با فضای بسیار آرامی مواجه می شود. 
فناوری های پیشرفته را می بیند. پل 
خیبر یا بالکن حسینیه جماران امام 
خمینی)ره( و خیلی مباحث دیگر که 
مربوط به دوران دفاع مقدس اســت، 
اینجا وجود دارد. ماکت های رزمندگان 
به همــراه صداهایی کــه مربوط به 
چینش و مکان مورد نظر اســت. اما 
بخشــی از ماکت ها جای شان خالی 
اســت که متأسفانه پس از پرس وجو 
مشخص شد، بازدیدکنندگان ماکت ها 
و تندیس ها را دســت کاری کرده اند 
و ماکت هــا برای بازســازی و تعمیر 
برده شده که همین موضوع در روند 

نمایشی موزه نقص ایجاد می کند.
مدافعان حرم هم بخش هایی از 
موزه را به خــود اختصاص داده اند و 
در اینجا افزون بر هشــت سال دفاع 
مقدس از جبهه مقاومت و تداوم دفاع 
مقدس در این جنبه ها هم بحث هایی 
آورده شده و به نظر می رسد در آینده 

تکمیل تر هم خواهد شد. 
به هر صــورت، باغ موزه انقلاب 
و دفاع مقــدس اصلی ترین باغ موزه 
این حوزه در کشــور است و هر روز 
در حال تکمیل اســت. از این دست 
موزه ها بــه صورت اســتانی هم در 
استان های گوناگون ساخته شده یا در 
دست احداث است، اما مهم جمعیت 
بهره بردار از این مجموعه ها هستند و 
بایــد هر ایرانی حداقل یک بار از این 
موزه ها بازدیــد کند و در هفت تالار 
آن قــدم بزند؛ چرا که شــنیدن کی 
بود مانند دیدن.برگزاری نشســت ها 
و رونمایــی از کتاب های حوزه دفاع 
مقدس و ثبــت خاطرات شــفاهی 
فرماندهــان و غنی کــردن کتابخانه 
باغ موزه از دیگر کارهایی است که در 

این مجموعه انجام می شود.
نکته دیگر هــم درباره باغ موزه 
پروژه های بعدی است که در آن اجرا 
خواهد شــد، از جمله موضوع نقش 
زنان و نقش روحانیت در دفاع مقدس.

یادداشت

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

موزه انقلاب اسلامی و دفاع 
مقــدس در ۲۲ هکتار فضای 
بیرونی  فضای  شامل  که  کلی 
و داخلی است، بنا شده است. 
اولین کلنگ مجموعه باغ موزه 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
در سال 138۴ به همت شهردار 
تهران زده شد و افتتاح موزه 
حــدود ســال 1391 صورت 
گرفت. اکنون بیش از شــش 
سال اســت که موزه انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس فعالیت 
خود را به منزله یکی از مراکز 
مهم فرهنگی تهران شــروع 

کرده است

سرپوشیده  مجموعه های 
باغ مــوزه شــامل تالارها و 
و  اجتماعــات  ســالن های 
و  است  مقاومت  نمای  سراسر 
قســمت های فضای باز علاوه 
بر مزار شهدای گمنام، مسجد 
و  ادوات  نمایشــگاه  و  جامع 
تســلیحات ســنگین مانند 
توپ ها، تانک هــا، هواپیما و 
بالگرد و خودروی دانشمندان 
شهید هسته ای، شامل سینمای 
پنج بعــدی، دریاچه و آبنما 
و باغ دره اســت که محیطی 
همگون با فطرت انســانی را 
برای بازدیدکننده مهیا می کند

پروانه نجاتی
شاعر

 ستاره سرخ محشر
قال علی بن الحسین)علیه السلام(:

تزهــر أرض کربــلا یــوم القیامۀ 
کالکوکــب الــدری و تنــادی انا ارض 
الله المقدســۀ الطیبــۀ المبارکــۀ التی 
 تضمنت ســید الشــهداء و سید شباب

 اهل الجنۀ.«
امــام سجاد)علیه الســلام( فرمود 
:زمیــن کربلا، در روز رســتاخیز، چون 
ســتاره مرواریــدی می درخشــد و ندا 
می دهد که من زمیــن مقدس خدایم، 
زمیــن پــاک و مبارکی که پیشــوای 
 شهیدان و سالار جوانان بهشت را در بر 

گرفته است.
کتاب ادب الطف، ج 1، ص ۲36

رسم حسین)ع(
صدایی است در حنجره زخمی تِاریخ 

هنوز و تا همیشه نام تو را می خواند
راهِ تو را می جوید

خدا، نام تو را آفرید 
خدا، راه ِ تو را آفرید 

که آدمی را بشوید از خودش 
با مرورِ تو در تاریخ

ای بسم الله سِوره عشق 
بر نیزه یزیدیان هم 

چون آفتابی بر پهنه آسمان 
صدایی است در حنجره زخمی تاریخ 
هنوز و تا همیشه نام تو را می خواند 

رسمِ تو را می جوید: حسین)ع(...

تحلیلهفته

ادامه از صفحه۴
 مهم ترین هنر و توانایی ایران در دیپلماسی نهضتی و منطقه ای این است که 
به خوبی از تهدیدات و برنامه های تهدیدکننده آمریکایی، برای خود فرصت سازی 
می کند و ســرافکندگی را برای آمریکا باقی می گــذارد. همین ویژگی و هنر از 
سوی جریان های طرفدار ایران و مقاومت منطقه ای با مهارت به اجرا در می آید و 
همان گونه که در لبنان یا سوریه از بزرگ ترین تهدید تروریستی قرن، قوی ترین 
موازنه قدرت را برای خود تولید کرده اند، در عراق نیز جریان های مردمی و مقاومت 
با تکیه بر قدرت فرصت سازی از تهدید آمریکا و شرکای آن، خود را برای مرحله ای 
جدید از قدرت سازی آماده می کنند. این قدرت سازی محدود و محصور در جامعه 
شیعی نیست؛ بلکه با نگاهی فراگیر و ملی و با تکیه بر تمامی طوایف مذهبی و 
قومی، رویکردهای انسجام ملی را قوت می بخشند و با بهره گرفتن از راهبری های 
مرجعیت عالی شیعه، حاکمیتی کارآمد و توانمند در محیط داخلی و خارجی را 
پایه گذاری خواهند کرد. همان گونه که در یک رویکرد فراگیر در حشدالشــعبی، 
مهم ترین تهدید قرن در عراق و منطقه را شکســت داده و روح همبســتگی و 
اعتماد وطنی را گســترش دادند، در ســاختارهای حاکمیتی نیز همین اندیشه 
ایثارگر و امنیت ساز، حکومت سازندگی در عراق را به نام فراکسیون فتح در عراق، 
پایه گذاری خواهد کرد. نکته مهم در تحول ناشــی از روندهای انتخاباتی و رفتار 
بازیگران گوناگون خارجی این است که گروه های تکیه گاه آمریکا در عراق، ضمن 
اینکه ظرفیت های گذشته خود را از دست داده اند، بیش از گذشته به گزینه های 
غیر آمریکایی  یا وطنی عراقی تمایل نشان می دهند، تا هم از گردونه قدرت حذف 

نشوند و هم سهم خود را در ساخت عراق جدید حفظ کنند.
تلاش های آمریکا برای کارشکنی یا مانع تراشی در مسیر انتخابات نخست وزیر، 
رئیس جمهور، تشکیل کابینه و سیاست ها و رویکردهای جدید آن استمرار خواهد 
یافت، ولی این تلاش آمریکایی و شــرکای آن، حاصلی جز فرو رفتن در باتلاق 
نداشته و همه هزینه های مالی، سیاسی و نظامی آنها به میدانی برای کسب تجارب 

جدید محور مقاومت و توانمند سازی آنها تبدیل خواهد شد.

کتیبهسبز

خبرفرهنگی

همزمان با ایام محرم، ماه عزای حسینی، 
پانزدهمین کتــاب صوتی معاونت فرهنگی و 

تبلیغات با نام لهوف منتشر شد.
به گزارش صبح صادق در این کتاب صوتی، 
بازخوانی نمایشی مقتل ارزشمند سید بن طاووس)ره(، 
بزرگ ترین اثر روایی مســتند درباره وقایع پیش، 
هنگام و بعد از کربلا روایت شــده است.علل قیام 
حسینی، حرکت کاروان امام)علیه السلام( به کربلا، 

حوادث سفر تا کربلا، اتفاقات و حوادث جانسوز کربلا، شهادت یاران امام)علیه السلام(، سفر 
کاروان حسینی به شام و رویدادهای این سفر، بازگشت کاروان اسرا به کربلا در اربعین، 
بازگشت کاروان به مدینه و مجازات قاتلین امام حسین)علیه السلام( و یارانش به دست 
مختار، با هنرمندی 4۸ نفر از هنرمندان به مدت شش ساعت به تصویر کشیده شده است.

فایل های این کتاب صوتی از پورتال اطلاع رســانی پاســدار، بخش همسفر 
دانا یا ماژول محرم و پایگاه اطلاع رســانی اینترنتی ســراج اندیشــه به نشــانی

 seragnet.org قابل دسترسی است. همچنین آلبوم صوتی ثارالله شامل مجموعه مرثیه 
عاشورایی به همراه گزیده بیانات حضرت امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
و علمای ربانی نیز منتشــر شده که برای دریافت آن نیز می توانید به پورتال اطلاع رسانی 

پاسدار ماژول محرم مراجعه کنید.

 به همت معاونت فرهنگی و تبلیغات سپاه

کتاب صوتی لهوف منتشر شد
گزارش صبح صادق از باغ موزه انقلاب و دفاع مقدس تهران

هفت شهر عشق


